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O estudo que esta nas tuas mans, froito do traballo conxunto da Direccion Xeral de Xuventude e Voluntariado
e da Universidade de Santiago de Compostela, é o resultado da vontade do Goberno da Xunta de Galicia de abordar en
profundidade a situacion actual da xuventude galega e, especialmente, o desefio daquelas politicas que sirvan para a
mellora das suas perspectivas vitais en todos os dmbitos.

As conclusidns extraidas deste estudo constituen un magnifico complemento e orientacion ao traballo que estamos a
desenvolver desde a Conselleria de Traballo e Benestar, que tefio a honra de dirixir, para o desefio e posta en marcha dunha
estratexia de impulso d mocidade galega. Unha estratexia que parte da nosa plena consciencia de que merecen un presente
con oportunidades, posto que so asi estaremos a impulsalos e capacitalos para o protagonismo que estan chamados a ter
no futuro.

Desexo que este estudo, que enmarcamos dentro do Plan xuventude 2013, unha estratexia para a mocidade galega,
sexa unha ferramenta Util para todas e todos os técnicos, informadoras e informadores xuvenis, organismos, institucions e
asociacions que traballamos coa mocidade galega.

Beatriz Mato Otero
Conselleria de Traballo e Benestar







A Sociedade actual estd a pasar un momento de crise econémica e social que afecta a todos os colectivos en xeral, e a
mocidade en particular.

Contamos coa xuventude mdis preparada da nosa historia e paradoxalmente, é a que esta a sufrir maiormente o
problema do desemprego.

A Direccion Xeral de Xuventude e Voluntariado presentou un Plan de Xuventude 2013 no que se desenaron as politicas
de xuventude .

Ante os continuos e ultimos cambios que como, xa dixen, afectan moi particularmente as mozas e mozos, desde a
Direccion Xeral de Xuventude e Voluntariado que dirixo, consideramos necesario realizar un novo estudo co obxecto de ter
un diagndstico actualizado da nosa mocidade e que agora presentamos.

O estudo Xuventude Galega 2010 ten como finalidade recoller a opinién da mocidade sobre aspectos claves que influen
no seu desenvolvemento, destacando, e ocupando polo tanto unha parte moi importante, o apartado de emancipacion e
insercion laboral; pero sen descoidar aqueles outros aspectos fundamentais como os estudos, plans de futuro, independencia
econdmica, lecer e tempo libre, sexualidade, uso das TIC, condutas de risco, cultura e participacion politica, identidade ou
valores e contravalores, entre outros.

Este diagndstico da realidade xuvenil, na que se fixeron mdis de 1.200 enquisas entre mozos e mozas de 15 a 29 anos,
permitenos cofecer a situacion da mocidade galega neste momento de crise econémica, e vainos permitir tamén mellorar e
priorizar as politicas de xuventude desefiadas desde a Xunta de Galicia en xeral e desde esta Direccion Xeral de Xuventude
e Voluntariado en particular.

O estudo posibilitanos tamén facer unha comparativa co realizado no 2007 e ver a evolucion da nosa realidae xuvenil.

Desexo polo tanto que este estudo da "Xuventude Galega 2010”, sexa de interese e utilidade para todos aqueles
profesionais, estudantes, membros de asociacions, que directa ou indirectamente traballades coa e para a mocidade galega.

Ovidio Rodeiro Tato
Director Xeral de Xuventude e Voluntariado
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INTRODUCION

Informe sobre a situacion demografica

da mocidade en Galicia.
(Julio Cabrera Varela e Isidro Dubert Garcia) *

Reflectimos nesta introducion o perfil demografico da mocidade residente en Galicia, tanto dos nacidos aqui coma dos que se
incorporaron a nosa comunidade, nunha perspectiva evolutiva entre os anos 2001 e 2010 segundo os datos dos padrons municipais
proporcionados polo INE. Queremos asi completar o detallado traballo feito no anterior Informe sobre a xuventude galega 2007,
no que avanzamos as proxeccions demograficas sobre o futuro da nosa mocidade. Neste caso pareceunos importante actualizar
alguns datos ao ano 2010, ao tempo que lle prestamos atencion ao perfil daquela mocidade que, desde outras nacionalidades, se
achegou a nosa comunidade e o efecto demografico que a sUa presenza pode ter na nosa colectividade xuvenil.

Os mozos galegos, ¢ dicir, aqueles que hoxe tefien entre 15 e 29 anos, constituen un 16,12% do total da actual poboacion de
Galicia. Suman en total 450.921 mozos e mozas segundo os datos do INE para 2010, namentres que os maiores de 65 anos son en
cambio un 22,15% dese total.

O evidente desequilibrio demografico entre vellos e mozos sitUa a sUa orixe no escaso numero de fillos que tiveron as persoas
nacidas durante as décadas de 1960 e 1970; un nUmero este que, en ocasions, foi inferior a un fillo por muller, tal e como aconteceu
a finais dos anos noventa. Tamén explica ese desequilibrio a perda das contribucions demograficas que poderian facer as xeracions
de mozos e mozas que, aproximadamente ata 1975, se viron obrigadas a emigrar cara a América ou os paises europeos da época.
E iso, sen esquecer os efectos que neste eido tivo a modernizacion social experimentada pola sociedade galega logo da morte
de Franco, concretada, pofiamos por caso, na popularizacion dos métodos anticonceptivos ou na incorporacion da muller aos
mercados de traballo.

Os estudos levados a cabo sobre a mocidade en Galicia advirten de que nos vindeiros anos este desequilibrio entre vellos e mozos
tenderd a agravarse. Asi queda recollido, por exemplo, no traballo que diriximos, Xuventude galega 2007, editado nese ano pola
Direccion Xeral de Xuventude da Xunta de Galicia. Por el sabemos que cara ao 2017 se agarda que o grupo de mozos entre 15 e 29
se reduza ata ser tan so6 un 13,2% do total da poboacion galega, namentres que, pola contra, os maiores de 65 chegaran a ser un
de cada catro habitantes do pais, un 24,1% do total. Esta situacion abrollara debido a suma dos efectos demograficos que estan a

*Julio Cabrera Varela é director do Dpto. de Socioloxia da USC e coordinador do Master Universitario en Xuventude e Sociedade pola USC.
Isidro Dubert Garcia é catedratico de Historia Moderna da USC.




INTRODUCION

xerar os factores expostos no paragrafo anterior e os que vai causar nun proximo futuro a actual emigracion de mozos galegos cara
a distintos paises da UE e da peninsula Ibérica.

Esta nova vaga migratoria é unha consecuencia directa do fracaso que tivo o recente proceso de terciariacién da economia galega,
posto en marcha grazas as axudas europeas, no relativo & creacién de emprego estable para as xeracions vindeiras. A grandes
trazos, esta vaga caracterizase pola sua intensidade e por estar composta por individuos cun certo grao de cualificacion, non en van
a maioria dos actuais emigrantes posuen estudos medios, superiores ou de FP. A sta marcha supdn, pois, a perda dun verdadeiro
capital humano que, desde un punto de vista econdmico, vai incidir negativamente no futuro desenvolvemento socioecondmico
e demografico de Galicia. Ademais, a curto prazo todo apunta a que non se detera nin se compensara coa terciarizacion derivada
da realizacion de eventos puntuais (como o Xacobeo) ou das visitas turisticas estacionais.

Tendo en conta que o gordo desta recente emigracion involucra os mozos e mozas do pais, € de agardar que todos eles conformen
a maioria dos efectivos dese 13% de galegos que hoxe en dia se estan a dirixir cara a outros puntos da peninsula Ibérica na procura
de sustento e futuro. Asi, e segundo os datos do INE para o ano 2010, Madrid (21,20%), Cataluia (21,86%) e Pais Vasco (13,28)

son os grandes centros receptores da man de obra

Maiores receptores da emigracion interior da mocidade galega moza que Galicia non € capaz de reter. Un 56,35% da
mocidade galega que busca a vida fora da terra ou, o
Cataluna J que é o mesmo, mais dun de cada dous dirixense cara
Madrid (Comunidad de) ‘ J a un deses lugares, unha tendencia que, a grandes
Pafs Vasco | trazos, se mantivo constante ao longo destes ultimos

Canarias anos.

Castilla y Leon
Entre o ano 2001 e 0 2010, cOmMoO se pode aprezar no

grafico 2, Galicia perde 149.201 mozos e mozas e isto
afecta por igual en todos os tramos de idade, ainda
que as razons demograficas que explican o por que
destas caidas en cada tramo son diferentes e non
entraremos agora nelas.

Asturias (Principado de)
Andalucia

Comunitat Valenciana

Balears (llles)

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00
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INTRODUCION

En contra do que adoita afirmarse, estas perdas de

efectivos poboacionais e de capital humano propio

non van ser compensadas pola existencia dunha PO
corrente inmigratoria foranea que desemboque en

Galicia. Ao respecto, é ben cofiecida a sUa escasa 295,000
capacidade para atraer emigrantes procedentes '<— \\
doutros paises ou doutros puntos do Estado espafiol. 200,000

Neste sentido, e como xa puxemos de manifesto \'\ \

Grafico 2: Evolucion do n® de mozos en Galicia: 2001 - 2010

no mencionado Informe sobre a xuventude galega, 175.000

Galicia apenas si conseguiu captar un 2% do total

de emigrantes estranxeiros chegados a peninsula 150.000

Ibérica entre 1997 e 2006, anos que foron de bonanza o 15219

econdmica. Xa que logo, convén desbotar a idea de 125.000 - 20a24 -

que 0s emigrantes estranxeiros de entre 15 e 29 anos 2a29

que residen hoxe en Galicia contribuirdn a porlles 100.000

remedio aos problemas xerados pola marcha da 2001 2004 2007 2009 2010

mocidade galega. Pénsese que, se no ano 2004 eses

emigrantes estranxeiros eran so un 0,64% do total de habitantes de Galicia, no 2010 a duras penas conseguian superar levemente
0 1,1%. Ademais, nada garante que unha boa parte deles non empregue Galicia como via de paso para os grandes centros de
emprego que son Catalufia, Madrid ou Pais Vasco.

Diante desta realidade, non cémpre pensar, pois, que 0s mozos e mozas de orixe estranxeira chegados a Galicia nestes Ultimos
anos estean en condicidns de cubrir o baleiro poboacional deixado pola mocidade galega que esta emigrando e menos ainda que
0 seu potencial econdmico vaia substituir, a curto prazo, o dos naturais xa ausentes.

Poren, é certo que a mocidade estranxeira de entre 15 e 29 anos pasou de ser un 1,6% do total desa idade que habia na Galicia en
2001 a un 6,9% no 2010. Tamén é certo que, desde 2004, arredor dun de cada dous chegou ata aqui procedente de distintos paises
de América do Sur (49,6%), algo mais ca un de cada dez de diferentes paises de Africa (11,9%), namentres que, pola contra, os
chegados dos paises da UE viron medrar significativamente a sUa presenza ao pasar de ser un 21% do total da mocidade inmigrante
censada no 2004 a un 31,7% no 2010 (taboa 1). Féra disto, uns e outros tefien en comun o feito de que o 85% tifia de 20 a 29 anos.
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INTRODUCION

Ainda asi, e como xa se dixo, nin polo seu numero, nin polas suas posibilidades, poderan chegar a substituir o papel que lles
cumpriria xogar aos mozos galegos que estan a marchar se as circunstancias econdmicas da Galicia fosen outras.

Proba diso témola no resultado da lectura combinada dos datos presentados nas tdboas 1 e 2. Por exemplo, ao longo desta Ultima
década entre as persoas procedentes de Africa —un de cada dez mozos e mozas que emigraron a Galicia nos Ultimos anos, quer
desde os paises do Magreb quer desde os paises centroafricanos (tdboa 1)- predominaron os homes en duas de cada tres ocasions
(taboa 2), cuxa dedicacion laboral fundamental, pddese esperar, foi a de traballar no comercio ambulante.

Pola contra, nos individuos chegados de América do Sur a partir do 2004 —un de cada dous mozos estranxeiros residentes en
Galicia (taboa 1), as mulleres foron maioria en duas de cada tres ocasions (taboa 2) e, a maioria das veces, puideron atopar
ocupacion no servizo doméstico, na hostaleria ou no sector servizos. Isto non significa que unha parte destes emigrantes careza
dunha cualificacion laboral previa, en ocasions superior a que requiren as tarefas que van desempeiiar, sendn que moitas veces non
poden exercela aqui ante as dificultades que atopan para ver recofecidos os titulos académicos expedidos nos seus respectivos
paises.

Fronte a isto, os emigrantes procedentes dos paises da UE (a maioria deles oriundos do vecifio Portugal) acadan o 46,1% do total
no 2010 e foron en ascenso desde o ano 2004 (taboa 1). Neste caso pode dicirse que houbo un certo equilibrio sexual, malia o leve
predominio que entre eles amosaron os homes. Por regra xeral, a sua orientacion laboral adoita gardar pouca relacion coa dos
anteriores, ao centrarse mais ca nada na construcion e na hostaleria.

Polo demais, dos datos manexados despréndese que todos estes colectivos formarian parte daquilo que os especialista denominan
corrente migratoria de substitucion. E dicir, forman parte dunha corrente migratoria composta por individuos que tenden a
desempenar aquelas profesions pouco cualificadas e mal pagadas que os mozos e mozas galegas desbotan vistas as sUas escasas
perspectivas de futuro.
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Taboa 1: Procedencia dos mozos emigrantes chegados a Galicia, 2001-2010

C T Y Y T

Uni6n Europea 34,6 20,8 8,0 1,7
Sudamérica 37,2 52,7 45,2 49,6
Africa 10,9 10,5 11,1 11,9

% de emigrantes de 15-29 anos ao total

de mozos/as que hai en Galicia 9 31 48 gl

Taboa 2: Porcentaxe de mulleres entre os mozos emigrantes chegados a Galicia, 2001-2010

S P S N N

(0

Union Europea 8,0 6,8 45,9 45,9
Sudamérica 65,2 60,8 61,5 60,3
Africa 26,8 32,7 33,0 34,2

Atendendo ao feito de que arredor dun 50% dos mozos emigrantes chegados a Galicia a partir de 2004 procedia de distintos paises
suramericanos, paga a pena deterse a continuacion a ver cales foron as sUas procedencias e cal o comportamento amosado polos
respectivos fluxos migratorios. Como poderemos comprobar, os resultados desta mirada non faran mais que ratificar algunhas das
afirmacions que fixemos en paragrafos anteriores.

Os datos contidos na taboa 3 permitennos apreciar que a comezos da década do 2000 a mocidade colombiana estaba & cabeza
daquelesemigrantes novos quetifian aGalicianoseu puntode mira. Malia este predominio de partida, copasodosanosesta corrente
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INTRODUCION

migratoria tendeu a ir perdendo forza, ao tempo que pasou de ser netamente feminina a irse masculinizando progresivamente
(taboa 4).

Todo o contrario foi o que lle ocorreu @ mocidade natural do Brasil que, malia ser apenas un 5,2% do total de mozos chegados
do estranxeiro en 2001, conseguiu triplicar a sUa presenza en Galicia, ao ser no 2007 un 15,1%, para baixar un punto porcentual
e quedar no 2010 no 14,3% (taboas 3 e 4). Este fluxo migratorio estivo composto maioritariamente por mulleres; un predominio
feminino que se acentuou lixeiramente entre 0 2001 e 0 2004, para logo atenuarse de 2007 a 2010.

Fronte a isto, a mocidade vida desde Venezuela, Arxentina e Uruguai tendeu, tras experimentar un leve ascenso numérico entre
0 2001 e 0 2004, a perder pulo paulatinamente no seo da inmigracion que Galicia recibia do continente suramericano. No que se
refire & composicion sexual das respectivas correntes migratorias, compre dicir que, a grandes trazos, non cofieceron variacions
significativas no tempo. De feito, no caso de Arxentina e Uruguai caracterizanse por ser paritarias e no de Venezuela lixeiramente
feminizadas (taboas 3 e 4).

Taboa 3: Porcentaxe de mozos e mozas sudamericanos que
emigraron a Galicia segundo o seu pais de procedencia, 2001-2010

m pLolok 2004 ploloy) 2010

Colombia 6,2 6,5 10,8 9,7

Brasil 5,2 7,1 15,1 14,3
Venezuela 6,2 6,6 4,7 3,9
Arxentina 5,1 11,4 5,7 4,1
Uruguai 1,3 4,8 4,3 3,6

)

Y



INTRODUCION

Taboa 4: Porcentaxe de mozas entre os emigrantes sudamericanos que chegaron a Galicia,

2001-2010
L
Colombia 6,7 70,8 1,9 54,8
Brasil 66,4 70,1 70,0 67,6
Venezuela 54,0 55,8 59,1 57,1
Arxentina 47,6 50,1 52,8 52,2
Uruguai 50,8 48,5 49,9 49,3

Porén, e dado que en termos xerais o 80% destes emigrantes suramericanos tifia entre 20 e 29 anos, quizais non deixaria de ser
interesante deterse a ver se esta proporcion se mantivo en todos os casos e cales foron as suas implicacions no caso de non ser
asi. Con respecto ao primeiro punto, grazas as taboas 5 e 6 constatase que a paulatina masculinizacion da corrente migratoria
animada pola mocidade colombiana entre o 2001 e o 2010 (taboa 6) foi da man da relativa importancia que nela acadaron os
individuos que se movian entre 15 e 19 anos. Un fendmeno que quizais poderia explicarse en razon do funcionamento dun proceso
de reagrupacion familiar e que tamén, con menor intensidade, se pode intuir para o caso de Uruguai (taboa 5).

Pola mesma e malia que o fluxo migratorio procedente do Brasil tendeu a incrementar a sua importancia relativa entre os
emigrantes novos residentes en Galicia, ata o punto de triplicar os seus efectivos entre 2001 e 2010 (tdboa 3), estes estiveron
compostos nun 87-88% dos casos por individuos pertencentes ao tramo de idade 20-29 anos (tdboa 5), dos que un 70-72% foron
mulleres (taboa 6).

En canto a corrente migratoria que sitUan a sUa orixe en Arxentina, as porcentaxes de emigrantes de 20 a 29 anos tenderon a
manterse no tempo nun 77-78% logo da suba do 2001 a0 2004, & vez que o predominio feminino se facia notar levemente co paso
dos anos, mais sen chegar nunca a alterar o equilibrio entre homes e mulleres.
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Taboa 5: Porcentaxe de emigrantes de 20-29 anos
con respecto ao total de emigrantes xoves, 2001-2010

B S S
87,5 83,7 65,4

Colombia

Brasil 82,9
Venezuela 72,3
Arxentina 72,5
Uruguai 78,9

88,7

77,5
78,8

82,3

89,3
80,7
79,0

77,2

85,9
80,2
79,0

71,8

Taboa 6: Porcentaxe de mulleres entre os emigrantes de 20-29 anos,

Colombia

Brasil 70,5
Venezuela 58,5
Arxentina 48,4
Uruguai 47,5

2001-2010

mm 2004

74,8

67,8 69,8

71,2
61,8
531

50,8

88,9
81,0
79,7

71,8

Neste senso, o fluxo migratorio composto polos mozos e mozas chegados de Venezuela vai a caracterizarse en cambio por
permanecer sempre idéntico asimesmo, sexa no referido & porcentaxe de xoves con 20-29 anos sexa a sUa composicion sexual.
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Emancipacion e insercion laboral

A mocidade
con autonomia economica

Para o conxunto da poboacion pddese afirmar que so a quinta parte da mocidade galega vive exclusivamente dos seus ingresos
(20,75%). Mais observando os grupos de idade vese que estes valores s6 se acadan na franxa de idade maior, entre os 25 e 29 anos.
E unha porcentaxe algo inferior a recollida no estudo sobre a Xuventude Galega de 2007 que acadaba ao 25,9%, e mais préxima os
valores aportados polo INJUVE no Informe 2008 no que situabase no 21,5% da mocidade do conxunto do estado. Asi, globalmente
considerado o grado de independencia econdmica da nosa mocidade mantense dentro dos parametros “normais”.

Pero a analise mais detallada amosa algunhas particularidades.

Considerando a dimensidn territorial podese observar que é maior o grao de independencia no dmbito rural (23,78%) ca no urbano,
con tres puntos porcentuais menos, sendo a menor a da mocidade urbana.

Evolucion da dependencia / independencia econémica segundo habitat, sexo e idade

Tamafo de habitat Sexo Idade

Total Semiur- Urbano Deisa | De2oa | De2sa Total
2010 LET ) 19anos | 24anos | 29 anos 2007

20,75% 23,78% 20,78% 17,77% 24,96% 16,69% 3,69% 16,33% 35,82% 25,86%

Vivo exclusivamente dos meus
ingresos

Vivo principalmente dos meus

() 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
ingresos, coa axuda doutras persoas WAL 22,61% 23,49% 13,21% 18,51% 20,29% 5,23% 17,86% 30,23% [EEWIXZ

Vivo principalmente dos ingresos
doutras persoas, con alguns ingresos 18,33% 17,72% 16,57% 20,27% 17,32% 19,31% 16,62% 21,17% 17,218% 22,01%
propios

Vivo exclusivamente dos ingresos

doutras persoas ELRCELON  32,63% 36,45%  46,70%  36,50%  41,08%  69,54%  42,09%  15,53% [EIHCYAZ

Nc 2,67% 3,26% 2,71% 2,05% 2,72% 2,62% £4,92% 2,55% 1,24% 1,40%

LWL 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% [EELLMLZ
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Emancipacion e insercion laboral

Os datos analizados segundo o xénero evidencian que son as mozas as que tefien unha menor autonomia econémica, cun déficit
de 8,26% fronte aos mozos, xa que estes acadan o 24,96% e elas 0 16,69. Unha diferenza semellante a observada no informe do
2007 e que evidencia a persistencia da desigualdade de xénero no proceso de emancipacion da mocidade galega.

A mocidade sen autonomia economica

Oito de cada dez do total da mocidade do pais (76,58%) é dependente, en todo ou en parte, dos recursos doutras persoas.

Un 37,75% viven con ingresos propios e achegas doutras persoas, repartindose case que a partes iguais entre os e as que viven prin-
cipalmente dos seus ingresos coa axuda doutras persoas (19,42%), e 2.- Os e as que viven fundamentalmente de recursos alleos
con alguns propios (18,33%).

Este grupo de parcialmente dependentes” ou veuse reducido nun 8,02% respecto do ano 2007.

O colectivo que vive exclusivamente dos recursos doutras persoas acada o 38,83%, case que un 12% superior ao observado no ano
2007. Loxicamente son as cohortes mais novas as mais dependentes. Case que sete de cada dez menores de 19 anos e algo mais
de catro de cada dez entre 20 e 24 anos son dependentes.

Pero a ratio de dependencia ten aumentado substancialmente con respecto ao ano 2007. Mentres que nese ano 0s mMozos e Mozas
totalmente dependentes na primeira cohorte (15 a 19 anos) acumulaban un 61,85%, agora tefien aumentado case que nun 8%,
chegando ao 69,54. Pero é que a sequnda cohorte (20 a 24) ten aumentado o dobre pasando do 26,27% a un 42,09%, o que repre-
senta un crecemento que chega a ser do 15,82%. Asemade o rango maior de idades ten duplicado os seus efectivos, pasando do

8,12% no 2007 a 0s 15,53 % no 2010.
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Situacion economica da mocidade

segundo fontes de ingresos

Coma parece evidente, o grao de independencia econdmica esta fortemente vinculado coa situacion laboral das mozas e os
mozos. O acceso ao traballo supdn un paso importantisimo no proceso de emancipacion econdmica pero tamén persoal. De feito
o principal motivo alegado para deixar a vivenda familiar é, para case que a metade de mozas e mozos (45,8%), a independencia
econdmica, porcentaxe que crece considerablemente nos habitats urbano (54,0%) e Semiurbano (44,6%).

Agora ben, a situacion laboral na nosa comunidade non parece moi doada para acadar a independencia econémica plena da sua
mocidade. Certamente, s6 o 54% dos mozos e mozas que s6 traballan poden vivir exclusivamente dos seus ingresos, mentres que
algo mais de dous de cada cinco (44,4%) mozos ou mozas recorren a axudas doutras persoas, sexan estas o principal dos seus
ingresos (9,3%) ou un complemento menor a engadir ao salario (35,1%).

Motivo principal para deixar a vivenda familiar

g A%

45,76%

1,54% 13,88%
[0 independencia econémica [l Obter un traballo noutra cidade  [] Por problemas familiares [[] Rematar os estudos
[l - a vivir coa parella [ outra [ Ns/Ne
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e Con eses recursos econdmicos so6 algo mais de un de cada tres mozos ou mozas poden asumir a totalidade dos seus gastos
(35,5%) nun reparto naturalmente condicionado pola idade. Asina cohorte comprendida entre os 25 e 29 anos a independencia
economica é gozada por unha metade longa dos seus efectivos (53,21%), porcentaxe que se ve reducido na quita parte na
cohorte intermedia (20 a 24 anos), na que so6 un 32,9% poden ter unha plena autonomia econémica, mentres que esta so é
posible para un 12,3% da mocidade menos de 19 anos.

e O menor grado de independencia econdmica, propio dos mozos e mozas que s6 poden pagar os gastos de peto, presenta un
reparto porcentual semellante a os mais independizados, acadando un 34,25% do total.

e No medio atdpase un de cada cinco (21,17%) mozos e mozas que s poden cubrir cos seus cartos unha parte do total dos seus
gastos.

Con esa cantidade total de cartos dos que (ti, ou ti coa tua parella) dispds ao mes...

Total Semiur- Deisa | De2oa | De25a Total
2010 bano 19 anos | 24 anos | 29 anos | 2007

ELTELXCM 35,43% 34,64%  36,22%  34,63%  36,33%  12,31%  32,91%  53,21% [EVAEREL

Podes pagar todos os gastos (teus e/ou da
tua parella) incluida vivenda e alimentacion

Podes pagar unha parte dos gastos, teus e/ s 0 . . n , . 5 5 ”
ou da tva parella, pero non todos PXR AN 2238%  23,49%  18,22%  22,41%  19,97%  12,92%  23,98%  24,43% RELEPRL

S6 podes pagar os gastos de peto (teus e/ou
da tua parella)

N 886%  843%  o79%  Bag¥%  966% 1508% 960%  455% [T

LWL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% [EELIMLZ

eTAPLYCM 33,33%  33,43%  35,76%  34,47%  34,04% 59,60%  33,42%  17,81% Ry




Emancipacion e insercion laboral

A independencia tamén é capacidade de decision, que neste caso referirase a en que gastar. Pois ben, aproximadamente tres de
cada cinco (62,5%) din que son eles e elas os que deciden en que gastar a totalidade dos cartos de que dispofien, unha porcentaxe
algo menor que a observada en 2007 (69,12%). Pero tamén neste punto faise ver unha diferenciacién en funcion do xénero xa que
os varons tefien unha maior capacidade de control sobre a decision do gasto evidenciada nunha porcentaxe superior en case un
6% sobre as mulleres. En conxunto a decision do gasto das mulleres vese reducida nos Ultimos anos. Mentres que en 2007 sete de
cada dez mozas (71%) afirmaban que a decision do gasto era persoal, agora sé o fan 6 de cada dez (59,59%).

Dime ata que punto decides (ti e/ou a tu a parella) en que gastar eses cartos que ingresas ao mes

Total Semiur- Deisa | De2oa | De2sa Total
2010 bano 19anos | 24anos | 29 anos 2007

64,52%  59,07% 63,18%  6548%  59,50%  41,46%  60,99%  68,00% ECLPEPEZ]

Decides (ti e/ou a tua parella) en que
gastar a totalidade deses cartos

Decides (ti e/ou a tua parella) en que

gastar unha parte deses cartos pero non EPYAJISZM 27,02%  30,05%  26,36%  24,40%  30,81%  43,90%  28,70% 23,47% [REIJEELD)
a totalidade

Nc 9,85% 8,47% 10,88%  10,46%  10,22% 9,59% 14,63% 10,31% 8,53% 4,75%

LGN ZM 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0% [EETLHLT)
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CONVIVENCIA
FAMILIAR

A situacion da mocidade galega no referente & convivencia non ten mudado de xeito salientable dende o ano 2007. Mais de tres de
cada cinco mozas e mozos de Galicia viven na casa dos pais ou sogros. (64,9%) unha porcentaxe semellante a que tinamos observado
no ano 2007 (65,68%). Parece que a nosa mocidade atopase ben esta situacion de cohabitacion. Tan é asi que nin sequera son
relevantes as pequenas diferenzas observables no reparto por idades, sexo ou habitat.

Na casa, cos meus pais ou de quen fai

A situacion residencial dos mozos e mozas de Galicia

Idade

Sexo

Tamano de abitat

Total Deisa | De2oa | De2sa Semiur- Total
Urbano
2010 19anos | 24 anos | 29 anos LET) 2007

0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,

as sas veces Ny~ 86,67% 86,15% 47,62% 66,38% 61,05% 63.40% 86,27% 61,96% ECERIE)
N:icasa, €0 MEUS 50gros ou pais € ca 1,17% 0,92% 1,53% 1,04% 0,68% 1,64% 2,33% 1,20% 0,00%
mifia parella
Na casa doutras persoas 0,83% 1,85% 0,51% 0,41% 0,34% 1,31% 1,40% 0,90% 0,23% 0,63%
Na mifia casa (mercada ou arrendada 0,00% 5,61% e 8,32% 5, 89% 7,46% a5 524%
por min so/a)
Na mifia casa (mercada ou arrendada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o
por min efou a mifia parella 10,92% 1,54% 7,65% 19,88% 8,49% 13,26% 8,86% 12,35% 11,85% [EEEWPLZ)
Na mifia casa (cedida pola familia) 0,92% 3,06% 5,59% 3,23% 3,76% 3,96% 4,22% 2,51% 3,95%
Nun piso compartido con amigos/as, 7 7 7 7 7 7 7 7 ® 5
compafieiros/as 10,75% 5,23% 15,05% 10,97% 10,70% 10,80% 10,49% 4,52% 15,72% 9,50%
Nunh.a residencia de estudantes, 277% 1,53% e 1,29% 2,13% 1,40% 1,51% 2,05%
colexio, etc.
Ez:pheadzgnswn, e, oIy e 0,00% 0,00% 0,21% 0,17% 0,00% 0,23% 0,00% 0,00%
Nc 0,62% 0,26% 0,21% 0,51% 0,16% 0,47% 0,00% 0,46%

100,0% 100,0%  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Emancipacion e insercion laboral

Quen se tefien emancipado da convivencia familiar mantefien tamén os mesmos pardmetros que fai catro anos, dous de cada cinco
(21,5%) viven na sUa casa, sexa mercada, arrendada por el ou ela ou cando non en parella (18,%), ou cedida pola familia (3,50%).
Finalmente tamén se repite a pauta entre os e as que viven en fogares compartidos con comparieiros (10,75%) ou en residencias,
colexios, ou pension que apenas acadan 2% do total. Asi pois conclUese que a nosa mocidade estd bastante ben instalada en canto
a habitacion xa que mais de catro de cada cinco (87,17%) tefien unha vivenda estable. Mais dun terzo dos maiores de 25 anos
dispofen de casa propia (38,51%), tres puntos menos que en 2007.

A que idade cres que deixaras de vivir na casa na que Os/as mozos e mozas que conviven cos pais séntense comodos na sua

vives actualmente? casa. De feito cando son preguntados pola idade na que creen que
deixardn a casa dos pais ou familiares, fixan a idade de emancipacion nos

m 2043 26 anos coma media (26,33).

Tamafio de habitat 26,25 E unha posicién indiferente ao xénero e o habitat. Todos e todas coinciden
25,91 na fronteira etaria. Pero é un horizonte mébil que cando mais crecen mais
m s alongan o momento da emancipacion.

Sexo .
25,48 Certamente, os rapaces e rapazas entre quince e dezanove anos esperan
55, sair de casa aos 23 anos, pero cando chega a esa idade (20 a 24) colécana,
Idade s sempre coma media, nos 26 anos, e cando esa fronteira queda amortizada
o novo limite xa esta nos 30 anos.
De 25 a 29 anos 29,63

Tl Asi pois, concluiremos que para aqueles que viven na casa familiar a
emancipacion domiciliaria non parece un problema. Estan comodos.

Poderia parecer que se trata dun fendmeno propio da situacion socioecondmica do momento, pero tendo en conta que estes
valores son similares aos recollidos fai catro anos sobre a mesma poboacion, haberia que pensar en unha situacion estrutural da
nosa mocidade.
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SITUACION RESIDENCIAL
E AUTONOMIA DO GASTO

Situacion residencial e autonomia do gasto

Podes pagar todos os
gastos (teu s e/ou da tua

Na casa, cos
meus pais

ou con quen
fai as sUas
veces

parella), incluindo vivenda e 30,52
alimentacion

Podes pagar unha parte dos

gastos (teus efou da tua 70,08
parella)

S6 podes pagar os gastos de 80 5
peto (teus e/ ou da tua parella) 9129
Nc 81,65

(porcentaxes horizontais)

Na casa, cos
meus sogros
ou pais e coa
mina parella

1,41

1,57

0,24

2,75

Onde vives habitualmente a maior parte do ano?

Na casa
doutras
persoas

0,70

0,39

1,22

0,92

Na mina . Nunha
Nun piso : .
casa . residencia de
compartido
(mercada, . estudantes,
con amigos/ .
alugada, e colexio,
cedida etc) pension etc.
47,65 17,14 2,58 0,00 100,00
15,35 11,02 1,18 0,39 100,00
2,68 4,87 1,46 0,24 o 00

4,59 7,34 0,92 1,83

Unha manifestacion da comodidade na permanencia na residencia familiar podémola constatar observando a relacion entre o
lugar de residencia da nosa mocidade e a sUa capacidade de control dos seus gastos. Asi, e coma queda reflectido na taboa, case
que un/a de cada tres mozos e mozas (30,52%) que poden pagarse todos os seus gastos (nos que poderian tamén costearse a
manutencion e a vivenda) seguen vivindo na casa dos pais.

Preguntados polos motivos presumibles para deixar de vivir na casa familiar o de menor relevancia é o dos problemas familiares
1,5%, ao tempo que para case que a metade (45,8%) acadar a independencia econdmica seria o motivo principal, sequido para un

de cada cinco (22,5%) a posibilidade de formar unha parella e poder vivir xuntos.
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Emancipacion e insercion laboral

En conxunto o modelo segue vixente dende a Ultima enquisa. A nosa mocidade non ten mudado de horizontes neste
tema que comparten por igual eles e elas, coma se pode ver na taboa.

E cal seria o motivo principal para deixar a vivenda familiar?

Tamafio de habitat Sexo Idade
I S E A R
Independencia econdmica 45,8% 38,7% 44,6% 54,0% 44,8% 46,7% 39,2% 51,5% 47,2%
Obter un traballo noutra cidade 13,9% 13,8% 15,6% 12,5% 13,4% 14,4% 11,3% 15,4% 15,3%
Por problemas fam iliares 1,5% 2,5% 4% 1,5% 1,5% 1,6% 4% 1,2% 3,4%
Rematar os estudos 10,7% 9,9% 10,3% 11,8% 9,6% 11,7% 24,0% 4,6% 1,3%
Ir vivir coa parella 22,5% 29,4% 23,2% 14,7% 24,3% 20,6% 16,3% 23,1% 29,4%
Outra 2,1% 0,9% 1,1% 1,5% 1,3% 3,5% 0,4% 0,0%
Ns/Nc 3,5% 4,9% 4,4% 4,8% 3,7% 53% 3,8% 3,4%

Onde si atopamos diferenzas, por outra parte semellantes as xa estudadas no 2007, é entre os diversos habitats: A in-
dependencia econdmica é un imaxinario mais forte para a mocidade urbana (54%) que para que habita no rural (38,7%),
ao tempo que o incentivo de vivir coa parella é maior para quen vive no habitat rural (29,4%).
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Razdns polas que mais frecuentemente discuten cos pais

A hora de chegar a casa pola noite
En relacion aos estudos
Por erguerte da cama cando che apetece 38,3%
En relacion aos cartos 29,9%
A colaboracién no traballo doméstico

En relacion as tuas ideas ou actividades politicas
Arelixion
Por pasarte co alcohol

Polos amigos ou amigas que tes

Tamano de habitat

24,9%
40,3%
37,3%
28,3%
57,1%
19,3%

9,4%
27,5%

7,2%

23,5%
42,2%
34,8%
26,2%
62,6%
14,4%

4,3%
21,9%
16,0%

30,2%
44,9%
42,2%
34,7%
62,7%
17,3%
12,0%
22,2%
19,1%

25,3%
45,2%
36,4%
31,9%
57,5%
14,8%

6,3%
29,8%
17,5%

Sexo

27,5%
39,6%
40,3%
27,8%
63,9%
19,8%
11,5%
17,9%
17,6%

39,9%
66,2%
40,7%
28,1%
60,1%
14,8%

7,6%
24,7%
24,3%

Idade

17,4%
29,6%
41,8%
33,8%
61,0%
15,5%
10,3%
25,8%
16,4%

Total Semiur- Deisa | De2oa | De25a Total
2010 bano 19 anos | 24anos | 29 anos 200

16,6%
21,9%
30,2%
27,8%
60,9%
23,1%

8,9%
20,7%

8,3%

Diriase, pois que a mocidade galega estd cdmoda na sua situacion familiar. A fonte maior de ter “bronca” na casa é pola falta de
colaboracion nas tarefas domésticas (60,6%) como xa acontecia no ano 2007, en relacion aos estudos, sobre todo na cohorte mais
cativa (42,5%), e a hora de erguerse da cama (38,3%), especialmente entre os 15 e 24 anos segundo declaran dous de cada cinco.
Pero as ideas politicas, a relixion ou os amigos aparecen como asuntos menores.

Dime se poderias facer na tua casa as seguintes cousas e cal seria a actitude dos teus pais en cada caso

Poderias facelo
sen ningun

Poderias facelo sen
dificultade pero
desgustarianse

Poderias facelo se te
empeiias, pero terias

algunha bronca

Non poderias facelo,
non che deixarian

Erguerme cando me apeteza

Reunirme na casa cun grupo de amigos

Tomarme unhas copas

Chegar pola noite a hora que queira

Fumarme uns porros

Non ir a comer a casa

Reunirme na casa co/a meu/mifia mozo/a ou cun/ha amigo/a
Decorar a mifia habitacion 6 meu gusto, con liberdade
Pasar a noite fora da casa

Organizar unha festa

Deitarme cun/cunha mozo/a

28

problema

47,0%
74,9%
42,9%
50,6%

5,4%
63,8%
69,8%
81,7%
52,1%
33,0%
35,1%

23,1%

9,4%
18,6%
15,8%

5,9%
16,6%
10,7%

8,5%
18,1%
12,2%
10,9%

17,5%
5,5%
11,4%
11,6%
9,9%
6,6%
4,9%
2,4%
9,5%
13,0%
9,0%

9,8%

7,2%
23,0%
19,4%
73,4%
10,2%
10,5%

4,5%
16,8%
37,0%
37,0%

2,6%
3,0%
4,0%
2,6%
5,4%
3,0%
£4,1%
2,8%
3,5%
4,8%
8,0%

—
= |
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O que non poden facer na casa, sequndo declaran mais de sete de cada dez, é fumar porros (73,39%), pero si poden facer e reunions
con amigos (75%) ou coa parella (69,7%), cando non deitarse con ela(35,9%). Asemade tres de cada cinco non terian problemas
paranon ir comer a casa, e incluso para a metade non seria un problema non ir a durmir a casa, ou decorar a habitacién como queira
(81,75%).

En xeral, pois estamos ante uns fogares que para a maioria son espazos amables.

Dime se poderias facer na tUa casa as sequintes cousas. E cal seria a actitude dos teus pais en cada caso

7 Poderias facelo sen | Poderias facelo se te Non poderias
Poderias facelo sen . = :
. dificultade pero | empeiias, pero terias facelo, non che
ningun problema T o
desgustarianse algunha bronca deixarian
Erguerme cando me apeteza 47,0% 23,1% 17,5% 9,8% 2,6%
Reunirme na casa cun grupo de amigos 74,9% 9,4% 5,5% 7,2% 3,0%
Tomar unhas copas 42,9% 18,6% 11,4% 23,0% £4,0%
Chegar pola noite & hora que queira 50,6% 15,8% 11,6% 19,4% 2,6%
Fumar uns porros 5,4% 5,8% 9,9% 73:4% 5,4%
Non ir comer a casa 63,8% 16,6% 6,6% 10,2% 3,0%

Reunirme na casa co/a meu/mina

0, 0, 0, 0, (y
mozo/a ou cun/ha amigo/a 69,8% 10,7% 4/9% 10,5% 1?0
Decorar o meu cuarto ao meu gusto, 0 0 0 0 0
con liberdade 81,7% 8,5% 2,4% 45% 2R
Pasar a noite fora da casa 52,1% 18,1% 9,5% 16,8% 3,5%
Organizar unha festa 33,0% 12,2% 13,0% 37,0% 4,8%
Deitarme cun/cunha mozo/a 35,1% 10,9% 9,0% 37,0% 8,0%
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Pero finalmente os mozos saen da casa, e preguntados a quen xa non vive na casa familiar, pola idade en que a deixaron, a media
nos di que os que sairon fixérono ao redor dos 21 anos sen grandes diferenzas por sexos ou habitats. As razons son varias, pero
dominan os estudos (40,4%) seqguidos da convivencia en parella (22,8%).

A que idade deisaches de vivir cos teus pais?

Total 2010

Tamafio de habitat Semiurbano

Rural

N
o

N
[y

N
(o)

N
[y

Sexo

De 15a 19 anos

[xY
~

Idade De 20 a 24 anos

Total 2007

[y
©

N
(o)

N
N

De 25 a 29 anos

N
[
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A emancipacion ple na supon a independencia residencial e econdmica, fundamentalmente mediante a incorporacion ao traballo.
Esta é a principal razén alegada polos entrevistados para deixar a casa familiar, coma temos visto. Na seguinte taboa temos
reflectida a situacion da nosa mocidade respecto da emancipacion laboral.

Na actualidade, en cal das seguientes situacions te atopas?

Tamafio de habitat Sexo Idade

o | ot [ e e [ e | 255 | 280 | 2
Sé traballo 27,8% 35,4% 28,9% 19,4% 30,7% 24,9% 2,8% 26,0% 46,0%
Principalmente traballo e ademais estudo 6,3% 7,5% 8,9% 6,3% 8,8% 2,5% 5,1% 13,0%
Principalmente estudo e fago algun traballo 4,7% 6,3% 6,6% 5,4% 6,2% 4,6% 8,2% 4,8%
S6 estudo 35,7% 34,0% 46,2% 36,8% 41,2% 80,0% 38,5% 12,0%
S0 estudo, pero tefio traballado 1,9% 3,0% 6,2% 3,1% 4,4% 2,2% 5,4% 3,5%
Eatudo & aderilsesto buscando un 0 % A% % 6% 3% u8% %
Estou buscando o meu primeiro traballo 3,3% 2,4% 2,1% 2,2% 2,9% 1,8% 2,6% 3,1%
Estou en paro cobrando o desemprego 3,3% £4,5% 3,0% 4,2% 2,8% 0,6% 2,0% 6,6%
Estou en paro sen cobrar desemprego 4,9% 5,1% 6,0% 3,9% 7,0% 2,9% 0,6% 5,4% 7,5%
Outra situacion 2,8% 3,3% 1,1% 1,9% 2,8% 1,8% 3,6% 1,7%
Non contesta 1,4% 1,2% 1,1% 1,2% 1,3% 1,8% 1,5% 0,6%

100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%
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Case que un de cada tres mozos ou mozas de Galicia (35,4%) s6 traballan ou principalmente traballan ao tempo que un 5,8%
principalmente estudan e tamén traballan. Asemade hai un 8,4% que estan en paro despois de traballar e un 2,6% que sé buscan
un primeiro emprego.

Polo tanto podemos dicir que case un de cada dous mozos ou mozas tefien ou tiveron contacto, en distinto grado, co mundo
laboral (49,5%), o que supon un descenso dun 6,9% respecto da situacion do ano 2007.

Traballan mais no rural que no urbano (41,7% e 28,2%) e a diferenza entre homes e mulleres esta ao redor do 3% a favor de eles.

E interesante o contraste entre estes datos e os recollidos no informe do ano 2007 no referente a comparacion entre mocidade
traballadora e a estudante e os obtidos neste informe. Naquel ano a porcentaxe de mozos e mozas que traballaban era do 50,95%
e a dos estudantes acadaba o 38,94%. Pois ben, no ano 2010 as porcentaxes aparecen invertidas case simétricamente, sendo a
porcentaxe de estudantes do 50,1% e a de traballadores/as do 35,3%.

Quen non traballa nin busca traballo ou tampouco estuda, apenas nove de cada cen (8,5%) maioritariamente dedicanse as
tarefas do fogar (algo mais de un/a de cada catro), fan traballos sen remuneracion no dmbito familiar, ou estan enfermos/as, ou
simplemente non fan nada, en total son un 25,6% deste pequeno.
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A incorporacion ao merado laboral faise efectiva, coma media aos 20 anos no caso das mozas e 19 no dos homes. Coma se pode
observar uns anos antes dos que o seu imaxinario facialles albiscar, e a sUa incorporacion non se demora demasiado: seis de cada
dez (60,8%) din que tardaron menos de un mes en atopar o seu primeiro traballo, e fano antes no rural e semiurbano que nas
cidades. Entre un mes e un ano e o que din que tardaron un 28,13%, e quen supera estes prazos son un 11,09%. Asi pois, semella
que para case que 9 de cada 10 mozos e mozas que conseguiron traballo a dificultade non foi moi grande(88,9%)

Mais da metade incorporaronse ao primeiro traballo cando ainda estaban estudando (54.2%) e parece un fendomeno especialmente
urbano (63,8%), dez puntos porcentuais por riba das vilas e dezasete mais que no rural.

SO AOS QUE TRABALLAN OU TRABALLARON

Que idade tifias cando comezaches o teu primeiro traballo remunerado?

Tamano de habitat Sexo Idade
Semiur- Deisa | De2oa | De2sa
Total
bano 19 anos | 24anos | 29 anos
n 19 20 20 19 20 19 18 21

Cantos meses tardaches en atopar ese primeiro traballo?

Idade

Menos de 1 mes 60,8% 62,6% 62,0% 57,6% 64,4% 56,9% 67,4% 71,1% 54,7%

Entre un més e 3 meses 14,8% 14,8% 13,4% 16,2% 14,1% 15,7% 14,0% 15,7% 14,5%

Entre 3 e 6 meses 8,2% 9,1% 8,1% 7,8% 9,2% 7,0% 6,4% 9,7%
Entre 6 meses e 1 ano 4,8% 3,7% 5,9% 5,2% 3,0% 6,9% 2,3% 2,0% 6,6%
Mais de 1 ano 3,6% 4,1% 2,7% 3,8% 3,0% 4,2% 0,0% 1,0% 5,3%
Non procede. 4,7% 2,9% 4,3% 7,1% 4,5% 4,9% 2,3% 1,5% 6,6%
Nc 2,8% 3,7% 2,7% 1,9% 3,3% 2,3% 7,0% 2,5% 2,5%

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%




Emancipacion e insercion laboral

A maioria, mais de sete de cada dez (72,66%) conseguiron o seu primeiro emprego cun contrato temporal ou en practicas ao tem-
po que un 16,4% non tinan contrato de traballo.

SO AOS QUE TRABALLAN OU TRABALLARON

Iste traballo, tivéchelo cando estabas estudando ou despois de rematar os estudos?

Tamano de habitat Sexo Idade
bano 19anos | 24anos | 29anos
Cando estaba estudando (I 46,5% 53,5%  63,8% 554%  52,9% 67,4%  56,4% 51,7%

Despois de rematar os estudos EEAM:LZ) 52,3% 46,0% 35,2% 43,4% 46,4% 27,9% 43,6% 47,3%

Non sabe 0,5% 0,8% 0,5% 0,0% 0,9% 0,0% 2,3% 0,0% 0,5%

Non resposta ,5% 0,4% 0,0% 1,0% 0,3% 0,7% 2,3% 0,0% 0,5%

Que tipo de contrato tifias nese primeiro traballo?

Temporal en practicas,
aprendizaxe ou en formacion

36,6% 38,7% 39,0% 31,9% 36,8% 36,3% 30,2% 35,8% 37,7%
Outro temporal 36,1% 35,8% 34,2% 38,1% 35,3% 36,9% 18,6% 34,3% 38,9%
Fixo 3,9% 1,6% 2,7% 7,6% 3,9% 3,9% 9,3% 3,4% 3,6%
Funcionario 1,4% 2,1% 1,1% 1,0% 1,5% 1,3% 0,0% 1,5% 1,5%

Era por conta propia 1,1% 1,6% 0,5% 1,0% 0,6% 1,6% 2,3% 2,0% 0,5%

Era un negocio familiar 3,6% 4,9% 3,7% 1,9% 3,9% 3,3% 18,6% 2,9% 2,3%
Non tifia contrato de traballo 16,4% 14,4% 18,2% 17,1% 16,2% 16,7% 18,6% 19,1% 14,8%
NC 0,9% 0,8% 0,5% 1,4% 1,8% 0,0% 2,3% 1,0% 0,8%

)
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Emancipacion e insercion laboral

Paraun de cada catro casos a porta para o acceso a un traballo é fundamentalmente a axuda de amigos ou cofecidos (24,5%), e unha
actitude proactiva, presentandose a un anuncio, ofrecendo o seu traballo, buscando ofertas na prensa ordinaria ou gobernamental
(25,78%) e as ofertas de emprego do INEM ou empresas de traballo temporal (6,72%). Tamén a familia é unha fonte a ter en conta
como o acredita a experiencia de case que dous de cada dez casos(19,69%). Con menor intensidade tamén tefien obtido traballo
por ser requiridos/as por nunha empresa un 11,1%, mediante unha oposicion (2%) ou doutros xeitos (9,69%). Resumindo diriamos
que tres son as estratexias empregadas para ter éxito na procura dun primeiro traballo: relacions sociais (amizades), familia e
actitude activa de procura. Pese a todo s6 un de cada tres mozos e mozas (32,81%) acadaron un traballo relacionado cos seus
estudios. A maioria tiveron que contentarse con un traballo doutra indole (65,31%)

SO AOS QUE TRABALLAN OU TRABALLARON
Como atopaches ese traballo?

Tamafio de habitat Sexo Idade

o | [ e | bome [ st | 25335 | 25 | 2
Chamaronte da empresa 17,3% 9,6% 5,2% 9,9% 12,4% 7,0% 11,3% 11,5%
Ofreciches o teu traballo e aceptaroncho 14,8% 19,3% 12,9% 16,8% 14,1% 16,3% 15,7% 15,3%
Presentacheste a un anuncio 6,6% 5,3% 14,3% 7,5% 10,1% 4,7% 8,3% 9,4%
Ingresaches por oposicion 1,6% 1,6% 2,9% 1,8% 2,3% 2,3% 1,5% 2,3%
Proporcionaroncho teus pais 13,6% 13,4% 8,1% 12,3% 11,1% 25,6% 12,7% 9,7%
Proporcionaroncho outros familiares 6,6% 9,1% 8,6% 8,1% 7,8% 11,6% 8,3% 7,4%
Proporcionaroncho amigos ou cofiecidos 24,3% 24,1% 25,2% 26,6% 22,2% 25,6% 24,5% 24,4%
Z(e)rcl;T:caacc);‘z:i de emprego (INEM, Servicios 5 3% 43% 3,8% 4,8% 42% 2,3% 4% 4,8%
Nunha empresa de traballo temporal 2,1% 2,1% 2,4% 3,3% 1,0% 0,0% 1,0% 3,1%
Pola prensa, BOE, DOG e similares 1,2% 0,0% 3,3% 1,2% 2,0% 0,0% 2,0% 1,5%
Por unha bolsa de traballo 1,2% 3,2% 4,3% 1,2% 4,6% 0,0% 2,9% 3,1%
Orientado dende os meu centro de estudios 3,3% 5,3% 8,1% £4,5% 6,5% 0,0% £4,9% 6,4%
Doutro xeito 1,6% 2,7% 0,0% 1,5% 1,3% 2,3% 1,5% 1,3%
NC 0,4% 0,0% 1,0% 0,6% 0,3% 2,3% 1,0% 0,0%

100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%
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Emancipacion e insercion laboral

Un/a de cada catro (25,8%) seguen nese traballo, e a maioria dos que mudaron fixérono voluntariamente 53,4% e en menor contia
por remato do contrato (37,2%). E de destacar que para case que un terzo dos/as informantes, ese primeiro traballo estaba moito
ou bastante relacionado cos estudos realizados.

A maioria, un 74,1%, xa mudaron de traballo coma resultado dunha unha decision voluntaria (53,4%) ou por finalizacion do contrato.
Despois tiveron coma media tres traballos, ao longo dunha media de g anos, o que nos pon nunha perspectiva de estabilidade
laboral de tres anos, o que propicia unha certa estabilidade da sua situacion. Asi, tres de cada cinco (61,94%) consideran pouco
ou nada probable que no prazo dun ano poda perder, sen que se queira, o traballo. Ainda que neste caso elas parecen algo mais
pesimistas (59,%) que eles (65%).

Permanencia no primeiro traballo

Non.; 74,06%

Si, pero con
distintas
condicions;
10,78%

Ns./Nc.; 0,16%

Si, nas mesmas
condicions;
15,00%

@ Si, nas mesmas condiciéns [l Si, pero con distintas condiciéns [] Non. [J Ns./Nc.

36




Emancipacion e insercion laboral

Cantos anos pasaron entre o primeiro e o Ultimo traballo que tiveches?

Tamano de habitat

Media

Sexo

mm
LETT) 19 anos 24 anos 29 anos
18 18 20 21 16 21 15 20

Por outra parte non parece que a nosa mocidade tefa serios problemas para atopar traballo xa que preguntados por cantos meses
tardaron en atopar un novo, tras deixar o que tifian, algo mais que un terzo (35,7%) aseguran que menos dun mes, ao tempo que
un tres de cada dez (30,6%) afirman ter tardado entre un e seis meses, mentres que aqueles/as a quen mais lles custou non chegan
mais ala dun ano o (15,9%). Tampouco parecen pesimistas, xa que preguntados/as pola posibilidade de perder o seu traballo, sen
querelo, no horizonte dun ano, tres de cada cinco (61,9%) din que o ven coma pouco ou nada probable.

SO AOS QUE TIVERON MAIS DE UN TRABALLO

Idade

E a Ultima vez que cambiaches de traballo, cantos meses tardaches en atopar outro?

Menos de 1 mes 39,9%
Eqn;zsun mése3 14,6%
Entre 3 e 6 meses 10,1%
Entre 6 meses e 1 ano 10,7%
Mais de 1 ano 12,4%
Non procede. 6,2%
Nc 6,2%

100,0%

37,0%
16,4%
16,4%
13,7%
11,6%

1,4%

3,4%
100,0%

30,1%
23,9%

11,0%
14,1%
5,5%
9,8%
5,5%

100,0%

33,9%
20,5%

11,8%
15,0%
9,1%
5,9%
3,9%

100,0%

37,8%
15,9%

12,9%
10,3%
10,7%
6,0%
6,4%

100,0%

25,0%
25,0%

15,0%

5,0%
10,0%
10,0%
10,0%

100,0%

34,9% 36,8%

18,1% 17,9%

8,1% 14,2%

Que probabilidade cres que tes de que no prazo dun ano perdas, sin querelo ti, o teu traballo actual?

Moi probabel 8,5%
Bastante probabel 12,6%
Pouco probabel 32,7%
Nada probabel 31,7%
Non sabe 10,1%
NC 6,3% 4,5%

100,0%

12,7%
10,6%
36,6%
25,4%
9,2%
5,6%

100,0%

9,2%
16,3%
31,4%
27,5%

6,5%

9,2%

100,0%

7,2%
14,0%
35,2%
29,6%

8,4%

5,6%

100,0%

12,7%
12,3%
31,6%
27,5%
9,0%
7,0%

100,0%

6,3%
21,9%
31,3%
31,3%

3,1%

6,3%

100,0%

13,4% 12,9%
12,8% 8,5%
6,0% 5,7%
6,7% 4,1%
100,0% 100,0%
11,0% 9,7%
11,0% 13,3%
32,5% 34,1%
27,3% 28,9%
9,1% 9,1%
9,1% 4,9%
100,0% 100,0%




Emancipacion e insercion laboral

Na actualidade a nosa mocidade traballadora faino maioritariamente en xornada completa e por conta allea, sendo esta a situacion
de tres de cada cinco (59,7%). Son os entornos rurais e semiurbanos que superan en catro puntos esta porcentaxe en detrimento
dos urbanos (52,3%). De novo o factor de xénero amosase nunha diferenza a baixa de case oito puntos porcentuais. Coma correlato
na situacion nos empregos a xornada parcial, un 14,6% do total, invértense os termos e son mais elas (18,4%) que eles (10,8%).

SO AQUENTRABALLA NAACTUALIDADE

Tamano de habitat Sexo Idade

bano 19 anos 24 anos 29 anos

Ocupacion principal do enquisado

Traballan por conta allea
Nun emprego a xornada completa 59,7% 63,8% 62,0% 52,3% 63,6% 55,7% 28,1% 51,9% 66,9%
Nun emprego continuado a xornada parcial 14,6% 10,6% 15,5% 19,0% 10,8% 18,4% 37,5% 16,9% 11,0%

Ocasionalmente: unhas semanas si, outras non 3,6% 5,5% 2,1% 2,6% £4,8% 2,5% 6,3% 5,2% 2,6%

Eventual, temporal, temporeiro 7,3% 6,5% 7,0% 8,5% 5,2% 9,4% 18,8% 10,4% 4,5%
Traballan por conta propia

Como empresario(a)/como propietario(a) 2,8% 2,5% 4,9% 1,3% 3,2% 2,5% 0,0% 3,2% 2,9%
Como profesional 1,2% 1,5% 0,0% 2,0% 0,8% 1,6% 0,0% 1,3% 1,3%
Como traballador auténomo 4,5% 4,5% 2,1% 6,5% 6,0% 2,9% 0,0% 2,6% 5,8%
En réxime de axuda familiar 0,6% 0,5% 0,7% 0,7% 0,8% 0,4% 3,1% 1,3% 0,0%
NC 5,7% 4,5% 5,6% 7,2% 4,8% 6,6% 6,3% 7,1% 4,9%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

A taxa de precariedade, entendida aqui como traballo ocasional, eventual ou temporeiro, afecta case once por cento (10,9%),
fundamentalmente a mocidade mais nova, chegando ao 25% no caso de ter entre quince e dezanove anos.
Menor é a proporcion de quen traballa por conta propia que non chega a ser un de cada dez (9,11%). Asemade a porcentaxe de
empresarios/as ou profesionais é dun 4%, semellante ao peso de quen traballa coma auténomos/as (4,5%).

£

= |



Emancipacion e insercion laboral

Concretando mais a actividade especifica que realiza a nosa mocidade, e mais precisamente aqueles e aquelas que o fan por conta
allea, pddese observar na sequinte grafica a sua variedade. Nesta taboa reflictese con claridade como a crise econdmica destes
Ultimos anos afecta a quen traballa por conta allea. Evidéncianse este factor en alguns dos traballos por conta allea mais sensibles

as crises econdmicas.

Situacion laboral de quen traballa por conta allea

(comparativa 2007-2010)

Persoal cualificado de explotaciéns agrarias

Direccion de empresa, directivos/as (de empresas industriais)
Profesionais das forzas armadas

Capataces, encargados/as, contramaestres

Cadros superiores, empregados/as a nivel superior
Funcionariado de nivel medio (sen necesidade de titulo superior)
Traballadoras/es do campo sen cualificar

Empregadas/os subalternas/os

Funcionariado a nivel superior

Vendedoras/es, axentes comerciais

Persoal cualificado da construcion, da industria e dos servizos
Empregadas/os de nivel medio

Profesionais por conta allea

Administrativos/as, empregados/as de oficina

Persoal técnico medio

Peons e traballadores/as sen cualificar (construcion, industria, servizos)

Ns/Nc

0,48
0,95
1,43

19

3,8
4,28
4,28
5,46
594
6,89
7,61
7,84
8,79
9,74

o L
Peons e traballadores/as sen cualificar:
P ‘ 3 15,91
construcion, industria e servizos
cni i 11,40 i
m 2007 Persoal técnico medio . b
Administrativos/as, empregados/as de oficina 9,74 '
0,79
Profesionais por conta allea 8,79 i
0,78 ‘
Empregadas/os de nivel medio 7,84 i
1 18 Persoal cualificado da construcion,
da industria e dos servizos
1, 49 Vendedoras/es, axentes comerciais
1, 69 Funcionariado de nivel superior
3,49 Empregadas/os subalternas/os
1, 68 Traballadoras/es do campo sen cualificar
2[ 17 Funcionariado de nivel medio
Cadros superiores, emp!
5, 28 de nivel superior
8 Capataces, encargados/as, contramestres
L 93 Profesionais das forzas armadas
8’ 84 Direccion de empresa, directivos/as
11! 47 Persoal cualificado de ions agrarias A
9 29 1 T T T T T T T 1
! 0,00 200 400 600 800 10,00 12,00 14,00 16,00
10,58
8,25

11,4
15,91
3,33

1112 Destacaqueun/adecadaseisentrevistadas/ostraballancomo
2,97 Peons sen cualificar (15,91%) o que supon un incremento

N PR QTR ceste tipo de traballos de case un 5% con respecto do ano

2007. Pola contra diminle en mais de un 112% o traballo

cualificado na construcion que pasa de ocupar a un 18,8% da contratacidn por conta allea a reducirse drasticamente ata un 7,6%,
mentres que aumenta o emprego para os peons e traballadores/as sen cualificacion que pasa de ocupar un 11,1% fai tres anos a
empregar neste a un 15,9%, un aumento de case cinco puntos porcentuais. Asemade aumenta o emprego de caracter subalterno
nun 3,29% e diminUen nunha proporcidn semellante os postos de persoal técnico (3,15%).
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Emancipacion e insercion laboral

Por outra parte as rendas polo traballo que perciben son, coma media e segundo declaran de 960,7 €. Coma é de esperar gafian
mais canto mais anos tefien, pero observase unha clara diferenza de xénero que lles costa 4s mozas, coma media un 86 €
mensuais. Dito en outros termos, mentres que eles gafian coma media 1.031¢€ elas so reciben 889¢, unha diferenza dun 13,79%
menor.

SOAQUENTRABALLA NAACTUALIDADE

Cantos cartos ganas coma media ao mes? ( neto, despois de descontos)

Tamafio de Habitat Sexo Idade
anos anos anos
Media 980,0 959,9 935,1 1031,1 888,9 485,9 813,3 1069,8
Asemade ¢é importante considerar que SO AQUENES TRABALLAN OU TRABALLARON
situacion respecto dos estudos € determinante Relacion entre a situacion nos estudos e o primeiro traballo

da modalidade de emprego conseguido e
. p. 9 , g ' Este traballo, tivéchelo cando estabas estudando ou despois de rematar os estudos?
polo mesmo, da sua calidade. Asi, cando o

acceso ao primeiro traballo faise mentres se Ca“d°de5t:ba
.. estudando os estudos
estuda, a probabilidade de ocupar un traballo

. Temporal en practicas
0, ! 0, 0, 0,

sen contrato facada 0 25,4%, mentres que si xa aprendizaxe ou en formacion 30,3% 43,6% 36,6%
rematou a sua fase estudantil esta reducese Sl el 36,9% 35,9%
en case vinte puntos (5,9%). Asemade o ter :

finalizado ou non o periodo estudantil influe . _

. i i 0

no acceso aos contratos temporais e de Funcionario 3% 2.4%
aprendizaxe ou practicas: un 79,4% de quen xa Era por conta propia 0,9% 1,4%
remataron accede a estes traballos, porcentaxe Era un negocio familiar 4,6% 2,4% 3,6%
que reducese mais dunha ducia porcentual para Non tifia contrato de traballo 25,4% 5,9% 16,4%

quen ainda estd estudando (67,5%).




Emancipacion e insercion laboral

O perfil dos traballadores e traballadoras por conta propia ten outras particularidades.

Algo mais dun terzo do total son pequenos ou medios empresarios (35,5%) e case que un de cada catro (24,4%) son empresarios
sen asalariados/as, traballadores/as independentes, ou rexentes de explotacions familiares, e un 26,7% profesionais medios ou
superiores. Sendo de menor relevancia quen e empresario/a agricolas ou cooperativistas (4,4%).

Para algo mais da metade a incorporacion ao mundo laboral por conta propia faise en xornada completa (54,7%) con maior incidencia
no ambito rural, afectando a mais de tres de cada cinco (65,6%) e reducindose nos outros contornos nos que abondan mais os contratos

de media xornada que )
acadan preto do 25%. SO SETRABALLAN POR CONTA PROPIA

?
A metade das mozas En que 'fraballlas' concretamente?
0 . . Tamafio de habitat Sexo Idade
(52%) incorporaronse -

d | Total Semiur- Deisa | De2oa | De25a
€n Xornada comple- bano 19 anos | 24 anos | 29 anos
ta, un 10% menos que Empresarios/as de propiedades
no caso dos mozos,  agricolas

2,2% 5,6% 0,0% 0,0% 3,7% 0,0% 0,0% 0,0% 3,2%

e coldcanse por riba Agricultoras/es sen asglanados/e}s e 5 6% 0,0% 0,0% 3,7% 0,0% 0,0% 7,7% 0,0%
membros de cooperativas agrarias
destes nos contratos .
) Grandes empresarias/os (con 50 ou
a media xornada. Ase- mais asalariados/as na industria/con 50 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
made, e coma era de OU Mais Nos servizos)
!
: . Empresarios/as medios (con 25 a 50
esperar, a Idad? esta asalariados/as na industria/con 10 a 50 0,0% 9,1% 0,0% 3,7% 0,0% 0,0% 0,0% 3,2%
relacionada co tipo de  1os servizos)

contrato: mais de tres Pequenos/as empresarios/as (con
de cada cinco mozos menos de 25 asalariadas/os na
. industria/con menos de 10 nos servizos)
e mozas maiores de 25 E . .
; ; mpresarias/os e comerciantes

anos mcorporabanse sen asalariados/as, artesans/as e

en xornada comple- traballadoras/es independentes,
explotacions familiares

ta (62,8%), mentres poracion : B
Profesionais superiores (con titulacion

qUe Nno cCaso dOS/aS Superior)

mais xovenes reduce- Profesionais medios (con titulacion

se a dos de cada cinco ~ Mmedia)
(39 5%) Ns/Nc 8,9% 11,1% 9,1% 6,3% 11,1% 5,6% 0,0% 15,4% 6,5%
! ' W PZ W 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

27,8%  72,7%  12,5%  333%  333% 100,0% 154%  38,7%

27,8% 9,1% 31,3% 25,9% 22,2% 0,0% 38,5% 19,4%

16,7% 0,0% 25,0% 11,1% 22,2% 0,0% 7,7% 19,4%

11,1% 5,6% 0,0% 25,0% 7,4% 16,7% 0,0% 15,4% 9,7%
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Emancipacion e insercion laboral

Amocidade que estd desempregada e/ou buscando o seu primeiro traballo medrou nestes anos, con seguridade como efectodacrise
xeral do estado, pasando do 7,3% recollido no ano 2007, ao actual 12,42% do total no 2010. Mozos e mozas que maioritariamente
buscan traballo activamente ainda que o camifio sexa en ocasions lento. Case que un/a de cada catro leva buscando traballo tres
meses ou menos (24,8%) una porcentaxe que engadida @ quen xa espera os seis meses por un emprego (34,23%) afecta a tres de
cada cinco mozos e mozas (59,06%). Aqueles/as que mais resisten, e que xa levan entre dous e catro anos buscando traballo sen
desanimarse son o 14,8%. Finalmente, son un 4% os que xa se renderon e xa non buscan. A estratexia de procura, como xa vimos
reune una serie de estratexias entre as que tamén estan as institucionais, pero non en exclusiva. Asi podemos observar como
o tempo dedicado a atopar traballo non esta emparellado co rexistro nas institucions publicas coma o SGC ou o INEM. Asi, por
exemplo,dos/as que levan ata tres meses buscando, e que coma vimos eran case un de cada catro (24,83%), s6 un 16,11% estan
inscritos nalgunha destas institucions, case un 9% menor. E do mesmo xeito, os que levan entre seis meses e un ano de procura,
sendo 0 34,23%, sO estan inscritos un 27,5%, case que sete puntos porcentuais menos.

SO AOS QUE ESTAN DESEMPREGADOS/AS OU BUSCAN PRIMEIRO EMPREGO
Canto tempo levas buscando emprego activamente?

Tamano de Habitat Sexo Idade

bano anos anos anos

Menos dun mes 7,8% 5,8% 13,0% 8,1% 9,5% 0,0% 15,2% 6,7%
De un a tres meses 17,6% 7,7% 23,9% 18,6% 12,7% 21,4% 10,9% 18,0%
De tres a seis meses 15,7% 21,2% 15,2% 14,0% 22,2% 7,1% 13,0% 21,3%
De seis meses a un ano 17,6% 21,2% 10,9% 18,6% 14,3% 28,6% 21,7% 12,4%
De un a dous anos 7,8% 13,5% 6,5% 9,3% 9,5% 14,3% 2,2% 12,4%
De dous a catro anos 2,0% 5,8% 4,3% 2,3% 6,3% 0,0% 8,7% 2,2%
Mais de catro anos 2,0% 0,0% 2,2% 1,2% 1,6% 0,0% 0,0% 2,2%
Non busca, Non inscrito 3,9% 3,8% 4,3% 3,5% 4,8% 0,0% 4,3% 4,5%
Ns /Nc 25,5% 21,2% 19,6% 24,4% 19,0% 28,6% 23,9% 20,2%

Canto tempo levas inscrito no INEM / SGC?
Menos dun mes 5,9% 1,9% 13,0% 7,0% 6,3% 7,1% 8,7% 5,6%
De un a tres meses 11,8% 5,8% 10,9% 10,5% 7,9% 7,1% 4,3% 12,4%
e tres a seis meses 12,8% 15,7% 13,5% 7% ,3% 17,5% 0,0% 13,0% 14,6%
D i 8% 5,7% 3,5% 8,7% 9,3% 5% % 3,0% 6%
De seis meses a un ano 15,7% 15,4% 13,0% 16,3% 12,7% 14,3% 17,4% 13,5%
De un a dous anos 5,9% 15,4% 2,2% 11,6% 3,2% 14,3% 4,3% 9,0%
De dous a catro anos 6,0% 8% 6% 0,0% % % 0,0% 6,5% 6,7%
7 9 1 4,7 7,9 1 /5 /7

Mais de catro anos 0,0% 1,9% 4,3% 2,3% 1,6% 0,0% 0,0% 3,4%
Non busca, Non inscrito 9,8% 11,5% 21,7% 8,1% 22,2% 28,6% 15,2% 11,2%
Ns /Nc 27,5% 25,0% 26,1% 30,2% 20,6% 28,6% 30,4% 23,6%
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Emancipacion e insercion laboral

Agora ben, ao ollar a sequinte tdboa podemos observar que hai un sélido acompafiamento da procura de traballo mediante as
diversas estratexias xa comentadas e a presenza nas listas dos organismo oficiais, o que pode ser un indicador da sua utilidade para

a nosa mocidade.

Nesta situacion tampouco son moi optimistas en atopar pronto traballo. Tres de cada dez (30,2%) desempregados/as ou que
buscan o seu primeiro traballo, non saben ou xa non queren contestar, e mais de un/a de cada cinco (21,48%) cren que tardaran
entre dous ou mais de catro anos. Pola sUa parte quen é mais optimista, un 14,8% pensan que o conseguiran antes de tres meses; e
entremedias un 29,5% apostan por conseguilos entre seis meses e un ano. E para iso un 28,2% estarian dispostos a coller calquera
traballo, mentres que un/a de cada cinco (19,5%) so collerian un traballo relacionado coa sua formacion e case que tres de cada dez

(28,2%) tamén preferiria que estivese relacionado co seu curriculum, pero dispostos/as a outras oportunidades.

SO AOS QUE ESTAN DESEMPREGADOS/AS OU BUSCAN PRIMEIRO EMPREGO
Canto tempo levas inscrito no INEM / SGC?

De tres De seis De dous Mais de Non
Menos . busca,
aseis meses a a catro catro

dun mes Non

meses un ano anos anos . .
Inscrito
Menos dun mes m 15,38% 7,69% 15,38%
De un a tres meses 12,50% 41,67% 8,33% 8,33% 4,17% 20,83%
De tres a seis meses 3,85% 11,54% 3,85% 3,85% 3,08%
De seis meses a un ano 12,00% £4,00% 8,00% 8,00%
De un a dous anos 7,14% 7,14% 57,14% 14,29% 7,14% 7,14%

De dous a catro anos 66,67% 33,33%
Mais de catro anos 50,00%

(porcentaxes de fila)

7,69%
4,17%
3,85%

8,00%




Estudos

Pero a mocidade galega non teria moitos problemas para abrirse a outras oportunidades. De feito, case que mais de tres de cada
cinco. Asi, cando se lles pregunta si, en caso de ter a oportunidade de atopar un traballo que mellorase a sua posicidn, pero
desprazandose fora de Galicia, pero en Espaiia, tres de cada cinco (62,52%) fariano. Pero cando o traballo tiveran que facelo fora
de Espaiia, noutro pais calquera de Europa, a porcentaxe de mozas e mozos dispostos a trasladarse diminUe a dous de cada cinco
(40,75%). E xa aqueles/as dispostos a sair fora de Europa para traballar reducese a un 28,7%, como pddese apreciar na seguinte
taboa.

ATODAS ETODOS

No futuro, se tivese a oportunidade de atopar un emprego que mellorase a
sua situacion laboral, pero...

Fora de Galicia Noutro pais de ’Noutro pais
Europa fora de Europa

Con moita probabilidade 39,54% 24,07% 17,10%
Probabelmente 22,98% 16,68% 11,64%
E pouco probable 15,18% 24,07% 21,47%
Non 14,09% 26,67% 40,76%
Ns/Nc 8,21% 8,51% 9,03%

Total 100,00% 100,00% 100,00%
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Estudos

A porcentaxe de mozas e mozos que tefien coma actividade exclusiva o estudo é dun 39,1%, un valor semellante ao acadado en

2007. Pero engadindolle aqueles/as que estudan e traballan con desigual dedicacion chegan a ser mais da metade, un 56,3%

E importante a diferenza sequndo habitats e xénero, xa que mentres que preto de sete te de cada dez mozos ou mozas do entorno

urbano (67,4%) estudan, sé un 46,6% de quen vive no rural fano, o que supon case que un vinte por cento menor.

Asemade a dedicacion dos varons ao estudo e menor que no caso das mulleres, en concreto un 8,8% menor.

Aqueles/as que poderiamos identificar coma inactivos/as, laboralmente falando, son maioritariamente mulleres (catro mulleres
por cada home) e maioritariamente cunha dedicacion a vida doméstica, incluindo aqui tamén a axuda na horta ou co gando da

casa.

Quen estuda ou estudou o ensino primario fixoo, maioritariamente nun centro publico (72,75%) e s6 algo mais que un de cada catro

(26,7%) en centros privados, laicos ou relixiosos.

SO PARA OS QUE ESTAN ESTUDANDO

Tipo de centro no que realiza ou realizou a totalidade ou a maior parte dos estudos primarios

Tamanfo de Habitat Sexo Idade

'
4’ 2%

Un centro privado relixioso (concertado ou non) 14,0%

Un centro estatal, publico

Un centro privado non relixioso
(concertado ou non)

bano 19 anos 24 anos 29 anos

73,5% 63,3% 73,5% 72,0% 70,5% 74,2% 73,1%
6,9% 9,1% 7,5% 6,1% 6,2% 5,9% 7,9%

19,0% 26,7% 18,5% 21,4% 22,8% 19,4% 18,6%
0,6% 0,9% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 0,4%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Unha vez rematados os primeiros estudos obrigatorios, unha minoria deixaron de estudar (8,2%) cunha incidencia maior na ambito
rural, que duplica ao semiurbano e triplica ao urbano. Algo mais que dous de cada cinco (44,4%) estan facéndoo nun centro, escola,
colexio ou instituto, na FP un 12,3%, e na universidade estan estudando case que un/a de cada tres (31,5%).
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Estudos

O nivel mais alto que ten acadado ate o de agora a nosa mocidade queda reflectido na seguinte taboa, onde pddese observar que
case que dous de cada cinco (44,13%) tefien unha boa formacion académica que abrangue o abano dende o bacharelato ata os
estudos universitarios de especializacion. A formacion profesional formou a mais de unha quinta parte da nosa mocidade entre a
FP.1(7%) e o dobre na FP2 (15,5%).

Despois dos Estudos primarios obrigatorios ;onde estudaches, ou estas estudando ainda?
Nun Na

Deixei de Na esc.()la’ centro de Nunha. Nunha Universidade . Na. Non
colexio, - academia escolade Universidade Na casa
L] instituto ensendanza articular idiomas GOl a distancia contesta
profesional P universitaria
Total 2010 44y 4% 12,3% 31,5%
Tamaiio de [Rural  [EEETERR 48,5% 12,6% 0,9% 0,7% 21,9% 0,7% 0,5% 0,5%
s 5,7% 48,8% 13,6% 2,1% 0,6% 27,1% 0,9% 0,3% 0,9%
m 4,3% 37,1% 10,9% 0,7% 0,2% 44,2% 0,7% 0,0% 1,8%
< [Home R 46,7% 14,3% 1,2% 0,7% 26,0% 0,3% 0,2% 1,4%
exo
[Muller R 42,2% 10,3% 1% 0,3% 36,8% 1,2% 0,3% 0,8%
3,1% 72,6% 7,4% 0,6% 0,3% 13,2% 0,0% 0,3% 2,5%
Idade 9,2% 38,0% 14,8% 1,0% 0,8% 34,9% 0,5% 0,0% 0,8%
10,6% 30,6% 13,5% 1,7% 0,4% 41,0% 1,4% 0,4% 0,4%

Estudos realizados

Tamafio de habitat Sexo S.1.Idade

o | el [sembriml o | ome [ wote [ 235 [*R2I D | T
Educ. Primaria 13,0% 8,2% 3,9% 10,5% 6,3% 9,4% 6,0% 9,6% _
Educ. secundaria obrigatoria 11,6% 7,3% 6,5% 9,0& 8,1% 21,9% £4,9% 2,5%
FP.1 9,0% 7,3% £4,9% 9,3% 4,8% 1,9% 9,6% 8,4%
Educ. secundaria non obrigatoria 16,5% 17,7% 15,5% 16,9% 16,1% 41,7% 10,6% 4,4%
Bacharelato 21,7% 28,0% 30,4% 25,7% 27,5% 23,8% 39,4% 18,2%
FP.2 13,7% 16,5% 16,5% 15,7% 15,3% 0,9% 18,1% 23,0%
Licenciatura ou grado universitario 13,0% 13,1% 19,3% 11,9% 18,6% 0,3% 10,6% 29,1%
Doctorados e Masters 1,7% 1,8% 3,0% 1,0% 3,3% 0,0% 0,8% 4,8%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%




Estudos

En conxunto, e coma media, podese dicir que acadan maior nivel as mozas e mozos das cidades, pero mais elas, tanto no
bacharelato coma na universidade. A FP1 esta mais masculinizada, na FP2 mozos e mozas empatan. Finalmente, na Universidade
son as mulleres as que dominan 21,9% elas e 12,9% eles, un 9% de diferenza. Como pddese observar a distribucion seméllase
moito a do ano 2007, e poderiamos dicir que a Unica variacion importante obsérvase no aumento dun 6,3% nos estudos de FP2.

Unha vez superados os anos do ensino obrigatorio, a motivacion é un factor determinante para seguir estudando, por iso non é
de estrafar que mais dun terzo (36,5%) da nosa mocidade, tanto eles coma elas, e con pequenas variacions nas idades, informe
de que a razén fundamental para sequir estudando é o poder conseguir un bo traballo ou gafiar cartos, pero tamén o interese pola
adquisicion de cultura (5,5%) ou porque &, para elas especialmente (25,1%) pero tamén para eles (15,3%), o que mais lles satisfai,

coma pddese observar na taboa.
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Estudos

Pero a nosa mocidade que ainda estuda ten
ambicions. Un 63,3% din que les gustaria
acadar un nivel universitario, ao tempo que
outro 12,6% dique lle gustaria unha formacion
profesional de segundo grao. Asi pois, a tres
de cada catro mozas e mozos aspiran a ter
unha alta cualificacion. E as motivacions
principais para sequir estudando son o futuro
laboral para un terzo (33,3%), ou para ter
unha boa titulacion que facilite o acceso ao
tipo de traballo do seu gusto (14,8%) , ou por
satisfaccion persoal, motivo que move aun de
cada cinco mozas e mozos a seqguir estudando
(20,81%)
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Motivacion principal para seguir estudando [s6 quen estuda]

Para non ter que buscar traballo tan 0,71%
pronto

9,
Obrigado por non ter traballo 2,29%

2,65%

E 0 que querian os meus pais

Porque é a mifia obrigacién moral

E o tnico camifio para logo poder gafiar
cartos

Para ser (il na sociedade

Ns/Nc

o
Para ter cultura 5,47%

o
Para conseguir status e posicion na vida 5,64%

Para obter un titulo ' 14,81%

Porque é o que mais me satisfai
persoalmente e me realiza

20,81%
|

33,33%

Para conseguir logo un bo traballo

g

T T T T T T
0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Nivel que esperan acadar [so quen estuda]

Ensinanza non-regrada equivalente ao bacharelato
1.2 e 2.2 da ESO (primeiro ciclo)

Ensinanza non regrada equivalente ao bacharelato
3.2 de BUP, titulo de bachaler (BUP)

1.2e2.2de BUP

Outras ensinanzas que esixen bacharelato superior
Titulo de graduado escolar, certificado de escolaridade
3.2 e 4.2 da ESO (segundo ciclo)

Outros estudos superiores

Formacion profesional de primeiro grao

Escolas técnicas superiores

Profesorado EXB, maxisterio, ATS

1.2 e 2.2 de bacharelato, titulo de bacharelato
Enxeferias técnicas, escolas medias

Ns/Nc

Formacion profesional de segundo grao
Doutoramentos, master, posgraos

6
14,4

T T
30,00% 35,00%

Facultades uni

P42,7

I I T I T I T
0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

I I I
35,0 40,0 45,0




Estudos

A saida do sistema educativo

A idade media na que rematan os estudios esta nos 19 anos, a mesma que fai tres anos, pero mentres que no ano 2007 Mmais
da metade (54,9%) dician que nalgun momento poderian sequir estudando, agora ese horizonte cae nunha ducia de puntos
porcentuais (44,8%).

Un terzo de quen deixou de estudar fixoo para ponerse a traballar (36,58%) ou por outras razons non explicitadas.

De entre as razons que figuran nesta lista,

E, cres que nalgin momento poderias seguir estudando? . . . - .
! q 9 P 9 Cal dirias que foi a que mais che motivou para deixar de estudar?

Queria Queria Non era Nontifia  Foiunha Por
Si Non Ns Nc poflerme  montar Non me ven de medios decision  circuns- Outras
a o0 meu gustaba ?ematar econdmi- dos meus tancias Ns/Nc
traballar ~ negocio cos pais persoais

S m 42,9% 282%  6,4% 22,4%  38,46% 0,00%  14,10% 1,92% 6,41% 0,00%  11,54%  27,56%
de 48,4% 253%  7,4% 18,9%  37,89%  0,00%  14,74%  2,11% 7,37%  1,05%  10,53%  26,32%
habitat 44,3% 10,2%  8,0%  37,5% 31,82% 0,00% 9,09% 2,27% 5,68% 0,00% 9,09%  42,05%
m 453%  25,5% 6,3% 22,9% 40,10% 0,00%  16,67% 1,56% 6,77% 0,00% 7,29%  27,60%
Sex0 m 44,2% 19,0%  8,2% 28,6% 31,97% 0,00% 8,16% 2,72% 6,12% 0,68%  14,97%  3537%
64,0% 16,0%  4,0% 16,0%  56,00% 0,00% 8,00% ,00% 4,00% 0,00% 8,00%  24,00%
Idade 50,0%  19,4%  8,3% 22,2%  37,96%  0,00%  1574% = 3,70%  6,48%  0,93%  6,48%  28,70%
39,8% 252%  6,8% 28,2% 33,50% 0,00%  12,24% 1,46% 6,80% 0,00%  13,11%  33,01%







En que e como
emprega o tempo de lecer
a mocidade






Tempo libre e lecer

Horas semanais de tempo libre e lecer

Media 2010 Media 2007

| a6
Tamafio de habitat 20,8 25,2

22,8 27,5
Idade 22,9 28,3

Msreemeres et e el an Parece que os habitos de ocio danosa mocidade tefien

(medias) cambiado nos Ultimos tres anos. Asi, o total de horas
30,0 _ dedicadas a esas actividades reducironse nun 4,2%.
— ._d_,'_:_.,;-f-‘*"*\\\& / "_““\_v\ Seguen a ser 0s mozos 0s que mais tempo dedican
25,0 —— N N 6 lecer, nunha proporcién semellante a observada
200 no ano 2007. Asi, pois, o dirlamos que o reparto do
0, : ol
tempo libre e similar entre elas e eles, pero de menor
15,0 | 2010 intensidade.
~ 2007
10,0
5,0
0.0

Total

Rural
Semiurbano
Urbano
Home
Muller
15-19
20-24
25-29




Tempo libre e lecer

Facer deporte ou asistir a competicions deportivas

Viaxar ou sair de excursion

Sair ou reunirse cos amigos

Ir ao cine ou ao teatro
Empregar o ordenador

Beber, ir de copas ou discotecas

Ir a concertos

Escoitar musica

Ir a museos, exposicions...

Asistir a conferencias, coloquios...
Xogar con videoxogos, consolas...
Colaborar cunha ONG ou asociacion relixiosa

Actividades de tempo libre que practican

Tamafo de habitat

Sexo Idade

tal 2 20a2
bano 4

55,2%
48,8%
95,8%
58,9%
90,6%
71,9%
45,2%

90,2%

21,7%
18,8%
40,7%
13,3%

Actividades practicadas no tempo libre e de lecer

Colaborar cunha ONG ou asociacion relixiosa '

Xogar con videoxogos, consolas... -

Asistir a conferencias, coloquios... -

Ir a museos, exposicions... -

54,8%
46,2%
94,2%
55,0%
86,0%
70,6%
37,1%
87,2%
17,0%
18,2%
42,7%
10,0%

Escoitar musica _
Ir a concertos [FEE——— [ Total 2007
Beber, ir de copas ou discotecas [Fr—] [ Total 2010
Empregar o ordenador _
Ir ao cine ou ao teatro _

Sair ou reunirse cos amigos [E—]

Viaxar ou sair de excursion _
Facer deporte ou asistir a competicions deportivas _

50,00%

0,00%

5

s\

53,3% 56,9% 72,8% 38,1% 58,2% 52,8% 55,1%
47,6% 52,4% 44,8% 52,7% 40,9% 46,2% 56,3%
97,3% 96,1% 95,4% 96,1% 96,0% 97,7% 94,0%
60,8% 61,3% 50,6% 66,9% 57,8% 62,2% 56,9%
93,1% 93,2% 92,5% 88,7% 92,3% 91,6% 88,6%
69,3% 75,2% 74,490 69,6% 59,7% 79,1% 74.:3%
46,4% 52,2% 46,0% 44,4% 38,8% 46,7% 48,2%
92,2% 91,6% 90,5% 89,9% 94,8% 90,6% 86,7%
19,0% 28,2% 17,8% 25,4% 17,5% 21,2% 24,8%
16,0% 21,4% 16,1% 21,3% 12,6% 20,7% 21,3%
39,2% 39,9% 59,1% 22,9% 49,8% 38,8% 36,0%
14,8% 15,3% 11,9% 14,6% 14,8% 12,0% 13,3%

En termos xerais vemos que a mocidade variou as actividades as que
dedica o seu tempo libre. Baixou a proporcion de mozos e mozas que
van a concertos e os que van de excursion ou viaxan (un 13% menos
en cada categoria), e os que van de copas supofien un 8% menos. Por
contra, subiu a proporcion de xdvenes que empregan o ordenador no seu
tempo de lecer que supofien, no 2010, 0 90% da mostra (fronte ao 75%
que supoiiian no 2007. Ainda que observamos que a actividade principal
no tempo libre segue a ser ‘reunirse cos amigos’ (96%).

Por sexos podemos comprobar que, ao marxe da actividade principal
‘sair cos amigos’ que e igual en ambolos dous grupos, as mozas prefiren
as actividades culturais asistir a museos, cine, teatro, conferencias ou
colaborar cunha ONG. Mentres que os mozos prefiren facer deporte,
utilizar o ordenador, xogar con videoxogos ou beber e ir de copas.

Segundo o habitat de residencia observase que a mocidade do urbano
viaxa mais asi como asiste a conferencias, concertos, teatro, etc.
Mentres que os mozos do rural prefiren xogar con videoxogos.
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Tempo libre e lecer

Cantas horas semanais, por termo medio, dedicas a...

Tempo libre VeraTV Escoitar radio
Tamafo de habitat 20,8 11,10 6,16
| Urbano [N 10,83 581
Sexo
Idade

En termos xerais observamos que, dende o 2007, descendeu
catro horas, como media, o tempo dedicado o lecer mentres
que no 2007 empregaban unhas 26 horas, hoxe reduciron ese
tempo en cinco horas semanais, situandose nunhas 22 horas
de media. Mentres que mantense practicamente igual as horas
dedicadas a ver a television (no 2007 unhas 12,2 e baixando no
2010 a 11,2). Asemade descenden tamén as horas nas que os
mozos e mozas escoitan a radio pasando das 9,4 no 2007 as 5,9
no 2010.

Por sexos observase, que os mozos dedican tres horas mais que
as mozas ao tempo de lecer.

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

Tota! [N
Rural [

Semiurbano

Cantas horas semanais dedicas a...

(medias)

— LN

Home

Urbano [

Muller

15-19 [N
20-24 [N
25-29 T

[ Escoitar radio
B VeraTV
== Tempo libre

U
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Tempo libre e lecer

Mantense o habito da lectura, ainda que aumenta lixeiramente e
situa a media de libros lidos en case cinco ao ano. Comprobamos,
que ao igual que ocorria no 2007, as mozas leen mais libros que os

Libros lidos nos Ultimos 12 meses
(galego e castelan)

6,00 = mozos (5,6 elas e 3,7 eles.).
i’$ En canto a lectura en galego atopamos que son os e as mais xdvenes
3'00 quen leen mais libros en galego: 1,63 coma media, moi semellante
2,00 as cifras do 2007.
1,00
G = o ° ¢ 5 2 I 9
§ g £ & g 8 = &
R & £ & £ 2 ¥ g ¥ , : —_—
E = Excluindo os libros de texto, cantos libros liches nos E deles, cantos en
> Ultimos doce meses? galego?
2010 =2007 2010 2007 2010 2007
4,65 3,92 0,90 0,74
. . 415 3,86 0,93 0,94
Libros lidos en galego TerEfie de -
durante os Ultimos 12 meses Pebitat Semiurbano 2?2 3,66 0,98 0,66
Urbano 5,40 4,21 0,81 0,65
A% 3,70 3,13 0,84 0,66
150 Sexo
! Muller 5,55 4,69 0,96 0,83
1,00 Deisa1
505 ° 5,32 5,07 1,63 1,75
0.50 5
20a24
000 = K - — Idade anos 4,66 3,70 0,81 0,58
g 8 ¢ 8 g a2 2 & Q
o = © 5 b h @ De 25 a 29
soe g g z 2 © o ® oS 418 3,44 0,48 0,31
E
&

02010 ==2007

—
= |



Tempo libre e lecer

Con que frecuencia les o xornal?

A diario Variasvecesa  Unhaveza Algunhavez ~ Moidevezen
semana semana todos os meses cando

Total 12,7%
38,7% 25,9% 10,7% 4,7% 9,1% 10,5% 0,5%
IZE::: e 41,6% 21,4% 14,8% 3,9% 9,6% 8,7% 0,0%
44,2% 24,4% 13,0% 4,6% 8,2% 5,5% 0,2%
o e 21,4% 9,8% 4,9% 7,5% 4,8% 0,3%
m 32,1% 26,7% 15,4% 3,9% 10,3% 11,5% 0,2%
23,1% 21,2% 16,9% 7,4% 15,4% 15,1% 0,9%
Idade 42,6% 26,8% 10,7% 3,8% 8,7% 7,4% 0,0%
53,0% 23,8% 13,4% 2,0% 48% 42% 0,0%
| Totalzoo; | 4619 | 7 | a8 | 36 | 72 | 408 | oo% |

Con que frecuencia les o xornal? Con respecto a lectura da prensa diaria, comprobamos que non
houbo moitos cambios dende o 2007.

Nunca Nc

50 45,0% . o
15 40,0 Segue a ser a mocidade urbana a que presenta un maior indice dia-
40 -\ 7 rio de lectura (catro de cada dez)
35,0%
35 30 0% A prensa diaria segue a ter maior incidencia entre os homes que
30 : 05 0% nas mulleres. Case que o dobre de mozos (cinco de cada dez) leen
25 o o a prensa a diario, mentres que a proporcion de mozas que o fan e
,U7
20 1509 de tres de cada dez.
15 20% . e
. 10,0% Por idades, como era de esperar, o indice diario de lectura de pren-
5 5,0% sa aumenta cos anos. Entre os/as mais xdvenes so 2 de cada 10
0 0% afirman ler a prensa tédolos dias, fronte aos 5 de cada 10 mozos e
Varias veces & semana Algunha vez todos os meses Nunca mozas maiores de 25 anos.
A diario Unha vez & semana Moi de vez en cando
== 2010 2007
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Tempo libre e lecer

50
45
40
85
30
25
20
15
10

Varias veces 4 semana

A diario

Con que frecuencia les algunha revista?

A diario

7,2%

£4,2%

BT o
BT o

Idade £4,1%

Con que frecuencia les algunha revista?

Unha vez & semana

== 2010

45,0%
40,0%
35,0%
30,0%

Algunha vez todos os meses  Nunca

Moi de vez en cando

== 2007

25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0%
0%

Varias
veces a
semana

., Algunha .
Unhavez a 9 Moi de vez
vez todos Nunca Nc
semana en cando
0S meses

16,4%
famanoce
habitat

17,9% 20,3% 13,5% 17,9% 21,7% 1,4%
15,4% 19,0% 17,5% 20,8% 21,4% 1,8%
12,5% 18,7% 18,5% 23,5% 19,1% 1,4%
13,4% 15,6% 17,1% 21,6% 25,5% 1,5%
17,0% 22,9% 15,7% 20,0% 16,0% 1,5%
12,6% 16,6% 18,5% 19,4% 24,6% 1,2%
16,8% 19,1% 14,3% 21,7% 22,7% 1,3%
15,7% 21,3% 16,8% 20,9% 16,4% 1,9%

En termos xerais comprobamos que a lectura de revistas descendeu
dende o0 2007, sobre todo entre os lectores que non o fan a diario.
Coma mostra podemos tomar os datos obtidos para quen di que lee
algunha revista varias veces a semana, onde a diferenza entre o ano
2007 e o actual é dun 7% menor.

Entre os que leen revistas a diario, as diferenzas mais grandes
atopanse na clasificacion por habitat e por idades: os lectores
semiurbanos e os que se situan entre 0s 20 e 05 24 anN0s SON 0S grupos
que presentan unha porcentaxe menor de lectores.




Tempo libre e lecer

No que atinxe a actividades realizadas durante o teu tempo libre, en cal empregas a maioria dos teus cartos dispoiiibles para este efecto?
Tamafo de habitat Sexo Idade
e e [ 2 2 e e
Sair 44,99%  43,98%  53,30%  54,16%  41,57%  50,46%  48,72%  4513%
Musica 3,50% 3,92% 5,01% 4,24% £4,09% 5,54% 4,08% 3,31%
s

?;:f;‘::odsscmwra's(cme’teatro’ 4,20% 6,33% 5,92% 4,24% 6,55% 4,00% 5,87% 6,00% 4,43%

Informatica 3,96% 2,11% £4,10% 5,60% 1,47% 4,31% 2,81% 3,52%
Viaxes 6,53% 7,53% 6,38% 6,62% 6,87% ,92% 7,65% 9,94% 7,21%

Ir de compras 30,30%  28,61%  18,68%  16,98% 33,88% 28,31%  25,00%  24,22%
Outros £4,90% 6,63% 5,24% 7,13% 3,93% £4,92% 5,10% 6,21%

Ns/Nc 1,63% 0,90% 1,37% 1,02% 1,64% 1,54% 0,77% 1,66%
100,00%  100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%  100,00%

En que emprega a maioria dos seus cartos a mocidade galega A mocidade galega seque a preferir gastar os seus cartos
principalmente en sair (case que 5 de cada 10) e ir de compras
ot 2010 [ || [ (algo menos de 3 de cada 10). Estas son as actividades preferidas
Total 2007 [ [ | [ TR por sete de cada dez mozas e mozos (70,3%)
be25az0anos N || [T ouros O perfil dos que destinan os seus cartos principalmente a sair
De20a2¢ anos (NN || "IN [ e compras responde a un mozo vardn (54%), urbano (53%) e menor de 19
De 15 19ancs [ || LY v anos.
worer I [ : iori i
i ciicaes O perfil dos que destinan a maioria dos seus cartos a ir de compras
Home [N | | [ ] isicn responde a una moza (34%) rural (30%) e menor de 19 anos.
veno I || [T g sa Por xéneros comprobamos que os mozos galegos prefiren sair
semicroano. [ [ | (54%) ou ainformatica (5%) para gastar os seus cartos, mentres que
L ———— & as mozas prefiren ir de compras (34%). Nas restantes categorias
g 3 8 858 83 8 8 3 non hai diferenzas significativas, no que atinxe a diferenciacion
- - - por xéneros.
59
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Tempo libre e lecer

Cando saes so ou con amigos a divertirte, adoitades ir en coche?

Por algunha destas razons? [S6 6s que utilizan coche]

Porque vivo lonxe Porque me gusta

Porque asi podo ir

dos sitios de . sair co meu coche Nc
) na a mais sitios ) .
diversion a divertirme

55,9% 34,5% 7,0% 2,6%
49,6% 37,6% 8,8% 4,0%
45,3% 40,4% 10,2% 4,0%
48,0% 38,2% 10,6% 3,3%
53,7% 36,2% 6,6% 3,5%
48,2% 43,8% 6,6% 1,5%
54,0% 35,3% 7,4% 3,3%
49,6% 36,1% 10,1% 4,2%

47,6% 48,5% 39,9%

. . Si, algunha
Si, moitas 1819 Non,
que outra
veces ver Nunca
Total 2010 37,5% 36,3%
| Rual  [EEORLD 25,9% 27,0%
Tamafio de :
habitat Semiurbano 38,0% 30,1% 31,9%
Urbano 27,8% 23,5% 48,7%
SR Home  [EEVEL 24,8% 37,4%
37,2% 27,5% 35,4%
20,0% 22,2% 57,8%
Idade De 20 a 24 42,3% 27,0% 30,6%
De25az29 45,3% 28,2% 26,5%
Razon para utilizar o coche cando saen divertirse
90,0% D Porque vivo
80,0% lonxe dos
sitios de
70,0% diversion
60,0% [l Porque asi
50,0% N podo ir a mais
sitios
40,0%
B Porque me
30,0% gusta sair co
20,0% meu coche
divertirme
10,0%
o . — Si, adoito
0% T 2 2 g 5 23 25 ° sair en coche
2££22 /348K
3 2 —
£
[
(2]
60

Comprobase con satisfaccion o descenso na utilizacion do coche
propio cando os xovenes saen a divertirse pola noite, neste ano un
10% menor que fai tres anos (2007:47% 2010: 37%).

Ainda asi a utilizacion do vehiculo propio como medio para sair de
noite increméntase coa idade (14-19: 20% 25-29: 47%).

O motivo principal para utilizar o coche é “vivir lonxe” dos sitios de
diversion (51%). Asi tamén se explica que son 0s mozos e as mozas
que residen no rural os que o utilizan con maior frecuencia (47%).




Tempo libre e lecer

Adoitas sair polas noites e/ou as fins de semana?

Saio con certa

Non saio nunca Saio con pouca  frecuencia, como
de noite frecuencia unha ou duas
veces ao mes

tal 2010 25,33%

Saio todas ou
case todas as fins Nc
de semana

5 8,16% 23,54% 29,14% 38,69% 0,47%

Laa,rgi:gf = 9,64% 29,82% 26,20% 34,04% 0,30%

7,06% 23,69% 36,45% 32,12% 0,68%

< 7,30% 24,45% 28,69% 38,88% 0,68%
exo

9,00% 26,19% 33,22% 31,26% 0,33%

De 15a 19 anos 13,85% 21,85% 31,38% 32,62% 0,31%

Idade De 20 a 24 anos £4,85% 22,45% 31,38% 40,56% 0,77%

De 25 a 29 anos 7,04% 30,02% 30,43% 32,09% 0,41%

Total 2007 4,86% 53,71%

Con respecto o 2007 case que duplicouse a proporcion de

Adoitas sair polas noites e/ou as fins de semana ; s
xovenes que non saen nunca de noite (2007: 5% 2010: 8%),

Muler TN - asi como descenderon os/as que saen os fins de semana,
Non saio nunca 0, 0,
De25a20an0os [ & de noite pasando do 54% no 2007 ao 35% no 2010.
T .
Urbano | Etoean el O perfil de quen sae os fins de semana responde a un mozo
De15a19anos [ N I frecuecia (38%) residente no rural (39%) que ten entre 20 e 24 anos
Semiurbano [ N [ [l Saoconcerta
frecuencia, unha
Total2o0t0 TN 2 ou duas veces
ao mes
O
Home (INIIIIDEENN W D) SePldesas
fins de semana
De20a24anos [ [N @[ U EER
Totai2o07 [ N 00N

0% 20% 40% 60% 80% 100%




Tempo libre e lecer

A que hora adoitas a volver a casa?

Total 2010 | ——
Total 2007 | —
De 25 a 29 anos *
De 20 a 24 anos F m 122
De 152 19 anos [ e— o 24
Muller [ s —— [l Despois das 4
Home i— [ ] Amafia seguinte
Urbano P

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00%

En caso de que saias de noite, a que hora adoitas volver normalmente a casa?

) Non volvo
Entreas12 Entreaze Despois iy’
ata a mana Nc
eaz as 4 das 4 .
seguinte

m 7,36% 28,93% 51,02% 11,93% 0,76%

d-le-af:gab?t(;t 6,67% 29,67% 49,00% 14,33% 0,33%
| Urbano  [IPRSNS 23,77%  55,88%  14,46% 0,98%
m 6,59% 23,99% 52,01% 16,30% 1,10%

sex0 5,94% 30,40% 52,52% 10,79% 0,36%
11,43% 38,21% 39,64% 9,29% 1,43%

Idade 3,49% 19,57% 62,47% 14,48% 0,00%
5,35% 26,73% 51,67% 15,37% 0,89%

62

Por habitat de residencia comprobamos que
son osfas residentes urbanos quen volve
mais tarde para a casa (56%) ou incluso ao
dia seqguinte (14%).

Por sexos comprobase que é maior a
proporcion de mozos (16%) que volven a
casa ao dia sequinte que de mozas (11%).

Por idades o comportamento é o esperado,
retrasase a hora de volta a casa a medida
que as e 0os mozos van facéndose maiores.
O 11% dos mozos menores de 19 anos
volven a casa entre as 12 e as 2, fronte ao
6% dos mozos maiores de 25 que tamén
volven a esa hora. S6 0 9% da franxa baixa
de idade pasa a noite fora da casa, fronte o
15% dos mozos e mozas maiores de 25 que
tampouco volta a casa ata o dia seguinte.




Tempo libre e lecer

Independentemente de que consumas ou non alcohol, tes participado nalgunha ocasion

nun botellon ou consumo na rba de bebidas alcohdlicas?

Si, Si, con bastante  Si, cando xorde Si, moi de
. . 7 Nunca Nc
habitualmente frecuencia a ocasion cando en vez

536% 5,36% 31,00% 34,27% 23,54% 0,47%

Tamano de ’ o 0 o 0 o 0
habitat Semiurbano 10,24% 7,23% 28,61% 34,34% 18,67% 0,90%
12,53% 11,85% 22,10% 35,54% 16,40% 1,50%
: 11,38% 11,71% 27,33% 31,92% 17,15% 0,51%

exo

7,36% 4,91% 26,84% 37,48% 21,93% 1,47%
De 15a 19 anos 12,62% 9,85% 24,00% 26,77% 26,46% 0,31%
Idade De 20 a 24 anos 11,22% 8,67% 31,12% 34,69% 13,27% 1,02%
De 25 a 29 anos 5,59% 6,83% 25,88% 40,17% 20,08% 1,45%

A porcentaxe de xuventude que participa habitualmente no botelldn
descendeu dende 2007 en case que 5 puntos.

Por habitat, comprobase que no rural a porcentaxe de mozos ou mozas
que participan habitualmente no botellén descende sensiblemente (rural:
5,3% urbano: 13%).

O perfil dos participantes no botelldn responde a un mozo (11,4%) que vive
no urbano (12,5%) menor de 20 anos (12,6%).

O perfil dos que non participan nunca responde a unha moza (22%)
residente no rural (24%) e menor de 19 anos (26%).

Independentemente de que consumas ou non alcohol, tes
participado nalgunha ocasion nun botellén?

15-19 [ \ [ ]
Rural [N [ [ ]
2007 [ \ [ ]

Muller

25-29

|

I

2010 [N

Semiurbano (I I [T
[ |
[ |
[

Home

Urbano

0% 20% 40% 60% 80% 100%

[ Si, habitualmente
[] Si, con bastante
frecuencia

[ Si, cando xorde
a ocasion

[ Si, moi de cando
en vez

Il Nunca
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Aumenta a responsabilidade da mocidade en canto ao emprego dos coches cando van a participar nun botelldn, xa que crece nun
8,3% o numero de mozos e mozas, mais elas que eles, que nunca van en coche a eses eventos, situandose 63,67% fronte ao 55,41%

do ano 2007.

Por conseguinte reducese, ainda que lixeiramente a utilizacion do coche propio cando saen a facer botelldn, habito que diminue
case en catro puntos porcentuais (3,64%). Ainda asi mais que un/a de cada tres faino sempre ou de vez en cando. E maior, coma
Xa ocorria no 2007, a porcentaxe de mozos e mozas, nesto non hai diferenzas, do rural que empregan os coches nestas situacions.
Practica que tamén medra coa idade.

A metade de quen insiste en empregar o coche nestas situacions ainda bebendo alcohol recorren a un condutor abstemio nunha
proporcion aproximada a observada no ano 2007 (52,31%). Dous de cada cinco din que beben con moderacion, un 18,73%, case que

catro puntos porcentuais menos que fai tres anos.

E cando saes tomar unhas copas ou a un botellon, tamén
adoitas ir en coche?

Total 2010

Rural
Semiurbano

Urbano

Deisaig
anos
De 20 a 24
anos
De25a29
anos

Total 2007

64

Si, sempre

27,04%
19,28%

9,57%
18,17%
18,82%

11,69%
21,43%

20,70%

Si, de vez
en cando

18,41%
17,47%
11,85%
16,98%
14,57%

8,62%
16,84%

19,67%

Non, Bebo alcohol

nunca

Nc

51,98% 2,56% 8,21%
61,75% 1,51% 5,74%
76,54% 2,05% 6,38%
63,16% 1,70% 9,66%
64,16% 2,45% 4,41%
77,23% 2,46% 10,61%
59,95% 1,79% 8,67%
57,56% 2,07% 4,62%

coma sempre

Bebo con

moderacion

18,73%
16,92%
21,31%
19,15%
22,22%

15,20%

15,15%

17,33%

21,03%

Organizamonos e
algun de nds non
bebe e conduce

51,79%
54,10%
51,06%
52,17%
52,45%

57,58%

55,33%

48,21%

[S6 a quen bebe e usa o coche] E nesa situacion que fas?

(N.P.) Non
consome
alcohol

19,49%
13,11%
21,28%
12,08%

24,02%

9,09%

18,00%

21,03%

)
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Se houbese un servizo de autobuses que puideses utilizar para
desprazarte aos sitios de diversion e regresar despois a casa nel,
empregarialo en lugar do coche particular?

Total 2010

IEMENDEE Semiurbano
habitat
Sexo

De 15 a 19 anos
Idade De 20 a 24 anos

De 25 a 29 anos

Total 2007

Se houbese un servizo de autobuses que puideses utilizar para desprazarte
aos sitios de diversion e regresar despois a casa nel, empregarialo en lugar
do coche particular?

Total 2007

De 25 a 29 anos

De 20 a 24 anos

De 15 a 19 anos [ ] Non
Muller N si

Home

Urbano

Semiurbano

Rural

Total 2010

I I I I I
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Si Non Nc

75,3% 22,6% 2,1%
74,4% 23,2% 2,4%
73,1% 22,8% £4,1%
73,5% 25,1% 1,4%
75,0% 20,6% 4,4%
84,0% 12,9% 3,1%
76,0% 21,4% 2,6%
66,3% 30,6% 3,1%

En termos xerais podemos dicir que a mocidade galega
decantase polo uso, do chamado, autobUs nocturno,
Independentemente da idade do sexo ou do habitat.
Practicamente, en todalas categorias os que se decantan
polo si superan o 70%.

Na idade e onde se aprecian mais diferenzas, tal e como era
de esperar, a proporcion vai diminuindo na medida en que
aumenta a idade (15-19: 84% e 25-29: 66%).

'is




Experiencia sexval

Consideras que
tes unha boa
informacion sobre
a sexualidade?

Principalmente,
como adquiriches

ainformacion que
tes?

Considéraste
informado sobre
0s métodos
anticonceptivos
existentes?

Si, suficiente

Si, pero non demasiado

Non
Nc

De xeito formal (escola, familia, libros) 61,54%
De xeito Formal (por un/ha profesora/

or no centro de estudos

De xeito formal (un/ha axente do
centro Quérote no teu centro)

De xeito informal (amizades)

Ns/Nc
Si
Media
Non

Nc

namente (non ler)

Informacion sexual

Total 2010

Total 2007

!

L
De 25a29anos =

L

De 20 a 24 anos

De 15 a 19 anos

|

Muller

Home

Urbano

=
=
=
=
=

Semiurbano

r
r

Rural

F

0,00%

66

20,00%

40,00% 60,00%

Informacion sobre a sexualidade

Tamano de habitat Sexo Idade

Total Semiur- Deisa | De2oa | De2sa Total
Urbano
2010 bano 19 anos | 24 anos | 29 anos 2007

88,34% 90,36%  8565% 88,96% 86,91%  82,77% 86,48%  92,55% [FERTRR
793%  7,5%  888%  781%  8,51% 107/%  918%  5,50%
2,10% 1,20% 2,96% 2,21% 2,13% 3,69% 2,04% 1,24%
163%  090%  2,5%  1,00%  2,458%  2,77%  230%  0,62%
62,05%  51,71%  53,99%  62,03%  63,38%  57,91%  54,66% EELHEIAL

5,36% 6,63% 4,78% 4,75%  6,22% 7,08% 5,36% 4,55%
EEVALN  3,03% 1,51% 4,56% 1,53% 4,75% 5,85% 2,30% 2,07% ECEHUEL

28,33% [EPIEIAZ) 26,51% 31,66%  34,80%  22,09%  19,08% 28,83% 34,16%
3,73% 3,31% 7,29% 4,92%  4,91% 4,62% 5,61% 4,55%
L7 89,51% 92,77% 83,14% 86,76%  89,36% 86,77% 88,01% 89,03% K FMALL
723%  512% 1048%  934%  638%  7,08%  740%  870% [HERTRD
233%  1,20%  3,64%  272%  2,20%  3,08%  2,81%  1,86%
0,93% 0,90% 2,73% 1,19% 1,96% 3,08% 1,79% 0,41%

(] mOm.

80,00% 100,00%

Nc
Non

Si, pero non
demasiada

Si, suficiente

Case que nove de cada dez mozas e mozos de Galicia considérase ben
informadas/os no que atinxe a sexualidade.

Asi mesmo, observamos que maioritariamente (entre o 50 e o 60%),
independentemente da idade o sexo ou o habitat de residencia, obtivo a
informacion a través dos canais formais, a escola, a familia, etc. Seguindolle
en importancia ainda que moi por detras (entre o 25% e o 30%) os canais
informais. Neste sentido destaca a importancia obtida por ditos canais con
respecto do ano 2007 (2007: 19%, 2010: 58%)

Observase tamén que o peso dos canais formais diminuen coa idade (pasan
do 63% na franxa de menor idade ao 55% nos mozos de mais de 25 anos.
Tamén ¢é satisfactoria a informacion sobre meétodos anticonceptivos,
independentemente das circunstancias individuais, cerca do 9o% dos mozos
considéranse ben informados.




Experiencia sexuval

Informacion sobre a sexualidade

Si,conézoo  30,50%  27,74%  24,70%  37,50%  2547%  3535%  36,00%  33,26%  24,64%  13,17%
Coneces ou escoitaches Non, pero

Zaelzrs:gocrz::::ltoou‘émte escoitei 15,17%  15,62%  12,95%  16,40%  1579%  14,57%  11,69%  17,09%  1594%  10,41%
falar del
afectivo sexual para a
mocidade? Non 52,42%  5524%  60,54%  43,51%  57,22%  47,79%  49,85%  46,68%  5880%  7513%
e 1,92% 1,40% 1,81% 2,51% 1,53% 2,29% 2,46% ,06% 0,62% 0,75%
N 92% % 81% 51% 53% 9% 6% 3,06% 62% 5%
Cofieces ou escoitaches Si, cofiézoa  15,00% 13,52% 15,36% 16,17% 12,05% 17,84% 18,15% 16,33% 11,80% 9,82%
falar da paxina web Non, pero
z escoitei 11,75% 9,09%  11,14%  14,81%  11,21%  12,27% ,02%  13,78%  12,01% ,54%
do centro Quérote itei % % % 81% % % 8,92% 8% % 6,54%
de asesoramento falar dela
afeci':tijvtzjsixual paraa Non 69,50%  74,36%  69,58%  64,69% 73,01%  66,12%  68,62% 65,31% 73,50% 81,15%
mocidade?
Nc 3,75% 3,03% 3.92% 4,33% 3,74% 3,76% 4,31% 4,59%  2,69% 3,49%
E de destacar o incremento que tivo a difusién dos centros da Cofieces o centro Quérote - 2010

Direccion Xeral de Xuventude desde o ano 2007.

No tocante ao centro Quérote a porcentaxe de mozos/as que
a cofecen creceu mais do dobre dende o estudio anterior,

pasando do 13 ao 30%. W Si, cofiézoo

A sUa paxina Wetl) non tivo una difusion t_an ampla como a do [ Non, pero
centro, pero tameén tivo un crecemento salientable pasando dun escoitei
9a un 15% a proporcion de mozos que din cofiecela. falar del
] Non
B Nc
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Experiencia sexval

Poderias contestar con sinceridade a unha serie de preguntas sobre o teu comportamento sexual?

Tamano de habitat

Total Semiur- Deasa | De2oa | De25sa Total
2010 bano 19 anos | 24 anos | 29 anos

Si 8 7%
Non
Ns/Nc

84,8%
11,2%
4,0%

Sexo Idade

SO A QUEN DI QUE SI PODE CONTESTAR CON SINCERIDADE (83,67%)

Relacions sexuais completas (con
penetracion)

Relacions sexuais incompletas
(sen penetracion)

Non tiveches relacions sexuais
de ningun tipo

88,3% [EyNAL)

Ainda que fose s6 unha vez

na tua vida, tiveches...?

Ne 1,1%
NE I EXIEH IR [V EITY Por temor a un embarazo 26,2% 25,4%
manter relaciéns sexuais Por razéns morais ou relixiosas 4,3%

completas e decidiches

14,2%
38,4%

Por temor ao contaxio da Sida
Por fidelidade & tua parella

non facelo por algunha das
seqguintes razons?

85,5% 81,1% 81,8% 85,4% 83,7% 82,4% 84,7% 80 -
13,6% 14,1% 15,6% 10,3% 12,9% 13,3% 12,6%
0,9% 4,8% 2,5% 4,3% 3,4% 4,3% 2,7%
89,8% 88,2% 88,6% 88,1% 65,1% 95,0% 98,5% 85,3%
2,5% 1,7% 1,5% 2,1% 3,7% 1,5% 0,7%
7,0% 9,8% 9,5% 8,8% 30,1% 2,2% 0,7%
0,7% 0,3% 0,4% 1,0% 1,1% 1,2% 0,0%
32,1% 22,2% 23,3% 28,9% 30,5% 22,1% 27,3%
73%  50%  55%  53%  48%  58%  54%
14,9% 10,3% 12,4% 13,6% 12,3% 12,2% 14,0%
38,2%  350%  40,8%  338%  337%  36,5%  39,2% |[EEEWyAU

Comprobamos que a xuventude galega ten unha actitude aberta con respecto a sUa sexualidade, tal e como xa vimos no estudo anterior,
e neste sentido, atopamos que, independentemente da sUa situacion concreta, mais un 80% dos entrevistados non tefien ningun tipo de

prexuizo en falar abertamente sobre o tema.

Case que 9 de cada 10 dos mozos galegos mantiveron relacions sexuais
completas, e non se observa ningunha diferenza por habitat ou por sexo.
Si observamos que, como era de esperar, a porcentaxe de mozos que xa

tiveron experiencias sexuais completas incrementase coa idade.

Con respecto as condutas sexuais de risco, comprobamos que o temor ao
SIDA descendeu sensiblemente dende o ano 2007 (pasou do 31 ao 13%
como causa de abstinencia sexual) mentres que se incrementa o temor a un

embarazo, que pasa do 6 ao 26%.

Tameén é de destacar a diminucion do peso de motivos por razons morais ou
relixiosas como motivo da abstencion sexual (pasa dun 15% no 2007 a un 5%

no 2010).
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Total 2010 ==
Total 2007 [EmE=

De 25 a 29 anos |

De 20 a 24 anos ;'

De 15a 19 anos p———=x

Muller F‘
Home F
Urbano ?‘

Semiurbano F‘ )
Rural ?‘ .

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%

100,0% 120,0%

[ Non tiveches B Nc
relacions sexuais de

ningun tipo

B Relacions sexuais
incompletas (sen
penetracion)

[] Relacions sexuais
completas (con
penetracion)

—
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Experiencia sexuval

SO AQUENTIVO RELACIONS SEXUAIS COMPLETAS

Tamario de Habitat Sexo Idade
e I I e e e
bano anos anos anos
A gue_idade tiyfeches atva . . . 2 2 16 2 18 17
primeira relacion sexual completa?
Que idade tifia a tua primeira 18
parella sexuval?

A primeira vez que mantiveches relacions sexuais completas, empregaches algun tipo de método anticonceptivo ou profilaxis? Que método empregaches?

[T}
(o]

18 18 17 19 17 18 19

Non 8,8% 5,9% 67%  102% 4,6% 4,0% 6,8% 8,9%
Si, un preservativo ou condon 87,7% 91,0% 92,4% 88,8% 91,7% 93,8% 90,6% 88,6%
Si, a pildora anticonceptiva 2,5% 2,4% 0,0% 0,5% 2,6% 1,7% 1,6% 1,5%
Si, un DIU 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,00%
Si, a pildora do dia despois 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,00%
Coito interrompido 0,3% 0,4% 0,3% 0,7% 0,0% 0,0% 0,7% 0,25%
Métodos naturais (ogino) 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,6% 0,0% 0,00% _
Nc 0,3% 0,4% 0,6% 0,0% 0,9% 0,0% 0,3% 0,74%
Método anticonceptivo utilizado na primeira relacién sexual Con respecto a idade de iniciacion sexual non houbo ningunha variacion
100.0% completa con respecto aos datos obtidos no 2007.
90,0% Conrespecto a utilizacion dalgun método anticonceptivo comprobamos
80,0% que coaumentodaidade aumentaaproporcion de mozos que recofiecen
70,0% non ter utilizado ningun método anticonceptivo a primeira vez que
00,0% 0 Total 2007 mantivo relaciéns. Ainda asi as porcentaxes son baixas supofiendo
jzzj  Total 2010 soamente 0 9% nas franxas mais altas.
30,0% No demais vemos que non hai diferenzas con respecto os resultados
A acadados no 2007.
10,0%
0,0% I:l
Si, un DIU
Non Métodos naturais (ogino&)
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Experiencia sexval

SO AQUENTIVO RELACIONS SEXUAIS COMPLETAS

Tamano de habitat

Sexo Idade

Total Semiur- Deisa | De2oa | De2sa Total
2010 bano 19 anos | 24anos | 29 anos 2007

A Ultima vez que mantiveches relacions sexuais completas, empregaches algun tipo de método anticonceptivo ou profilaxe?

Si
Non

Ns/Nc

Cal foi a razén ou razons polas que non o empregaches (resposta multiple)

Por falta de confianza, por non
atreverte a suxerirllo a tUa parella

Porque a tua parella non queria usalo
Por carecer de preservativo a man
Outra

Nc

89,0% 88,5%
10,2% 10,8%
0,8% 0,6%

3,8% 0,0%
11,5% 8,8%
26,9% 38,2%
50,0%  353%

7,7% 17,6%

Razoéns aducidas para non utilizar ningn método anticonceptivo

o —————
Total 2007 %—
22—

15-19

. —
Home - ;
Urbano
Semiurbano !
o ———

0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

[l Por falta de confianza,
por non atreverte a
suxerirllo & tua

[] Porque a tta parella
non queria usalo

[ Por carecer de
preservativo @ man

B outra
[ Ne

87,4% 88,7% 91,0% 88,9% 86,1% 87,8%
11,9% 10,7% 8,5% 10,7% 12,9% 11,1%
0,7% 0,7% 0,6% 0,3% 1,0% 1,1%

0,0% 8,2% 13,3% 3,0% 1,9% 8,9%
17,6% 2,0% 6,7% 9,1% 11,5% 8,6%
31,4% 32,7% 66,7% 39,4% 17,3%  EEIEL
31,4% 53,1% 6,7% 33,3% LYVRCI  55,2%
19,6% 4,1% 6,7% 15,2% 11,5% 14,5%

Nesta pregunta novamente atopamos outra proba da boa
educacion sexual da mocidade galega, case que g de cada 10
utilizaron algin método anticonceptivo no ultimo contacto
sexual.

Nos motivos para non utilizalo atopamos que
satisfactoriamente descendeu, con respecto ao 2007, a falta
de confianza para suxerilo. E aumenta sensiblemente (case
8 puntos) ‘por non telo a man’.




Experiencia sexuval

SO AQUENTIVO RELACIONS SEXUAIS COMPLETAS
Con cantas persoas mantiveches relaciones sexuais completas durante os Ultimos doce meses?
Tamafio de habitat Sexo Idade

Total Semiur- De15a De2oa |De2sa2g9| Total
2010 bano 19 anos | 24 anos anos 2007
B - 2 2 2 1 2 2 : B

Nalgunha relacion sexual dos Ultimos doce meses, quixeches empregar ou que a tua parella empregase un preservativo e non o fixeches?

Si, quixen 10,5%
Non 85,9% 83,3%
Ns/Nc 6,2%

9,5% 7,5% 10,7% 7,7% 10,3% 10,2% 7:8% 11,3%
84,0% 90,2% 83,5% 88,2% 83,3% 86,7% 86,5% 84,5%
6,6% 2,3% 5,8% 4,1% 6,3% 3,1% 5,7% 8,3%

Cal foi a razdn principal pola que non o empregastes ainda querendo ti?

Por falta de confianza, por non atreverte
a suxerirllo a tua

Porque a tUa parella non queria usalo 12,5%
Por carecer de preservativo 8 man 31,3%
Outra 15,6%

Nc 37,5%

Razons aducidas para non utilizar ningn método anticonceptivo

Total 2010 EEeee——s
Total 2007 e B Porfatade
confianza, por non
25-29 b atreverte a
suxerirllo & tia
20-24 F
— [ ] Porque a taa parella
=] non queria usalo
Muller ! [ Por carecer de
Home 5 preservativo & man
| —
Urbano ——————m [ outra
Semiurbano !
. Nc
Rural F

0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

CAZ) 3,1%

4,3% 13,0% 9,1% 2,9% 0,0% 6,7% 10,0% 13,4%

13,0% 34,8% 20,5% 17,6% 44, 4% 13,3% 10,0% 25,5%
47,8% 30,4% 31,8% 41,2% 38,9% 43,3% 26,7% 33,0%

4,3% 0,0% 4,5% 11,8% 0,0% 13,3% 6,7% 17,5%
30,4% 21,7% 34,1% 26,5% 16,7% 23,3% 46,7% 10,7%

Nos datos arroxados no 2010 comprobamos que a promiscuidade sexual segue
a ser baixa e mantense nos mesmos resultados que no 2007 (Como xa sinalamos
afidelidade a parella é o principal motivo para absterse de ter relacions sexuais).
Con respecto ao uso do preservativo, atopamos que non hai diferenzas
significativas nin por sexo, nin por idade nin habitat. Tamén observamos que
descendeu levemente (2%) a proporcion de suxeitos que desexaron utilizalo
nalgunha ocasion e non o fixeron.

Entre os motivos para non usalo destaca a alta incidencia da negativa da parella
entre os mozos do urbano (34,8%) asi como nos que tefien entre 20 a 24 anos.

A falta de confianza como motivo para non usalo tamén ten unha presenza
alta no urbano (213%). E é moito mais importante entre os mozos que entre as
mozas (9 de cada 10 mozo aduce esta razon fronte so a 3 de cada 10 das mozas
entrevistadas).

~
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Novas tecnoloxias

A CONTINUACION GUSTARIAME QUE ME RESPONDESES A ALGUNHAS CUESTIONS SOBRE NOVAS TECNOLOXIAS

Con que frecuencia accedes a cada un dos seguintes servizos de internet?

2010

Varias Varias Varias

veces | vecesa veces
aodia | semana | ao mes

Correo electronico 59,4% 25,2% 5,5% £4,9%
Buscar informacion ou documentacion 48,8% 31,3% 8,8% 5,3%
Buscar emprego 11,3% 11,8% 10,3% 18,0%
Ler paxinas informativas (diarios....) 36,3% 24,3% 10,3% 10,3%

Relacionarse con outras persoas (chatear,

0, 0, 0, 0,
foros, redes de contactos...) 55,0% 22,0% S 58%

Baixar musica, videos e peliculas 31,2% 283%  16,8% 9,3%

Realizar cursos a distancia (e - learning) 4,1% 4,4% 7,8% 19,1%

A expansion das novas tecnoloxia, e especialmente de internet, é
imparable. O uso de Internet incrementouse coma promedio de todolos
servizos sobre os que se preguntou nun 25,9% dende 2007. A consulta
diaria do correo electréonico medrou un 20%, pero a lectura diaria de
informacion na rede aumentou un 60%, ou a busca de informacion nun
28%. Unha dinamica de comunicacion na que, coma non podia ser doutro
xeito, a mocidade esta & vangarda.

3,2%
3,8%
46,0%

16,1%
8,7%

12,2%

62,5%

2010

Acumulado 2010

DIETIER
mente
ou case
sempre
1,8% 84,6%
2,1% 80,1%
2,6% 23,1%
2,8% 60,6%
2,2% 77,0%
2,2%  59,5%
2,1% 8,5%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
v LI
& N 2"
& & ¢
SR
k4 2 4
\)@"9 Qob e’ﬁ \be"

. Diaria-
Varias
mente
veces
ou case
Ao mes
sempre
55%  64,6%
8,8% 52,0%
10,3% = 13,5%
10,3%
6,4% 40,8%
16,8% 38,1%
8% 1%
1 !
Cl 2 AN o
,)\\“‘0 Q’b'\e (;}b (b«\\o
-0 & &
& e
Q—o (C °
'100 ooée
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Acumulado 2007

Varias
veces
ao mes

10,4%
22,7%
10,5%
14,6%

10,5%

16,3%

3,4%

D Diariamente ou

case sempre.

. Varias veces ao

mes




Novas tecnoloxias

Comeéntase que o uso da informatica e das comunicacions pode por en perigo a intimidade da cidadania.
En que medida te sentes preocupado por este tema?

Moi preocupado
Bastante preocupado
Pouco preocupado
Nada preocupado

Ns

Nc

Tamafo de habitat

Total
2010

22,8%
26,6%

bano
7,5%
28,9%
38,3%
22,0%
0,9%
2,4%

Deisa De2oa De25a Total
Muller
19 anos 24 anos 29 anos 2007
5 4 3

Sexo Idade

6,8% 5,4% 7,5% £4,0% 5,4% 9,1%
23,9% 23,3% 26,5% 19,4% 26,3% 27,5%
42,6% 38,4% 43,0% 44,6% 41,1% 37,9%
22,3% 29,0% 18,7% 26,2% 24,2% 21,7%

2,3% 1,9% 1,3% 2,2% 1,0% 1,7%

2,1% 2,0% 2,9% 3,7% 2,0% 2,1%

Comeéntase que o uso da informatica e das comunicacions pode por en perigo a intimidade da
cidadania. En que medida te sentes preocupado por este tema?

Moi preocupado

Bastante
preocupado

Pouco preocupado
Nada preocupado
Ns

Nc

Incrementouse, ainda que non de xeito alarmante,
a desconfianza cara a internet. Aumentou en catro
puntos a proporcion da mocidade que confesa
sentirse bastante preocupado (24,9%). De todos os
xeitos en termos xerais, podemos dicir, que non é
unha cuestion preocupante para 0s N0sos Mozos e
mozas. O 41% da mocidade galega di sentirse pouco
preocupado.
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Mobbing (Novas Tecnoloxias)

Pode que algunhas das seguintes situacions estean sucedéndolle a un amigo ou amiga, ou a un compafeiro, que non sexas ti, a través do
teléfono mébil ou de internet de xeito reiterado. Por iso, gustarianos saber se tes visto que...

Véxoo a TéfRoo visto | Téfoo visto .
.. . ., Nunca o vin NC
diario moi a mitdo | algunha vez

Alguén colgou en internet datos comprometidos que poden prexudicalo/a algunha imaxe
sua comprometida, datos delicados, cousas que poden prexudicalo/a ou avergofiala/o e 4,3% 8,9% 38,2% 44,5% 4,1%
dalo a cofiecer no seu contorno de amizades?

Alguén o deu de alta cunha foto incluida nunha web onde figure mais fea/o, ou menos

intelixente, etc.? 3,4% 6,3% 27,2% 58,1% 5,0%
Alguén creou un perfil ou espazo falso co seu nome en redes sociais ou foros, onde se
escriban a modo de confesions en primeira persoa cousas persoais, demandas explicitas 2,8% 7,3% 27,1% 58,3% 4,6%
de contactos sexuais etc.?
Alguén deixou comentarios ofensivos en foros ou chats facéndose pasar por el ou ela? 3,2% 10,3% 29,1% 53,1% 4,4%
Alguén deu de alta o seu enderezo de correo electronico en sitios para que logo sexa o 0 0 0 o
vitima de spam, de contactos con descofiecidos...? 2,5% 6,3% 18,1% 67,8% 5,3%
Alguén roubou a sta chave de correo electronico para ler as suas mensaxes ou bloquearllo? 2,3% 7,2% 31,6% 54,5% 4,4%
Alguén fixo circular rumores nos que se lle achaque un comportamento reprochable
ofgnsivo ou desleal? § ! P P ' 2,8% 5,8% 28,1% 58,8% 46%
Alguén lle enviou mensaxes ameazantes por email ou SMS, ou o/a perseguiu e o/a o 0 0 0 o
axexou nos lugares de internet que mais frecuenta? 21% 4i7% 21,3% 67,4% 46%
? . . ,
Sucedeuche algunha vez...? A metade da mostra (51,42%) di ter visto que alguén

colgara na rede informacion sensible de outras
persoas, o que €é unha incidencia preocupante.

Dar o correo electrénico para que recibas spams

|

[l o e meneeses scestiospof omel o 49 Pero é que un 42,5% cofiece casos nos que deixou

" Facercirular umores sobre o teu comportamento s comentarios ofensivos ou outros tantos que roubaron

‘ I 700 isto ol a i as claves a alguén para acceder 6 seu correo. E un tema

e I e preocupante que afecta @ metade dos mozos e mozas
Dar de alta unha web con datos falsos [T Téfioo visto algunha vez da nosa Sociedade_

W Nunca o tefio visto

I
Roubo do correo electronico

Deixar comentarios ofensivos en foros ou chats

]
Facer publicos os datos comprometidos

HH'[W

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%
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Si

Novas tecnoloxias

Coneces a paxina Xuventude.net da Direccion Xeral de Xuventude e Voluntariado da Xunta de Galicia?

Tamanfo de habitat

Non, pero
escoitei 19,8% 18,9%
falar dela

Corieces a paxina Xuventude.net da Direccion

14,8%

19,6%

61,1%

4,5%

15,0%

20,7%

61,5%

2,7%

Xeral de Xuventude e Voluntariado da Xunta de Galicia?

Non, pero escoitei falar dela

Non

== Total 2007
=m= Total 2010

Total Semiur- Deisa | De2oa | De2sa Total
2010 bano 19anos | 24 anos | 29 anos zoo7

11,5%

21,1%

64,2%

3,2%

Sexo Idade

16,7% 13,8% 11,7% 16,4% 7,5%
18,5% 19,1% 21,2% 19,0% 19,0%

61,9% 62,5% 64,3% 62,3% 72,8%

2,9% 4,6% 2,8% 2,3% 0,8%

Ainda que as taxas de cofiecemento sobre a paxina da
Xunta segue a ser baixa, compre salientar que se duplicou
dende o0 2007, pasando do 7,5% de conecemento ao 14,2%.
Pero si consideramos tamén o coflecemento indirecto dela,
podemos concluir que un de cada tres (33,92%) mozos ou
mozas cofiecen a paxina, o que supdn un incremento do

7,35%







Condutas
de Risco






Experiencia sexuval

SO AS MULLERES QUE TIVERON RELACIONS SEXUAIS COMPLETAS
“No noso pais cada vez hai mais mozas que quedan embarazadas sen desexalo. Ti, algunha vez, quedaches embarazada sen desexalo?
Tamafio de habitat Sexo Idade

Total Semiur- Deis5ai1g | De2oa24 | De2sa29 | Total
2010 bano anos anos anos 2007

Si 6,7% 7,6% 6,0% 6,7% 7,4% 4,2% 8,5%
Non 92,6% 87,8% 91,6% 90,9% 89,5% 94,6% 88,4%
Ns/Nc 0,6% £4,6% 2,4% 2,4% 3,2% 1,2% 3,0%
Que idade tifias cando che sucedeu?
- 19 19 19 19 17 18 20 m
Estabas casada ou tifias parella estable coa que convivias cando che sucedeu?
Si 58,1% 54,5% 70,0% 50,0% 58,1% 57,1% 71,4% 52,9%
Non 45,5% 20,0% 30,0% 32,3% 28,6% 14,3% 41,2%
Ns/Nc 0,0% 10,0% 20,0% 9,7% 14,3% 14,3% 5,9%
E que decidiches ou como se resolveu o embarazo?

E que decidiches ou como se resolveu o embarazo? - -
Decidin continuar co embarazo 27,3% 60,0% 20,0% 35,5% 14,3% 28,6% 47,1%
Resolveuse por si so, cun aborto espontaneo 9,1% 10,0% 20,0% 12,9% 28,6% 28,6% 0,0%
Resolveuse cun aborto voluntario 54,6% 20,0% 40,0% 38,7% 42,7% 28,6% 41,2%

Ns/Nc 9,1% 10,0% 20,0% 12,9% 14,3% 14,3% 11,8% 4,7%
Estabas casada cando sucedeu? Comprobamos que a taxa de embarazos non desexados subiu con respecto a
. do 2007 en case dous puntos, ainda que segue a manterse entre cotas baixas

o | (case que 7 %).
20 F———— Resulta rechamante que maioritariamente, as mulleres nesta situacion
o Os estaban casadas ou convivian en parella (case que 6 de cada 10, elevandose a
o :’:I—‘ g :m 7 no caso de residir nun nucleo poblacional semiurbano).

woano [ A resposta maioritaria a esta situacion é a de continuar co embarazo, no caso
— do ambito semiurbano (6 de cada 10), mentres que no ambito rural ou urbano

Rural [

optan polo aborto voluntario (entre 4 ou 5 de cada 10).

0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 500% 60,0% 70,0% 80,0%
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Alcohol e tabaco

Aproximadamente a
“Actualmente, es fumador/a de tabaco ou fumabas anteriormente? que idade fumaches
por primeira vez?

“A que idade tomaches por primeira
vez algunha bebida alcohdlica?

Non, nunca Non fumo, pero S6 fumo Fumo Nc
fumei sierafumador ocasionalmente diariamente
| Total2010 | a5 “
- -m- 15 51, 3% 7,5% 11,7% 29,4 % 0,2%
Tamano de 0 0 0 0 0
i 15 51,8% 12,0% 13,0% 22,6% 0,6% 16
16 53,3% 9,8% 10,7% 25,7% 0,5% 15
. | Home [N 50,4% 10,0% 12,4% 26,7% 0,5% 16
exo
16 53,8% 9,2% 11,0% 25,7% 0,3% 15
15 64,0% 5,5% 13,2% 16,9% 0,3% 15
Idade 16 55,6% 6,9% 8,7% 28,3% 0,5% 15
Deazns:S 29 16 41,4% 14,5% 13,0% 30,6% 0,4% 16
Total2oo7 | a5 W 40,0% T
Comprobamos que a idade de iniciacion no consumo de alcohol Actualmente, es fumador/a de tabaco, ou fumabas anteriormente?
segue ligada coa idade de iniciacion no consumo de tabaco: entre be 1510 an0s | |

0S 15 e 05 16 anos.

De 20 a 24 anos | [ .
A porcentaxe dos que fuman a diario (26%) descendeu en 4 puntos Muller | e
dende 2007 (30%). Ubano. | [ D @ s
Entre os que confesan fumar a diario non hai diferenciacion por Total 2010 | [ essonaiment
xéneros pero si por habitat de residencia: no rural case que 3 de Semiurbano | i
cada 10 mozos, mentres que no urbano descende a 2,6; e tamén por Rural | | DO O Non,nunca
idades, tal e como era de esperar a porcentaxe de mozos ou mozas Home | [ el
que confesan fumar tddolos dias aumenta coa idade: 17% na franxa Total 2007 | [
mais baixa de idade fronte ao 30% na franxa mais alta. De2sazeancs [ | [N

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Alcohol e tabaco

“Recibiches ou participaches nalgunha actividade preventiva sobre o tabaco, o abuso de alcohol
ou o consumo doutras drogas, por exemplo, charlas na tua escola ou instituto? *

Si, Si,

o S
Non, nunca oucas algunhas  bastantes Si, moitas Ns/Nc
veces veces
veces veces
Total 2010
Rural 24,0% 16,3% 45,5% 9,8% 3,0% 1,4%
Tamafio de 0 0 0 0 0 0
habitat 29,8% 12,7% 41,9% 10,8% 3,6% 1,2%
BT oss% 198%  364% 9,6% 4,3% 1,4%
. | Home  [NEZETINNNETA:INEY ) 9,2% 2,2% 1,0%
exo
m 27,0% 15,4% 40,1% 10,8% 5,1% 1,6%
13,2% 13,8% 48,3% 18,2% 5,8% 0,6%
Idade 28,1% 14,0% 42,9% 10,2% 3,6% 1,3%
360%  205%  350% 4,3% 2,3% 1,9%
Recibiches ou participaches nalgunha actividade Xunto cos datos da taboa anterior teriamos que mirar os que esta
preventiva sobre o consumo de drogas? agora nos presenta, pola vinculacion que tefien. Certamente,
rotal 2010 mentres que a percepcion do risco diminte entre a mocidade,
otal [ HEE N .
Total 2007 estes mesmos rapaces e rapazas acoden mais a charlas
otal [ e u .
Urbano B Si, moitas veces preventivas sol:IJre. o consumo de alcohol, tabaco ou drogas en
[] Si bastantes xeral. Quen asistiu “algunhas veces” aumentou un 13%, pero
Semiubano [ T N ' w fetiean” / 0 0
cual veces 0s que “nunca asistiron” reducironse dun 47,8% a un 27,3%. En
wal [ T W ; .
- a fg;f“““as outras palabras aproximadamente sete de cada dez (un 71,5%)
uter [ T W - .
B Poucas veces dos mozos e mozas acudiu como minimo unha vez a algunha
Home [ N 0 - .
destas actividades. Quenes acudiron algunha ou bastantes veces
De25a29anos [ [ [y [ Non nunca . -y r
chegan ao 51,2%. Por iso chama a atencion na notable relaxacion
De 20 a 24 [ Eae w oy .
o Shastanes na percepcion do perigo entre mozos e mozas.
De15a19anos [ NN [

0% 20% 40% 60% 80% 100%




Drogas

ESTAN MAIS BEN DE ACORDO, OU MAIS BEN EN DESACORDO COAS SEGUINTES FRASES

E facil conseguir drogas onde vivo

Mais ben de Mais ben en
Ns/Nc
acordo desacordo

Total 2010

B Rural R R
e % g o
so.9%  23,4%  187%
< m 65,0% 22,8% 12,2%
exo

m 60,1% 22,9% 17,0%

Deisaz1
Idade 64,8% 21,9% 13,3%
De25a29 67,1% 19,0% 13,9%

anos

Total 2007

Facilidade no acceso a drogas

20,4%

100,0%
90,0%

“E facil conseguir drogas no meu
centro de estudos”

Mais ben de Mais ben en

“E facil conseguir drogas en festas,
pubs ou discotecas”

Mais ben de Mais ben en

acordo desacordo Ns/Nc acordo desacordo Ns/Nc
36,4% | 39,6%
34,7% 41,5% 23,8% 81,6% 9,6% 8,9%
35,2% 39,2% 25,6% 83,1% 6,9% 9,9%
39,0% 38,0% 23,0% 77,7% 8,7% 13,7%
38,9% 38,4% 22,8% 80,5% 8,8% 10,7%
34,0% 40,8% 25,2% 80,7% 8,2% 11,1%
37,2% 48,0% 14,8% 74,5% 10,8% 14,8%
35,5% 38,3% 26,3% 81,9% 6,9% 11,2%
36,6% 35,0% 28,4% 83,6% 8,3% 8,1%
46,6% 20,3% | 85,7%

A accesibilidade as drogas dase con mais facilidades en
pubs, discotecas (80%) ou incluso no propio barrio (63%)
que nos centros académicos (36%).

80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

,0%

V & £l conseguir

drogas onde vivo
<> E facil consefguir
drogas no meu

Rural

Semiurbano

Urbano

Home
Muler
15-19
20-24
25-29

2007

centro de estudos

E fécil conseguir
drogas en festas,
pubs ou discotecas

2010

Con respecto ao acceso as drogas, comprobamos
satisfactoriamente que descendeu con respecto ao 2007
en todolos contextos: onde viven (2007: 71% 2010: 63%);
no centro de estudos (2007: 47% 2010: 36%), en pubs ou
discotecas (2007: 86% 2010: 81%).




Drogas

(Referente ao consumo de cannabis)
Cales das seguintes frases se poden aplicar ao teu caso?

(Referente a drogas distintas do cannabis)
Cales das seguintes frases se poden aplicar ao teu caso?

Cofiezo - Consumin . Cofiezo e Consumin
Téfienme . ) Ningunha Téfienme . .
xenteque 1o Probeio  cannabis destas Ns/Nc xenteque o o Probei drogas Ningunha Ns/Nc
consome oL cannabis  durante o (espontanea) consome droqas drogas durante o destas
cannabis Ultimo mes P drogas 9 Ultimo mes
| Rural YT 6% 14,7% 77% 14,7% 2,8% 52,2% 14,5% 8% 1,6% 212%  47%
5 9 5 5
42,5% 13,9% 19,9% 8,1% 13,9% 1,8% 46,1% 19,0% 7,5% 2,4% 22,3% 2,7%
| _Urbano [EFERTZ 10,9% 28,0% 6,8% 8,2% 2,7% 46,0% 15,7% 10,3% 2,1% 21,4%  4,6%
-m 42,4% 12,2% 22,8% 10,5% 10,0% 2,0% 45,2% 18,0% 11,0% 2,9% 18,8% 4,1%
| Muller AR 10,3% 19,3% 4,6% 14,1% 2,9% 51,2% 14, 4% 4,9% 1,1% 26,2%  41%
45,5% 14,5% 14,5% 5,8% 17,5% 2,2% 48,6% 13,8% 3,7% 1,2% 27,4% 5,2%
o 450% 9.7% 21,4% 8,2% 10,7% 41% 47,2% 17,3% 7.7% 2,6% 202% 5%
De::oaszg 45,5% 10,4% 25,1% 8,1% 9,5% 1,4% 48,9% 16,8% 11,0% 2,1% 18,8% 2,5%
Total 2007 | 45,6% 49,3% | 18,3%

Consumo de cannabis

50,0%
45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0%
,0%
Cofiezo
xente
que cannabis
consome
cannabis

Téfienme Provei
ofrecido o
cannabis

2010
= 2007
Consumin Ningunha
cannabis destas
durante o (espontanea)
ultimo
mes

Consumo de drogas distintas do cannabis

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

,0%

Cofiezo xente que consome drogas

2010
== 2007

Probei drogas
Ningunha destas

En termos xerais vemos que creceu o nUmero de entrevistados que non cofiece xente que consuma drogas xa sexa cannabis (2007:
9% 2010: 12%) ou calquera outra (2007: 17% 2010: 22%).

Con respecto ao ambito de residencia atopamos que é no urbano onde parece ser que o consumo esta mais espallado, en ambos
os dous casos (cannabis e outras sustancias) a proporcion de mozos que tefien probado algun tipo de sustancia € moito mais alta,
chegando a duplicar a proporcion con respecto ao rural (urbano 28% rural 15%).
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Drogas

Da seguinte lista de drogas, dime se as consideras....

Bastante perigosa Nada perigosa

2010 2007 2010 2007 2010 2007 2010 2007 2010 2007
Sintéticas ou de deseno (éxtase, LSD, anfetas) 73,8% 78,8% 19,7% 17,2% 1,8% 1,3% 0,2% 0,2% £4,6% 2,5%
Opiaceos (heroina, morfina, crack...) 81,2% 86,5% 13,3% 10,8% 1,3% 0,7% 0,1% 0,0% 3,9% 1,9%
Pegamento ou disolvente 55,4% 61,2% 23,8% 24,8% 9,3% 7,6% 1,3% 0,9% 10,2% 5,5%
Alcohol 21,0% 14,4% 34,2% 38,9% 37,9% 41,3% 5,0% 4,1% 1,9% 1,4%
Cocaina 69,8% 69,3% 24,7% 25,7% 2,6% 3,3% 0,3% 0,2% 2,8% 1,5%
Cannabis (porros) 24,8% 17,3% 30,5% 37,5% 33,8% 38,2% 4,2% 5,3% 2,8% 1,7%
Substancias dopantes 42,2% 41,7% 34,2% 39,5% 13,0% 11,6% 1,6% 1,1% 9,1% 6,1%
Cigarros/tabaco 21,8% 15,6% 33,5% 27,3% 36,8% 38,9% 6,1% 6,9% 1,8% 1,4%
Diferenzas 2010-2007 Diferenzas 2010-2007 Diferenzas 2010-2007 Diferenzas 2010-2007  Diferenzas 2010-2007
Sintéticas ou de desefio (éxtase, LSD, anfetas) -5,00% 2,43% 0,51% 0,00% 2,06%
Opiaceos (heroina, morfina, crack...) -5,37% 2,53% 0,57% 0,06% 1,96%
Pegamento ou disolvente -5,77% -1,00% 1.68% 0,39% £4,69%
Alcohol 6,63 -4,70% -3,39% 0,93% 0,54%
Cocaina 0,46% -1,07% -0,72% 0,04% 1,29%
Cannabis (porros) 7,43% -3,03% -4,41% -1,14% -1,16%
Substancias dopantes 0,45% -5,37% 1,45% 0,50% 2,97%
Cigarros/tabaco 6,27% -3,80% -2,04% -0,80% 0,36%

E importante destacar, por preocupante, que sequndo a taboa adxunta a mocidade galega esta relaxando a sUa percepcién do
risco que comporta o consumo de drogas e similares.

Coma se pode apreciar nestes datos (que inclUen en baixo as diferenzas entre proporcions) a percepcidon das sustancias que no
2007 eran consideradas por mozos e mozas como moi perigosas, hoxe en dia van perdendo ese perfil. Son xa, para un 5% deles
elas, menos perigosas as drogas sintéticas ou de desefio, os opiaceos, os pegamentos ou disolventes. Polo contrario aumenta a
percepcion do perigo que supdn o alcohol, os porros e os cigarros.
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Drogas

Razodns para experimentar coas drogas (resposta multiple)

: . Non ser menos ca 0s
Buscar . Evadirse dos . ., Desinhibirse/ ) Outras
y: Curiosidade Diversion meus amigos/Non ser z
emocions problemas soltarse . (espontane)
un bicho raro

Total 2010 35,8% 37,3% 36,4% 45,8% 31,9% 44,8%
m 35,7% 36,4% 33,1% 45,7% 26,1% 43,6% 2,8% 2,5%

Ns/Nc

Z:?Zgzat 34,0% 38,3% 40,4% 43,7% 31,3% 46,1% 3,0% 1,5%
37,4% 37,6% 36,7% 47,4% 38,0% 44,9% 2,3% 1,6%
SO Home  IEECTUETE BA%  46,5% 29,0% 42,1% 2,9% 2,5%
[ 0% 38:% 303%  450% 34,7% 47,3% 2,5% 2,0%
35,4% 36,0% 351% 46,8% 20,6% 53,2% 0,9% 4,3%
Idade 39,9% 37,2% 38,0% 45,4% 36,5% 40,3% 3,8% 1,8%
39,3% 38,3% 36,0% 45,3% 35,8% 42,7% 2,9% 1,2%

51,3% 35,8% | 47.5% | 38,3% 39,4%

Na mesma tonica que a taboa anterior, pddese ver unha variacion nos
motivos para consumir estas sustancias. Mentres que no ano 2007 a

metade da mocidade que as consumia faciano por buscar emocidns
\/ T~ ou por curiosidade, no 2010 estas motivacions perden en 15% no
imaxinario xuvenil reducindose a un 35,8%. Mentres tanto aumenta un
5,4% a integracion no grupo de amigos (“non ser un bicho raro”)

Razon para consumir drogas
60,0%
40,0%
20,0%

0%

suolooWs leosng
apepisoun)

sews|qo.d sop asJiper]
uoisianlqg
asleyjog/asliqiyuisaq
soBiwe snaw

SO BO SOUBW 18S UON
(eauejuodsa) sennQ

== Total 2007 Total 2010
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Violencia

Fuches algunha vez vitima dalgunha das seguintes agresions?

| Varias veces | Algunhavez | Nunca | Ns/Nc__

Fuches agredido fisicamente por amigos
Sufriches maltrato na escola ou lugar de traballo

Os teus pais pegaronche
AtUa parella pegouche
Algun profesor pegouche

Obrigaronte a realizar algunha
a ti non che apetecia

Fuches agredido fisicamente por descofiecidos
Recibiches insultos con ameazas graves

Un axente da policia pegouche

Un axente privado de seguridade pegouche

Media 2010 1

practica sexuval que

0,4%

1,3%
1,2%
1,8%
0,5%
1,8%
0,3%
0,8%
3,0%

0,3%

s 1
15

11,5% 86,2% 1,1%
8,4% 89,3% 1,2%
15,3% 81,8% 1,1%
2,8% 95,0% 1,7%
11,8% 84,8% 1,5%
1,3% 97,2% 1,3%
13,0% 85,4% 0,8%
20,9% 75.2% 0,9%
2,7% 95,9% 1,0%
2,7% 96,2% 0,9%

88,7%

88,3%

Media 2007

Media 2007

Obrigaronte a realizar algunha practica sexual que a ti non che apetecia
Un axente privado de seguridade pegouche

Un axente da policia pegouche

A tta parella pegouche

Sufriches maltrato na escola ou lugar de traballo
Fuches agredido fisicamente por amigos
Fuches agredido fisicamente por descofiecidos
Algun profesor pegouche

Os teus pais pegaronche

Recibiches insultos con ameazas graves

o
X

86

50% 100%

Como se observa nos datos, mantense a tonica do ano
2007 no de que maioritariamente a xuventude galega
apenas é vitima de agresions . No peor dos casos,
recibir insultos con ameazas graves que afectan a algo
mais que un de cada cinco (23,9%)

= |



Violencia

Quizais tamén, nalgin momento da tua vida, puideches presenciar ou participar en diversas agresions, maltratos ou outros tipos de violencia fisica. Poderias
dicirme se esa foi a situacion para cada unha das seguintes situacions que che vou ler? (Frecuencias acumuladas das respostas “Algunha vez" e “Varias veces")

Tamafio de habitat Sexo Idade
Total Semiur- Deisai1g|De20a24|De25a2g9| Total
2010 bano anos anos anos 2007
Derramos nas cousas, como raiar coches, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o
queimar papeleiras ou romper farois 50,5% 52,0% 52,1% 47,8% 57,7% 43,5% 49,8% 49,2% 52,0% 52,1%
Asaltos ou atracos con intencion de roubo ou
0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
outra finalidade 8,4% 10,5% 11,2% 12,4% 7,7% 9,8% 9,4% 10,6%
Agresion & policia 10,7% 16,3% 13,7% 16,3% 10,5% 8,9% 12,8% 16,8%
Agresions a algun profesor 18,4% 25,9% 13,2% 19,0% 18,2% 19,7% 15,8% 20,1%
Pelexas entre amigos e/ou compafieiros de o o 9 o o o o 9 o o
estudos ou traballo 71,3% 74,4%0 73,8% 66,5% 73,5% 69,2% 74,2% 71,7% 69,2% 67,9%
Pelexas coa parella 22,1% 22,9% 18,7% 18,2% 23,9% 21,5% 20,2% 21,5%
Pelexas cos pais 22,5% 25,4% 21,7% 20,3% 20,2% 24,7% 25,8% 21,4% 21,1%
Enfrontamentos entre grupos, bandas xuvenis 45,3% 45,7% 50,9% 40,5% 46,3% 44,2% 46,5% 46,4% 43,5%
Forzar a alguén a realizar unha practica sexual 0 o ® 7 o ® o ® . o
gUelneni apetecia 0,9% 0,5% 1,5% 0,9% 0,8% 1,0% 1,5% 0,5% 0,8% 2,0%
Quizéis tamén, nalgn momento da tia vida, puideches participar ou presenciar en diversas En termos xerais seguimos a comprobar a baixa incidencia que tefien as
agresions, maltratos ou outros tipos de violencia fisica. Poderias dicirme se esa foi a situacion para d ol idad | Pod b b
cada unha das seguintes situaciéns que che vou ler? condutas violentas entre a mocidade galega. Podemos observar na taboa que
(Frecuencias acumuladas das respostas “Algunha vez" e "Varias veces") na maioria das condutas non superan a proporcion de 2 de cada 10 mozos.
Forzar  alguén a realizar unha préctioa sexual que non e apetecia | Como excepcion a esta tonica xeral constatamos que as condutas
e T R e e e || que presentan mais incidencia no 2010 son as mesmas que No 2007: a
JU— participacion en enfrontamentos entre cuadrillas, xa sexa activa ou coma
e e S espectador, ainda que ten unha incidencia alta (45%) descendeu case que
Total 2010 . . .
o . .T”Izom 7 puntos dende o 2007. Esnaquizar cousas, coma raiar coches, queimar
elexas coa parela [N ] ota . .
papelelras Oou romper farois mantense nas mesmas cotas que no 2007,
Pelexas cos pais _ . . .
case que 5 de cada 10 admite ter participado, polo menos, algunha vez.
Enfrontamentos entre grupos, bandas xuvenis _ . d . ’
Finalmente, a proporcion de mozos ou mozas que ten participado de algun
e o papelaras ou omper aro I xeito en pelexas entre amigos ou compafieiros, vemos que creceu case que
Pelexas ent amigos efou compafieios de estudos ou raballo | W ] 3 puntos dende o estudo anterior, case que 7 de cada 10 mozos/as admite
0% 20% 40% 60% 80% 100% ter participado algunha vez.
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Mobbing escolar

ACOSO ESCOLAR

Situacions de acoso escolar vistas polo enquisado ou pola enquisada

veces veces vez

Ignoralo/a (pasar del/a ou

. 12,7%
facerlle o baleiro) 7
Non deixarlle participar 7,7%
Insiltala/o 12,7%
Pofierlle alcumes que Ile 0
AT 19,3%
ofendan ou ridiculicen
Falar mal del ou dela 25,3%
Esconderlle as cousas 7,4%
Romperlle as cousas 3,0%
Roubarlle cousas 3,1%
Pegarlle 2,8%
Amenazala/o so para
e 3,6%
meterlle medo
Acosalo/a sexualmente 0,4%
Obrigalo/a a facer cousas
Ue non quere con ameazas
q . q 1,2%
(pedirlle cartos, facerlle as
tarefas para outro, ...)
Ameazala/o con navallas
/ ! 0,9%

paus, etc.

13,2%
7.7%
12,7%
18,8%
20,1%
9,5%
3,0%
3,7%
4,4%

6,2%

0,9%

1,9%

0,7%

37,9%

31,1%

29,6%
30,1%

28,6%
25,5%
15,4%
15,4%
19,3%

22,4%

2,5%

10,2%

4,1%

30,2%

47,7%
37,3%

26,8%

20,7%
51,6%
72,7%
71,3%
67,4%

62,1%

89,8%

79,9%

88,0%

5,9%

5,8%
7,6%

5,0%

5,2%
6,1%
5,9%
6,5%
6,1%

5,8%

6,4%

6,8%

6,2%

Proporcion de mocidade que nunca sufriu acoso escolar

Falar mal del ou dela

Poiierlle alcumes que o/a ofendan ou ridiculicen
Ignoralo/a (pasar del/a ou facerlle o baleiro)
Insultala/o

Non deixarlle participar

Esconderlle as cousas

Ameazala/o s6 para meterlle medo

Pegarlle

Roubarlle cousas

Romperlle as cousas

Obrigalo/a a facaer cousas que non quere con ameazas
(pedirlle cartos, facerlle as tarefas para outro/a...)

Amezazala/o con navallas, paus...

Acosalo/a sexualmente

0,0% 50,0%

M Nunca

100,0%

O mobbing escolartamén estd presente na nosa comunidade escolar e non precisamente de xeito discreto. Se consideramos a quen
cofece situacions deste tipo, sexa por telas visto moitas veces ou algunhas, podemos estar falando de porcentaxes de exposicion
altos. Asi a practica de ignorar a alguén (facerlle o baleiro) pode chegar ao 63,5%, a exclusidn das actividades de participacion
sitUase no 46,52%. Son porcentaxes altas de practicas que ainda que non participen todos/as nelas, van conformando unha
imaxe de “normalidade” para estas situacions. Os alcumes, ou falar mal de alguén acadan tamén valores elevados. As practicas
acosadoras menos estendidas, por fortuna, son o acoso sexual e as ameazas serias con paus ou navallas.
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Cultura e Participacion
Politica






bano anos anos anos

Moito 7,2% 4,9% 8,7% 8,2% 9,2% 5,2% 3,7% 6,6% 9,9%
Bastante 20,7% 17,7% 19,0% 24,8% 21,2% 20,1% 15,7% 21,2% 23,6%
Pouco 40,2% 42,7% 38,3% 39,2% 38,2% 42,1% 39,1% 39,0% 41,8%
Nada 28,5% 31,2% 31,3% 23,7% 27,7% 29,3% 37,5% 29,1% 21,9%
Non sabe 0,4% 0,0% 0,6% 0,7% 0,5% 0,3% 0,6% 0,5% 0,2%
Nc 3,1% 3,5% 2,1% 3,4% 3,2% 2,9% 3,4% 3,6% 2,5%
Con que frecuencia a politica che parece tan complicada que non podes entender moi ben o que esta pasando?

Nunca 16,8% 17,7% 15,7% 16,6% 20,0% 13,6% 12,3% 14,5% 21,5%
As veces 43,2% 43,4% 44,0% 42,4% 41,8% 44,5% 41,8% 42,6% 44,5%
A mitudo 32,6% 31,5% 33,7% 32,8% 28,9% 36,2% 37,5% 35,2% 27,1%
Ns 3,8% 2,8% 3,9% 4,8% 4,9% 2,8% 4,9% 3,8% 3,1%

Nc 3,7% 4,7% 2,7% 3,4% 4,4% 2,9% 3,4% 3,8% 3,7%

Tamano de habitat

Interese pola Politica

Sexo

Idade

En que medida dirias que che interesa a politica? Dirias que che interesa...

En que medida dirias que che interesa a politica?

Totai 2010 [T
Total 2007 [

De 25229 anos [N ]
De20a24anos [ NNNN [N ]
D Nada
De 152 19:anos [T ]
muler [T | [ Bestante
Home (TIN5 oo
Urbano [ ]
Semiurbano [ [N ]

Rual [T |

0% 20%

40%

60%

80% 100%

8,8%
23,8%
41,5%

23,7%
0,7%
1,6%

13,5%
45,1%
37,1%

1,4%

2,9%

En termos xerais hai que dicir que a mocidade galega non esta
especialmente interesada pola politica. A 4 de cada 10 entrevistados
interésalles pouco e case que a 3 de cada 10 non lles interesa
nada. Hai mais interese entre a mocidade urbana que a rural ou
semiurbana. Por idades, comprobamos que o interese pola politica
crece a medida que aumenta a idade.

Probablemente a explicacion dos datos anteriores a teflamos na
segunda taboa. A 3 de cada 10 mozos a politica é algo que a miudo
lles resulta complicado.




Participacion Politica

Cada vez é maior o nUmero de grupos ou movementos que se organizan para defender intereses diversos. Dime, para cada un dos
seguintes movementos e organizacions, se:

Colabo- ustariache ningun
Cola s 9 Ns/Nc
raches colaborar terese

ONG 8,9% 10,7% 40,7% 29,3% 10,5%
Asociacions de estudantes 1,7% 10,3% 19,6% 61,7% 6,8%
Asociacions e organizacions de tipo relixioso 2,4% 5,2% 4,0% 84,2% 4,3%
Asociacions e grupos educativos, artisticos ou culturais 5,5% 7,5% 28,9% 53,2% 4,9%
Partidos politicos ou sindicatos £4,5% 3,6% 11,4% 76,2% 4,3%
Asociacions, grupos deportivos ou clubs de futbol profesional 11,7% 17,5% 18,3% 48,5% 4,1%
Grupos relacionados coa muller/grupos feministas 1,3% 1,8% 21,1% 70,0% 5,8%
Asociacions, organizacions ou grupos xuvenis 4,2% 7,5% 24,6% 57,9% 5,8%
Sociedades locais ou rexionais: agrupacions de festas, confrarias 5,1% 9,6% 16,2% 63,9% 5,3%
Asociacions vecifiais 4,1% 7,2% 12,0% 71,6% 5,2%

61,6%
58,8%

O mais salientable € o escaso interese que o asociacio- Dime, para cada un dos seguintes movementos e organizacions, se:
nismo ten entre a nosa xuventude, independentemente

5,7%
5,0%

do perfil da asociacién da que esteamos a falar. De feito m:j::;gg; T —

’pye . N

nos Ultimos tres anos medrou algo o desinterese, que xa S e —

afecta a tres de cada cinco. Sociedades locais ou rexionais: agrupacions de festas, confrarias [N [

e .. Asociacions , organizacions ou grupos xuvenis NN

AS asociacions que presentan Unhas porcentaxes mais Grupos relacionados coa muller/grupos feministas [l I

altas de interese son as ONGS, con un 60,3% de acepta- Asociacions, grupos deportivos ou clubs de fitbol profesional IEEETEGEGEGEGGT

.y . Partidos politicos ou sindicatos I
clion e que son, as que presentan unha porcentaxe malor pa— ) o )

sociacions e grupos educativos, artisticos ou culturais NN

de mocidade a que gustarialle colaborar nelas e case un Asociacisns e organizaciéns de tipo relixioso

20% de colaboradores/as ou de mozos e mozas que xa Asociacions de estudantes N

[ I |

ONG
colaboraron..

Ainda asi descendeu o interese xeral nestas asociacions B Conborss s [] Gustariache colaborar [l Non toningi mrese
dende 2007 nun 4,5% colaboraches

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Participacion Politica

Realizaron algunha das seguintes accions nos Ultimos 12 meses

Tamano de habitat Sexo Idade

Semiur- Deisa | De2oa | De2sa
LETT) 19 anos | 24 anos | 29 anos

EETEX 303% 364%  339%  301%  36,5%  258%  332%  38,5%

Asinar unha peticion nunha campana de recollida de sinaturas
Participar en manifestacions ou actividades de protesta 21,0% 25,0%  24,8% 22,4% 24,5% 21,2% 21,9% 26,3%

Levar ou mostrar insignias ou adhesivos dalgunha campafa 18,4% 19,6% 19,4% 16,3% 21,8% 18,5% 19,1% 19,5%

Pofierse en contacto cun politico ou cunha autoridade

6,3% % % % % % % 6%
estatal, autonémica ou local e S e

Mercar certos produtos deliberadamente por motivos

politicos, éticos ou ambientais 12,6% 33%  189%  13,6%  16,5% Qe | gt | A
1

10,5% 13,3% 14,1% 12,1% 13,1% 7,6% 13,8% 15,1%
6,4% 5,9% 3,8% 1,8% 4,1% 7,5%

Boicotear ou deixar de empregar certos produtos

4,0% 3,9%

Darlle cartos a un grupo ou organizacion politica
16,29 | 18,4% | 29,0% | 17,29 | 18,56% | 13,4% | 17,6% | 21,2%

18,39 | 19,1% | 22,0% | 20.7% | 28,3% | 27,3% | 29.9% | 20.5%

Realizaron algunha das seguintes acciéns nos Ultimos 12 meses Na mesma lifa que a taboa anterior, vemos que a participacion activa
tampouco é moi abondosa entre 0s nosos mozos.

weaia 2007 |
——ty | A mocidade galega é mais proclive a firmar unha peticién ou participar
oot caos i gz tica [ nunha campaiia de recollida de sinaturas (33%), € moi remiso a dar
cartos a unha organizacion politica (5%) ou a boicotear ou deixar de
Bosetea o dovar e amregar cors roovs [ consumir certos produtos (13%).
Mercar certos produtos deliberadamente por mativos polticos: - |
Pofierse en contacto cun politico ou cunha autoridade estatal _
Levar ou mostar nsignias ou achesivos daigurna camapans [
Fhmar ks paticiéen e carmpana e recoln e sivair=s - [N

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%




Percepcion da Sociedade

En xeral, e pensando na nosa sociedade, ti dirias que vivimos...

Nunha sociedade na que as

desigualdades son moi grandes

Nunha sociedade

fundamentalmente igualitara

Ns/Nc

Total 2010

Rural

Tamano de
habitat

Semiurbano
Urbano
Home
Muller
Dei15aig
De 20 a 24

De 25a 29

73,2%
70,8%
69,0%
70,8%
71,2%
69,8%
70,2%

72,5%

16,6%
21,1%
23,0%
20,4%
20,0%
21,2%
19,1%

20,3%

10,3%
8,1%
8,0%
8,8%
8,8%
8,9%

10,7%

7,2%

Total 2007 74,9%

A nosa mocidade seqgue pensando, igual que hai tres anos,
que fundamentalmente vivimos nunha sociedade moi
desigual, pero valérano dun xeito un pouco mais morno, a
lo menos un 3,9% menor. Ao tempo que medran aqueles e
aquelas con unha mentalidade mais igualitarista.

)

En xeral, e pensando na nosa sociedade, ti dirias que vivimos...

2010

2007

De 25 a 29
De 20 a 24
De 15a19
Muller
Home
Urbano
Semiurbano

Rural

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

L

80,0%

Nunha sociedade
fundamentalmente
igualitaria

Nunha sociedade
na que as
desigualdades
son moi grandes

Y



Ideoloxia

Aqui tes unha escala cunha fila de casifias que van dende “esquerda” ata “dereita”. De acordo coas tUas opinions politicas, en que lugar da escala te

Autosituacion
Situacion Pai
Situacion nai
Situacion do PPdG?
Situacion do PsdG?
Situacion do BNG?
Situacion de EU?

Autosituacion
Situacion Pai
Situacion nai
Situacion do PPdG?
Situacion do PsdG?
Situacion do BNG?
Situacion de EU?

situarias ti, a teus pais e aos seguintes partidos?

Tamafio de habitat

oo Tt Jsemomol vt | e 1 wter | Pz | P | P | o,

4,8 46
54 55
| 51| 53 51
B s 8,2
33 3,5
31 31

2,4 2,4 2,4
[ 21 2,2 2,1
2,5 2,5
| 23 | 2,5 2,4
B - 21
[ 20 | 2,0 1,9
[ 19 | 2,0 1,9

1,7 1,6 1,8

Medias
42 4,6
53 55
49 51
8,1 8,1
3,9 3,6
3.4 33
2,5 2,5
Desviacions tipicas
1,8 2,1
2!3 2[4
2,1 2,3
1,7 1,8
1,9 1,9
119 1’9
1,6 1,7

Aqui tes unha escala cunha fila de casifias que van dende “esquerda” ata “dereita”. De acordo coas
tuas opinions politicas, en que lugar da escala te situarias ti, a teus pais e aos seguintes partidos?

9,0

8,0

7,0

6,0

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0

0,0

\/\_—

e

W

Semiurbano Home

Rural Urbano

De 15 a 19 anos De 25 a 29 anos 2010
Muller De 20 a 24 anos 2007

== Autoasituacion
Situacion pai

== Situacion nai

= Situacién do PPdG?
Situacion do PsdG?

== Situacion do BNG?
Situacién do EU?

by
5.4
51
83
3,5
3,2
2,4

2,1
2,5
2,4
2,0
2,0
19
1,7

4,9
55
5,2
7,8
3,5
3,2
2,6

1,9
2,3
2%
73,23
1,9
2,0
1,9

Idade

byt
51
5,0
8,2
3[7
3.3
2,5

2,1
2,4
2,2
1,9
2,2
2,0
1,7

A
5,6
5,2
8,5
315
3[2
2,3

2,2
2,6
2!5
1!7
1,9
1,8
1!5

N
<

G W W -~
< Al <
oo S~ | N | (=]

N

[T

Como media, a mocidade sitUase no centro politico un
pouco mais a esquerda cos seus proxenitores. Ao marxe
destas pequenas diferenzas, o nucleo familiar situase no
centro do espectro politico, e as sUas beiras ordenan o
conxunto de partidos: EU seria o partido mais & esquerda,
de seguido estarian o BNG e o PSdG-PSOE e a dereita

situarian o PPdG.

U

4)@




Ideoloxia

Con cal das seguintes frases te identificas en maior medida?

Tamano de habitat Sexo Idade
mm
2010 bano 19anos | 24anos | 29anos 2007
2,3% 3,3% 4,3% 3,6% 31% 3,7% 2,3% 3,9%

Sintome mais espafiol ca galego 3,3% 3,0% 4,5% 2,7% 3,4% 3,3% 4,6% 3,6% 2,3% 4,7%

Sintome unicamente espafiol

Sintome tan espafiol coma galego 58,4% 59,9% 57,5% 57,6% 58,2% 58,6% 59,4% 57,7% 58,4% 54,1%
Sintome mais galego ca espafiol 22,5% 21,7% 22,6% 23,2% 22,4% 22,6% 19,4% 23,2% 24,0% 25,3%
Sintome unicamente galego (SWA ) 7,9% 5,4% 5,7% 6,3% 6,5% 7,1% 6,4% 6,0% 9,2%

Ns 2,3% 1,4% 2,1% 3,2% 2,4% 2,1% 1,8% 2,3% 2,5% 2,0%

Nc 3,8% 3,7% 4,5% 3,2% 3,7% 3,8% 4,0% 4,6% 2,9% 2,0%

e Con respecto ao 2007 comprobamos que

Con cal das seguintes frases te identificas en maior medida?
aumentou catro puntos a proporcion dos que

— e séntense tan espafiois coma galegos.
Total 2007 WIS T
- e — ¢ Independentemente do habitat, sexo ou da idade,
[ [E—— ] . .y . .
Do20a24anos s —— para a mocidade galega a cuestién nacionalista
Muller — BEES [ — | non é algo problematico. Case que tres de cada
- —— | : . ; =
e S —— cinco entrevistados sintese tan espafiol como
— I galego.
Rural BT [I— |

e Unde cada cinco sintese mais galego que espafiol,

0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, . .
CLEC AN B S e nesta opcion comprobamos que o sentimento

B Unicamente espafiol [l Mais espafiol ca [] Tan espariol coma nacionalista evoluciona coa idade.
galego galego
E Mais galego ca B Unicamente galego
espanol
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Situacion nai
Situacion do PPdG?
Situacion do PsdG?
Situacion do BNG?
Situacion de EU?

Autosituacion
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Situacion nai
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Autosituacion nacionalista galego/a e situacion do contorno

Ideoloxia

Tamano de habitat

55
51
4[9
31
4,2
7,8
5,0

2,7
2,7
2,7
3,0
2,5
2,9
2,9

Sexo

Medias
51 4,9 5,2
4,9 byt 47
4,8 4,2 4,5
31 2,5 3,0
4,2 3,8 3,9
8,2 8,1 7.9
5,2 4,8 49
Desviacions tipicas
2,5 2,7 2,7
2,8 2,6 2,7
2,7 2,5 2,6
2,9 2,6 2,9
2[3 212 2[3
213 212 2!5
2,8 2,5 2,7

Autosituacion nacionalista galego/a e situacion do contorno

\/\

/\/\’_

"—_\/\/\/\

Total 2010

Rural Urbano Muller
Semiurbano Home

De 20 a 24 anos Total 2007

De 15a 19 anos

De 25 a 29 anos

Autoasituacion
Situacion pai
Situacion nai
Situacién do PPdG?
Situacion do PsdG?
Situacion do BNG?
Situacién do EU?

5,2
4,8
4,8
2,8
4,1
8,1
5,0

2,6
2!7
2,6
2,8
214
2,5
2l7

55
5,0
5,0
3,6
4,5
8,0
53

2,5
2'7
2,6
3,0
2'3
2,4
2,8

Idade

5,1
4,8
4[5
2,5
3,9
8,0
51

2,8
2,7
2,7
2,6
2,4
2,5
2,7

5,0
4,6
4,6
2,8
3,8
8,1
4,7

2[7
2[7
2,6
2,9
2[3
2,5
2[7

Total miur- Deigaa De 2 De 2 Total
2010 bano anos 24 anos | 29anos 2007

~N

I~

> [ [
] N

N
<
o

N

N N
~ ~ [~
Ea N Eal

e O reparto do espazo nacionalista € moi semellante ao que
observamos no espazo politico. A situacion propia é semellante
a dos pais ainda que a esquerda deles. E ao redor sitUan aos
partidos: o BNG estaria no extremo do eixo nacionalista galego
seguido de EU e finalmente o PSdG. Ao mesmo tempo que no
extremo do nacionalismo espafiol quedaria situado o PPdG.
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Conducta de voto

Comportamento electoral |

A pesar de que pode que non tefias ainda idade para votar, se houbese eleccions maina, a que partido votarias?

Eleccions xerais

perderl'a un 20% dos seus En branco 12,8% [EEEEWAZ) 13,3% 13,9%  12,6% 13,2%  14,2% 13,8% 11,2% 7,2%

simpatizantes mMozos Non votaria 14,5% 13,5% 17,5% 13,2% 14,9% 14,1% 16,0% 14,3% 13,7% EEEWAZ)
pasando do 51,7% do 2007

a0 31,2% neste ano.

Ns 13,2% 11,2% 14,5% 14,1% 13,2% 13,1% 19,4% 11,7% 10,1% 8,6%

Nc 8,4% 9,6% 57% 9,3% 8,0% 8,8% 7,:4% 9,9% 7,9% 6,2%

Tamafio de habitat Sexo Idade
A mocidade galega non Total Semiur- Urbano Deisa | De2oa | De2sa | Total
cambia de signo politico 2010 LETT) 19 anos | 24 anos | 29 anos | 2007
pero os datos queren PPdG 22,8% 20,2% 13,7% 18, 7%  18,8%  22,8%  14,0%  19,9%
apunt'ar a un pOSibIe PSdGPSOE 15,4% 16,3% 19,1% 16,1% 17,8% 14,5%  18,9% 17,2%
Famblo' Se no ano 2007 BNG 9,6%  9,9%  10,3%  11,2%  87% 7%  10,5%  11,4%
inclindbanse pola esquerda cU o o % o 8% o o o ”
1 1' ! 11 2[ ! 112 l I1
(PSdG, BNG e EU, qUe 3! 0 9 0 33 0 4 ° 4 0 3 0 0 33 0 4 ° 4!3 0
xuntos rozaban a metade Outros 33% 3,6% 43%  4,8% 2,8%  2,8% 33%  48% R
da mocidade (49,8%), En branco 12,6% 13,0%  14,6% 14,3% 12,69  12,0% 14,8% 13,3%
neste 2010 s6 sumarian Non votaria 14,5%  17,2%  13,0%  14,9%  14,4%  17,2%  14,8%  12,8% [EEPRELN
un 30% do tOt'al- Mentres Ns 11,0%  11,4%  12,a%  10,7%  12,3%  163%  10,5% 9,1%
tantol a dereita (PPdG) Nc 9,1% 5,1% 8,9% 7,0% 8,8% 6,2% 9,9% 7,5%
pasaria do 11,6% a un Eleccis tonémi
eccions autonomicas
18,8%.
' | PPdG 21,2% 16,9% 12,8% 17,5%  16,4%  18,2% 13,3%  19,0%
Naseleccionsautondmicas
, PSdGPSOE 12,8% 13,6%  13,0%  11,5%  14,6% 9,2%  14,8%  14,3%
| I d d
pasaria algo seme ante xa
. 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
que o PPdG subiria case BNG 17,0% 14,8% 18,0% 17,0% 16,5% 13,2% 17,9% 18,2%
que 6 puntos (un 5,8%) EU 0,7% 0,9% 2,1% 1,4% 1,1% 0,9% 1,8% 1,0%
mentres que a equerda Outros 2,6% 3,0% 3,6% 3,9% 2,3% 1,5% 2,6% 4,6%
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Conducta de voto

Abstencionismo |

S6 a quen di non votar

Tamafio de habitat Sexo Idade
Total Semiur- Deisa | De2oa | De2sa | Total
B R B D P
Por que motivos principalmente optas por non ir votar?
Non serve para nada 15,7% 15,4% 14,5% 17,2% 18,9% 12,5% 16,9% 15,9% 14,5% 25,2%
Non me gustan os candidatos 18,8% 16,9% 19,4% 20,3% 16,8% 20,8% 13,6% 19,0% 23,2% [ETWAT
Non creo nos partidos politicos 38,7% 46,2% 41,9% 28,1% 41,1% 36,5% 30,5% 44,4% 40,6% [ETWERL
Dame preguiza 5,2% 6,2% 6,5% 3,1% 2,1% 8,3% 6,8% 6,3% 2,9% 3,0%

Porque me gustaria poder votar en listas
abertas

Outra 6,8% 4,6% 6,5% 9,4% 8,4% 5,2% 5,1% 4,8% 10,1% 9,2%

7,3% 4,6% 6,5% 10,9% 8,4% 6,3% 13,6% 3,2% 5,8% 8,2%

Ns/Nc 7,3% 6,2% £4,8% 10,9% 4,2% 10,4% 13,6% 6,3% 2,9% 4,9%

Pero, que partido dirias que che atrae mais?
PPdG 4,0% 4,7% 3,4% 3,9% 5,6% 2,6% 6,7% 2,0% 3,8% 3,5%
PSdGPSOE 11,5% 8,7% 12,8% 12,8% 7,0% 15,6% 8,1% 11,9% 13,8% 9,3%
BNG 5,4% 6,0% 5,1% 5,0% 3,7% 6,9% 3,0% 7,3% 5,7% 9,0%
EU 0,9% 0,7% 0,9% 1,1% 0,5% 1,3% 0,7% 1,3% 0,6% 5,9%
Outros EWAZ 3,4% 3,4% 3,4% 4,2% 2,6% 1,5% £4,6% 3,8% 2,0%
Ningun NON LER 19,6% 21,5% 20,5% 17,3% 20,6% 18,6% 25,9% 17,9% 15,7% 28,4%

Ns 12,6% 11,4% 13,7% 12,8% 14,0% 11,3% 17,0% 11,3% 10,1% 9,6%

Nc (AW Cl  43,6% 402%  43,6%  44,4%  412%  37,0%  43,7%  46,5% REEEREEU
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Conducta de voto

Abstencionismo Il

Por que motivos optas principalmente por non ir votar?

50,0%
45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

Non serve Non me Non creo Dame Porque
para nada gustan os nos pereza me gustaria
candidatos partidos poder
politicos votar en
listas
abertas

¢Que partido che atrae mais?:

B Rural

B semiurbano

[] Urbano

B Home

Il Muller

[] De 15219 anos
B De 20 a 24 anos
[] De 25 a 29 anos

B Total 2007
[] Total 2010

Principais motivos para non ir a votar:

Como xa vimos na taboa anterior a
abstencion é a terceira opcion politica
entre a nosa mocidade.

Chama a atencion o descrédito dos
partidos politicos, case que 4 de cada
10 mozos din non crer neles. Este
descrédito é moito mais alto no rural ou
no semiurbano (mais de 4 de cada 10) co
no urbano (algo menos de 3 de cada 10).
E mais alto entre os mozos que entre as
mozas, e crece a medida que aumenta a
idade.

Como segundo motivo para esa alta
taxa de abstencion é que non lles gustan
os candidatos, case que dous de cada 10.

O dato que mais destaca nesta taboa son os que dun ou outro xeito non responden a pregunta. 2 de cada 5, directamente non

contestan, e un de cada 10 no se decanta por ningun partido.

Entre os que se decantan por algun partido é o PSdG-PSOE o que ten mais acollida (1 de cada 10).
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Politicas
Institucionais






Politicas Institucionais

Queremos preguntarche agora por algunhas das accions que dende o Goberno de Galicia se estan a realizar a prol da mocidade. Para cada unha das
seguintes gustarianos que nos dixeses se a cofieces, se participaches nelas e o teu grao de satisfaccion expresado nunha puntuacion de o a 10.

Cofece Gozou Valoracion
| %daMostra_|%dos que cofiecen

Campamentos de veran 71,58 26,5 37,02 8,03
Campos de traballo 29,17 3,67 12,57 7,73
Carné Xove 78,58 46,33 58,96 7,28
Xuventude Galicia Net 22,75 6,67 29,3 7,25
Xuventur 9,17 1,83 20 7,31
Roteiros para a xuventude 8,67 1,83 21,15 7,8
Parlamento Xove 7,25 0,83 11,49 7,33
Xuventude crea 6,42 1,00 15,58 7,00
Oficinas de informacion

xovenil 35,58 14,58 40,98 6,71
Xuventude en accion 8,58 1,33 15,53 8,63
A xuventude no mundo 4,08 0,83 20,41 8,14
Iniciativa Xove 8,08 1,25 15,46 6,71
Campania LIBRE 3,67 0,83 22,73 8,50
Programa Leonardo 19,58 1,83 9,36 7,24

Queremos preguntarche agora por algunhas das acciéns que dende o As accions realizadas pola Conselleria de Xuventude que tefien mais

goberno de Galicia se estan a realizar a prol da mocidade

Programa Leonardo _

eco entre a mocidade son:

Campafia LIBRE h Carné XOVe (79%)
Iniciativa Xove B
Axuventude no mundo s Campamentos de veran (72%)
Xuventude en accion h X ., L
Oficinas de Informacién xuven N e Oficinas de Informacion (36%) e Xuventude Galicia Net (23%).
Xuventude crea h .. ,
BT | — Pero se falamos de uso de esas actividades haberia que destacar:
Rutas para a xuventude h ,
xoventur B Carné Xove (46%)

Xuventude Galicia Net h
Camé Xove |

m r . — : Iy
Campos de traballo Oficinas de Informacion (36%).
Campamentos de veran _

0 10 20 30 40 50 60 70 80 920
[ cofiece [l %da Mostra

Campamentos de veran (27%) e as
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Si

Non
Indiferente
Ns

Nc

Unidn Europea

Sénteste contento de ser un cidadan da Union Europea?

Tamafo de habitat Sexo

Total Semiur- Deisa | De2oa | De2sa Total
2010 bano 19 anos | 24 anos | 29 anos 2007

767%  72,6%  747%  72,5% 77:1%
7,2% 6,0% 55% 7,1% 5,4%
14,0% 17,8% 16,6% 17,8% 14,2%
0,5% 1,5% 0,5% 0,5% 1,0%
1,6% 2,1% 2,7% 2,0% 2,3%

Unha forma de construir un mundo mellor 22,4% 19,3% 19,1% 21,2% 19,5%
Un goberno europeo 24,0% 21,4% 32,6% 25,6% 27,2%
A posibilidade de ir a onde queira dentro da UE 48,0% 45,2% 47,8% 43,3% 50,9%
Unha garantia de paz duradeira na UE 18,2% 22,3% 19,1% 21,2% 18,2%
Un medio de mellorar a situacion econdémica na UE 29,1% 35,2% 40,1% 31,2% 38,3%
Unha forma de crear empregos 22,1% 20,2% 21,9% 20,0% 22,9%
Unha forma de protexer os dereitos da cidadania 15,4% 18,7% 16,4% 16,3% 17,0%
Mais burocracia, unha perda de tempo e cartos 11,9% 10,2% 11,8% 12,1% 10,8%
Un sofio, unha utopia 4,7% 7,2% 5,2% 7,3% 3,9%
Orrisco de perder a nosa diversidade cultural 7,7% 6,6% 6,4% 6,5% 7,4%
Outra 1,9% 1,5% 2,3% 2,7% 1,1%
Ns/Nc 9,6% 10,3% 11,4% 7,5% 10,4% 8,8%

En conxunto medra entre a mocidade galega aidentificacion coa Unidn Europea

e, polo mesmo, a sua valoracion.

Nos Ultimos tres anos a identificacion positiva como cidadan da UE ten
aumentado en case oito puntos porcentuais, pasando do 67% do ano 2007 ao

74,8% neste 2010, una diferenza dun 7,

80,0%
70,0%
60,0%
8% 50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%
Si

Idade

77,8% 73:5%
3, 7% 7:7%
14,5% 15,6%
0,9% 0,5%
3,1% 2,8%
26,2% 17,3%
25,5% 25,3%
51,7% 42,3%
24,0% 15,6%
37,5% 31,6%
23,1% 22,7%
19,4% 14,3%
6,5% 13,3%
£4,0% 5,1%
7,1% 7,1%
1,8% 1,5%
8,9% 10,5%

73,9%
6,8%
17,4%
0,8%
1,0%

18,8%
28,0%
48,0%
20,1%
35,6%
19,5%
16,8%
13,3%
7,0%
6,6%
2,3%
9,3%

%

Afirmacions que describen mellor o que a UE significa para o entrevistado (Porcentaxe sobre o total dos casos — resposta multiple)

Séntese contento de ser un cidadan da Unidn Europea?

<l Total 2010
== Total 2007
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Uso da lingua

Que lingua empregas habitualmente nas seguintes situacions?

Cando falas cos que viven na casa 44,8% 46,3% 0,3% 7,8% 0,8%
Nas tendas, ao ir de compras 34,0% 56,3% 0,1% 8,8% 0,8%
Cando contestas ao teléfono 33,6% 57,2% 0,1% 8,3% 0,8%
Cando escribes un email, un SMS, chateas etc. ou
b b 0, 0, 0, 0, 0,

lle escribes unha carta a un amigo/a AP ST By B B
Cando lle preguntas un enderezo a un descofiecido 26,6% 63,7% 0,2% 8,7% 0,9%
Cando te dirixes a un policia municipal 34,3% 59,3% 0,1% 5,2% 1,1%
Cando estas cos amigos/as 37,3% 47,5% 0,2% 14,1% 0,9%
Cando intentas ligar ou facer amigos 32,2% 56,5% 0,2% 10,2% 1,0%
Na relacion diaria coa tua parella 35,2% 54,3% 0,6% 6,0% 3,9%
En situacions amorosas 33,8% 55,4% 0,3% 7,8% 2,6%
Cando tomas notas para o teu propio uso 35,1% 56,9% 0,3% 7,1% 0,7%

55,5%
60,9%

Ousodegalego creceu case que 6 puntos, como media, entre amocidade Que lingua empregas habitualmente nas sequintes situaciéns?
galega, no 2007 a xuventude que utilizaba o galego supuia case que o 70.0%

29%, mentres que no 2010 aumentou ate 0 34%.
60,0%
En calquera caso, tamén comprobamos que o uso do galego segue a

predominar no ambito doméstico (45%). 50,0%
Asemade sitUase por debaixo do 30% nos cibercontactos (sms, chat, 40,0% > Media 2007
email....) ou, como era de esperar, cando se fala cun descofiecido para L [z 2

preguntarlle, por exemplo, un enderezo. 30.0%
20,0%

10,0%

0,0%
Galego Castelan Outra Depende Nc
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Relixion

Identificacion relixiosa
Tamafio de habitat Sexo Idade

Total Semiur- Deisa | De2oa | De25a Total
2010 LET) 19 anos | 24 anos | 29 anos | 2007

Como te defines en materia relixiosa?

Catolico 46,4% 40,7% 32,8% 36,8% 42,7% 44,0% 36,2% £40,0%
Crente doutra relixion 1,2% 1,5% 1,4% 1,0% 1,6% 0,6% 1,3% 1,9%
Non-crente 24,5% 27,4% 29,6% 29,4% 25,0% 28,6% 29,1% 24,6%
Agnostico 10,5% 10,5% 15,9% 12,7% 12,3% 8,6% 13,0% 14,7%
Indiferente 14,7% 13,5% 15,7% 15,0% 15,3% 14,1% 12,9% 16,1% 14,7%
Nc 40%  42%  52%  48%  43%  52%  43% 4%
Con que frecuencia acodes as celebracions da tua confesion relixiosa?
Todos os dias 0,4% 0,0% 0,0% 1,3% 0,9% 0,0% 0,7% 0,0% 0,5%

98% 122%  67%  85%  103%  145%  82%  69%
23,5% 21,4% 28,7% 25,1% 24,0% 30,3% 25,2% 19,8%
559%  543%  447%  507%  531%  42,1%  49,7%  60,9%

Polo menos unha vez & semana
De cando en vez
En celebracions sinaladas

/A
Nunca 103%  10,0%  17,3%  13,5%  11,4%  13,0%  150%  11,4%
Nc 0,5% 2,1% 1,3% 1,3% 1,1% 1,4% 2,0% 0,5% 0,5%
Como te defines en materia relixiosa? En termos xerais podemos observar que dende 02007 descendeu
a porcentaxe de mozos que se declaran catdlicos (2007:43%
. 0, /

Total 2010 2019.40%)). Ao mesmo tempo que aumentaj © numero d_os que
Total 2007 se din non crente (2007:20% 2010:27). Por habitats de residencia
25.29 Indiferente podemos dicir que a medida que aumenta o tamafo do habitat
Az Agnéstico diminUe a porcentaxe de mozos e mozas que se declaran catolicos
e Non crente (rural: 46% urbano: 33%). Por idades vemos que a mocidade

Muller . ’ . . . , y. .
Crente doutra  jnc|yida na franxa intermedia de idade é mais remisa a confesarse

0 E0Em

Home relixion . 0
Urbano Catélico catdlica (36%), ao mesmo tempo que son os que presentan unha
Semiurbano probabilidade mais alta de confesarse non crente (29%). O perfil
Rural dos que se declaran catolicos poderia dicirse que responde a unha
0%  20%  40%  60%  80%  100% moza (43%) que vive no rural (46%) que ten entre 15 e 19 anos

(44%).
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Inmigracion

En termos xerais, que dirias respecto ao nUmero de persoas doutra nacionalidade, raza, relixion ou cultura que vive no noso pais?

Tot
201

Tamafo de habitat

Sexo Idade

al Semiur- Deisa | De2oa | De2sa Total
0 bano 19 anos | 24 anos | 29 anos | 2007
8 9

Demasiadas 38,9% 34,9% 27,8% 35,5% 32,1% 32,0% 33,9% 34,8%
?:,3';: Zue nondemasiacasy MEIAGN 36°%  416%  s7%  358%  434%  41,5%  423%  362% (R

Non son moitas 19,1% 18,7% 22,8% 21,7% 19,0% 20,9% 18,9% 21,1%
Nc 58%  48%  77%  7,0%  56%  55%  48%  7,9%
Cres que é moi bo, bo, malo ou moi malo para a nosa cultura o feito de que inmigre ao noso pais xente procedente doutras culturas?

Moi bo 6,3% 57%  8,2% 6,5% 7,2% 5,8% 7,1% 7,2%
Bo 35,4%  362%  417%  37,2%  38,6%  351%  355%  41,8%
Nin bo nin malo 29,1% 34,0% 28,5% 28,9% 31,6% 31,7% 30,1% 29,4%
Malo 21,2% 16,3% 13,9% 18,8% 15,5% 20,0% 19,4% 13,5%
Moi Malo 3,0% 3,9% 1,8% 3,7% 2,0% 1,8% 3,3% 3,1%
Ns/Nc 49%  39%  59%  49% 5%  55%  46%  50%

En termos xerais, que dirias respecto ao nUmero de persoas doutra
nacionalidade, raza, relixion ou cultural que viven no noso pais?

50,0%
45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

Semiurbano Home

Rural Urbano

] Demasiadas [l

15-19
Muller
Moitas

(ainda que non
demasiadas)

Total 2010
Total 2007

25-29
20-24

] Non son moitas

En termos xerais comprobamos o descenso nas porcentaxes
dos que pensan que no noso pais viven demasiadas ou moitas
persoas de outra nacionalidade.

Por habitat atopamos que na medida en que crece o tamafo
de habitat crece tamén a porcentaxe de mocidade que sostén
que temos demasiados residentes doutra nacionalidade no
noso pais (urbano: 28% rural: 39%).

Pola contra, como era de esperar, crecen a porcentaxe dos
que pensan que isto é bo a medida que aumenta o tamafio de
habitat (rural:35% urbano: 42%).




Inmigracion

A continuacion vouche ler unha lista de persoas pertencentes a distintos grupos sociais ou culturais. Para cada un deles dime ata que punto che
amolaria telos como vecifios

Tamano de habitat Sexo Idade
i Lo P Lo L 23222020
2010 LETT) 19 anos | 24 anos | 29 anos 2007
Unha persoa que estivo no carcere 4,3 YAVA 4,6 4,3 4,5 4,7 4,3 4,3
Prostitutas 4,8 49 4,8 4,5 5.2 53 49 4,5 6,4
Suramericanos m 3,1 3,2 2,7 3,1 2,9 3,2 3,1 2,7
Norteamericanos BEE - 2,3 1,8 2,9 2,0 2,3 2,1 2,0
Drogadictos m 6,0 6,1 6,4 5,9 6,3 6,2 6,0 6,2
Xitanos BT - 55 57 55 5.4 5.2 5,5 56
Persoa con problemas psiquicos 3,6 4,9 4,1 4,0 4,2 4,1 4,1 4,2
Africanos de raza negra BEEl 2,5 1,8 2,3 2,2 2,4 2,3 2,1 3,7
Persoa de clase social moi diferente a tUa 1,6 2,1 1,6 1,9 1,6 2,0 1,6 1,7
Marroquis Bl 3,8 3.2 3,6 3,5 3,5 37 3
Xente con sida EEl 2,6 2,3 2,6 2,4 2,8 2,6 2,3
Arabes e musulmans m 3,8 3,9 3,0 3,6 3,5 3,4 3,8 3,4 m
Europeos do Leste BE :: 3,7 3,0 3,6 32 3,2 3,5 3 R
Asidticos BEl 2,9 2,1 2,6 2,4 2,7 2,6 2,3
Das seguintes persoas dime cales che molestaria ter como vecifias [medias 0-10] En xeral descende lixeiramente a aceptacion dos

distintos colectivos de “diferentes” na vecinanza
Respecto a 2007 e coma media a aceptacion
reduciuse nun 2,04%. Non é un dato preocupante
\ por canto é constante en todalas categorias.

Drogadictos

Xitanos

Prostitutas

Unha persoa que estivo no carcere.
Persoa con problemas psiquicos
Arabes e musulmans

Marroquis ) Poderiamos concluir que neste tema a situacion
Europeos do Leste ‘ non ten cambiado moito nestes Ultimos anos.
Suramericanos |

Xente con sida
Asiaticos
Africanos de razanegra [ ]
Norteamericanos [ ]
Persoa de clase social moi diferente atia [ |
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Discriminacion de Xénero

SO AS

Algunha vez te sentiches discriminada fronte aos homes nalgunha das seguintes situacions?

MULLERES

Tamafio de habitat

Sexo

Idade

mm
bano anos anos anos

No fogar dos teus pais ou de quen fai as sUas veces 9,0% 11,2% 8,6% 9,5% 6,7% 12,5% 8,8%
Na escola, instituto ou universidade 7,2% 10,7% 10,9% 9,5% 7,9% 9,1% 10,9%
Ao solicitar un emprego 4,5% 7,1% 8,1% 6,5% 1,2% 4,3% 12,2%
Nas tuas relacions amorosas ou de parella 5,0% 7,1% 7,2% 6,4% 4,8% 7,2% 6,7%
Non, nunca 59,3% 56,2% 51,1% 55,5% 53,9% 55,8% 56,3%
NS /Nc 19,5% 19,9% 14,2% 23,1% 19,5% 29,1% 18,8% 13,4%
Agora gustarianos saber algo sobre os teus plans para o futuro. Que che gustaria facer cando tefias 35 anos?
Traballar a tempo completo, en calquera caso 50,2% 55,0% 47,1% 50,4% 37,6% 53,4% 56,7%
Traballar a tempo parcial ou en traballos temporais 25,8% 27,8% 26,2% 26,5% 30,9% 24,5% 25,2%
E;ﬂ:;;n;::;:?gl:iva as tarefas do fogar e ao 1,6% — 1,2% 1,4% 1,6% 0,6% 1,4% 2,5%
Nc 21,7% 16,0% 25,3% 21,4% 30,9% 20,7% 15,5%
;Que che gustaria facer cando tefias 35 anos? Resulta moi satisfactorio Algunha vez te sentiches discriminada fronte aos

comprobar que mais de cin-

B Traballara [ Dedicarme en co de cada 10 mozas nunca
tempo e T se sentiron discriminadas
completo, en tarefas do
calquera fogar e ao fronte aos mozos.
caso coidado dos

m Por outra banda comproba-

M Traballara [ Nc mos que&, nesa mesma pro-
LSl porcion, tefien como meta
parcial ou en
traballos traballar atempo completo, e
GermearEs un 25% desexaria polo menos
segundo .

traballar a tempo parcial.

homes nalgunha das seguintes situacions?

B Nofogardos [ Nas tuas

teus pais ou relaciéns

de quen fai as amorosas ou

suas veces de parella
I Na escola, Il Non, nunca

instituto ou

universidade

[] Aosolicitarun ] NS/Nc
emprego

115




Ecoloxia

Para ti a conservacion do medio é...

Tamano de habitat

Sexo

Idade

Total Semiur- Urbano Deisa | De2oa | De2sa Total
2010 LETT) 19 anos | 24anos | 29 anos 2007

Un problema inmediato e urxente 69,7% 66,2% 68,1% 74,3%
Mais ben un problema de cara ao
23,0% 26,1% 24,7% 18,7%
U 3, / 4,7 /7
Unha moda pasaxeira 2,1% 2,4% 2,1%
Non che parece un problema 2,8% 2,7% 2,3%
NsiNe % 2
Para ti a conservacion do medio é...
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0% =®= Total 2007
20.0% ik Total 2010
30,0%
20,0%
10,0%
0,0% <
2 Q @ O
*?'Q\ 4 & @ép g:\e
$ o e S
@ v L <
& 7 4 S
S & o &
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RS & @
4 & S o
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¥

68,3% 71,0% 58,8% 70,7% 76,2% 81,6%
22,9% 23,1% 31,4% 22,2% 18,0%

2,7% 1,6% 1,5% 2,3% 2,5%

3,6% 1,6% £4,6% 2,6% 1,2%

2,5% 2,6% 3,7% 2,3% 2,1%

O que mais chama a atencion é o cambio de perspectiva
cara a cuestion ecoloxica.

No 2007 mais de oito de cada dez mozos e mozas
sostifia que era un problema inmediato e urxente,
mentres que no 2010 descende a intensidade do
problema que, na opinion dun 23%, é unha cuestion de
caraaofuturo. Unharebaixa nas expectativas alentadas
polo imaxinario ecoldxico nas Ultimas décadas.

Por idades os que tefien mais de 20 anos seguen a
pensar que é un problema urxente mentres que a
franxa mais baixa da idade opina que é unha cuestién
de cara ao futuro.

Por habitat de residencia observamos que a urxencia
da cuestion ecoldxica ten mais presenza no ambito
urbano (74%), mentres que no rural mantense unha
perspectiva a medio prazo (26%).




Ecoloxia

QUEN CRES QUE TEN MAIS RESPETO E PREOCUPACION POLO MEDIO:
A xente nova ou a maior?
Tamafio de habitat Sexo Idade

Os novos 46,4%  49,4%
Os maiores 30,5% 25,0%
Ambos (NON LER) 14,5%  151%
Ningun (NON LER) 5,5% 4,7% 6,3%
Ns/Nc 4,7% 4,0% 4,2%

Total Semiur- Deisa | De2oa | De2sa Total
Urbano
2010 bano 19 anos | 24 anos | 29 anos | 2007
54,2%  49,9%  50,2%  41,8%  49,2%  56,3% [EEATERL

21,0% 26,3% 24,7% 37,8% 25,3% 17,4%
13,4%  143%  142%  1,4%  145%  159%

57%  44%  65%  34%  64%  6,2%
57% 5%  43%  55%  46%  4,1%

Os/as habitantes das cidades ou os/as habitantes dos pobos?

Os habitantes das cidades 23,1% 23,5%
Os habitantes das vilas 54,5%  53,0%

Ambos (NON LER) 14,9% 16,8% 13,6%
Ningan (NON LER) 21%  3,3%

Ns/Nc 3,5%  6,6%

Quen cres que ten mais respeto e preocupacion polo medio:

60,0%
50,0%

40,0%

30,0% =@= Total 2007
ol Total 2010
20,0%
10,0%
0,0%
123 2 9 < <
& & & S N
N @ S =
S <
< S
9
I3 ©

28,5% 23,9% 26,4% 27,7% 26,3% 22,6%
46,9%  531%  49,6%  52,3%  52,0%  50,2%
14,1% 15,3% 14,6% 12,6% 13,5% 17,6%

34%  2,9%  2,9%  15%  2,6% 4%
72%  48%  65%  58%  56%  56%

En termos xerais vemos que, dende o 2007 (45,5%) creceu a
proporcidn (50,1%) de xuventude que opina que 0s Mozos son 0s
mais preocupados polo medio.
Con respecto & orixe comprobamos que creceu dende 0 2007 (21,5%)
a proporcion de mozos que opinan que a preocupacion polo medio é
maior nas cidades (25,2%).
Por habitat de residencia vemos que no urbano sosteiien que os
mozos/as se preocupan mais (54,2%) mentres que no rural opinase
que son 0s maiores (30.5%).
Por idades vemos tamén que a medida que aumenta a idade crece
a proporcion dos que sostefien que 0s mozos/as se preocupan mais,
case que 6 de cada 10 nos maiores de 25 anos. Mentres que 4 de
cada 10 x6venes menores de 19 anos sostefien que son os maiores
0S que mais se preocupan polo medio.
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Ecoloxia

Poderias dicirme se habitualmente, algunhas veces ou nunca...

Empregaches as papeleiras pUblicas para botar

: 86,9%
papeis? 6,9%
Empregas os contedores publicos para depositar 2%
certos obxectos (vidro, carton, papel...) 75
Utilizas o transporte publico 33,3%
Pos en p.réctica medidas domésticas para 32,8%
economizar auga
Mercas produtos que non danen o medio 18,7%
Empregas papel reciclado 20,2%

9,1%
16,3%
34,8%
28,2%

37,2%

30,5%

1,6%
5,9%
29,0%
36,1%
39,6%

45,9%

2,4%
2,6%
2,8%
2,9%

4,6%

3,4%

Cando se analizan as distintas condutas relacionadas coa ecoloxia comprobamos que aquelas que tefien maior acollida son as que
tefien que ver co caracter civico mais que coa conciencia ecolodxica. O uso de papeleiras ou de colectores é unha conduta habitual
para mais de 7 de cada 10 x6venes. O uso do transporte publico, o aforro doméstico da auga ou o uso de papel reciclado sé son
habituais en dous ou en tres xdvenes de cada 10, e ainda descende mais a proporcion cando preguntamos pola merca de produtos

gue non danen o medio.
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FICHATECNICA

Universo:
Poboacion galega de ambos sexos con idades comprendidas entre os 15 e 0s 29 anos residentes en Galicia.

Mostra:
Para o conxunto de Galicia 1200 enquisas divididas en catro submostras de 300 elementos, una para cada una das catro
provincias.

Afixacion:
Non proporcional para o conxunto de Galicia e proporcional para cada provincia.

Puntos de mostraxe:
Provincia de A Corufia: 24 concellos en 17 comarcas

Provincia de Lugo: 22 concellos en 13 comarcas
Provincia de Ourense: 19 concellos en 12 comarcas
Provincia de Pontevedra: 21 concellos en 10 comarcas

Procedemento de mostraxe:
Polietapico, estratificado por conglomerados (comarcas), con seleccion das unidades primarias mostrais de xeito aleatorio e
proporcional para cada provincia e, das unidades derradeiras (individuos) por rutas aleatorias e cuotas de idade e sexo.

Os cuestionarios administraronse mediante entrevista persoal nos domicilios.
Erro mostral para Galicia: Para un nivel de confianza do 95,5% (2 sigma) e p=q, o erro é de + 2,89

Para cada una das provincias:
A Corufa: Para un nivel de confianza do 95,5% (2 sigma) e p=q, o erro é de + 5,77

Lugo: Para un nivel de confianza do 95,5% (2 sigma) e p=q, o erro é de + 5,77
Ourense: Para un nivel de confianza do 95,5% (2 sigma) e p=q, o erro é de + 5,77
Pontevedra: Para un nivel de confianza do 95,5% (2 sigma) e p=q, o erro é de + 5,77

Data de realizacion:
22 de Novembro ao 12 de Decembro de 2010

Direccion: Julio Cabrera Varela e Ester Filgueira Lépez
Traballo de campo: Quadernas Consultoria S.L. / Estratexias: Analise e Investigacion Social S.L.N.E.
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